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Sammanfattande analys 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnds arbete under året har haft sin utgångspunkt från stadens 

vision "Ett Stockholm för alla" och inriktning i kommunfullmäktiges budget för 2018. 

Samverkan med stadens nämnder och bolag samt andra viktiga aktörer i stadsdelsområdet 

som exempelvis polis och civilsamhället har fortsatt och utvecklats. Inom ramen för det lokala 

utvecklingsprogrammet (LUP) har fokusområden varit trygghet, barn och unga, arbete och 

sysselsättning samt bostäder. 

Nämnden uppfyller kommunfullmäktiges samtliga inriktningsmål. Det finns dock 

verksamhetsområdesmål med lägre måluppfyllelse, främst gäller det målen "Alla barn i 

Stockholm har goda och jämlika uppväxtvillkor" samt "Stockholm är en stad med levande och 

trygga stadsdelar". Det arbete som bedrivits och de särskilda insatser som gjorts inom 

förskolan respektive trygghetsarbetet har bidragit till förbättringar inom flera områden men 

inte gett det önskade resultat som krävs för hel måluppfyllelse. 

Nämnden har arbetat för kostnadseffektivitet och ett nyttjande av resurser på ett hållbart sätt 

och redovisar sammantaget en budget i balans före och efter resultatöverföring. Underskott 

återfinns dock inom några verksamhetsområden, främst inom individ- och familjeomsorg och 

äldreomsorg. Trenden med ett minskat antal hushåll med ekonomiskt bistånd har fortsatt 

under året. 

Några särskilda händelser under året; 

 I juni arrangerades åter igen Järvaveckan på Spånga IP. Nämnd och förvaltning deltog 

i arrangemanget som gavs extra uppmärksamhet med anledning av valet i september. 

 I slutet av augusti drabbades förvaltningshuset i Lunda och medborgarkontoret i 

Tensta av brandattacker vilket innebar evakuering från förvaltningshuset under en 

period då återställningsarbete skedde. Vid årets slut kvarstod arbete med uppbyggnad 

av receptionen som skadades värst i attacken. 

 Den 28 augusti invigdes Relationsvåldscentrum väst i Spånga, en verksamhet som 

drivs av nämnden i samarbete med övriga tre stadsdelsnämnder i stadens västra del. 

 Den 1 december övertog nämnden driften av Fristad servicehus i egen regi. 

  

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 

1. Ett Stockholm som håller samman 

Stadsdelsnämnden har under året arbetet med att utveckla stadsdelsområdet utifrån ett socialt 

hållbart perspektiv i samverkan med andra förvaltningar/bolag, andra myndigheter, det civila 

samhället och medborgarna. Arbetet har bland annat skett inom ramen för det lokala 

utvecklingsprogrammet. 

Stadsdelsnämndens största utmaningar inom ramen för inriktningsmålet har varit att få fler 

etablerade i samhället, förbättra barn och ungas livsvillkor och att öka tryggheten i 

stadsdelsområdet. 
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Arbetet med barn och ungas livsvillkor visar en positiv trend. Barnfamiljer har varit 

prioriterade för arbetsmarknadsinsatser och andelen barn som lever i familjer med ekonomiskt 

bistånd fortsätter att minska. Inom projektet STIS (Stärkt tidigt stöd i samverkan) har det 

förebyggande arbetet utvecklats för att nå vårdnadshavare till barn 0-6 år. Förebyggande 

arbete har bland annat bedrivits genom fältassistenternas arbete och i samverkan med polis 

och socialtjänst. Andelen barn och ungdomar som inte återkommer till socialtjänsten efter 

avslutad insats har ökat. Stockholmsenkäten visar också på en positiv trend med minskning av 

alkohol- och tobaksbruk bland stadsdelsområdets unga. Däremot är otryggheten bland unga, 

särskilt flickor, hög i stadsdelsområdet jämfört med övriga staden. 

Inom förskolan har arbetet fortsatt fokuserats på barns utveckling och lärande, barns 

inflytande i verksamheten och relationen till vårdnadshavarna. Andelen förskollärare har ökat 

med drygt två procentenheter jämfört med året innan. Arbete med att öka inskrivningsgraden 

har varit prioriterat men har inte ökat trots genomförda insatser. 

Arbetet med samhällsinformation till nyanlända har utvecklats under året och uppsökande 

arbete har bedrivits. 

Trygghetsarbetet har varit prioriterat med ett flertal insatser för att öka andelen vuxna i det 

offentliga rummet och investeringar i den fysiska miljön. Resultat av detta arbete kan dock 

inte utläsas i 2018 års trygghetsmätning, som inte når upp till nämndens mål och ligger långt 

ifrån fullmäktiges mål. 

Nämnden uppvisar generellt sett goda resultat vad gäller uppsatta mål för personer med 

missbruk, kriminalitet, hemlösa och för personer med psykisk ohälsa. 

Inom äldreomsorgen har arbete bedrivits för att utveckla kompetensen bland medarbetarna 

och att öka brukarnas trygghet och inflytande. Projektet Tryggt mottagande i hemmet har 

visat goda resultat under året. 

Nämnden har under året bedrivit arbete för att barn och unga ska ha tillgång till en jämställd, 

jämlik och meningsfull fritid och kulturupplevelser vilket når upp till uppsatta mål. 

Bedömning av måluppfyllelse 

  

Nämnden har uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål helt. Bedömningen baseras på att 

fem av sju verksamhetsmål med underliggande indikatorer uppnås helt, se bild ovan för andel 

måluppfyllelse baserat på indikatorer. Samtliga 32 aktiviteter har genomförts enligt plan. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.1 Alla barn i Stockholm har goda och jämlika uppväxtvillkor 

 Uppfylls delvis 
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Analys 

Stadsdelsnämnden har under året arbetat med att utjämna skillnader och skapa goda och 

jämlika livsvillkor för barn och unga. 

I Spånga-Tensta har andelen barn som lever i familjer i behov av ekonomiskt bistånd minskat 

till 5,2 procent, att jämföra med 6 procent i verksamhetsberättelsen 2017. Nämnden har under 

året medvetet prioriterat barnfamiljer till insatser såsom Stockholmsjobb och extra- tjänster. 

Förskolan har haft fokus på att rekrytera och behålla förskollärare. Andelen förskollärare har 

ökat till 36,1 procent, jämfört med 34 procent i verksamhetsberättelsen 2017. 

För att erbjuda en likvärdig förskoleverksamhet av god kvalitet är personalens kompetens en 

viktig faktor. Inom förskolan finns två yrkeskategorier som arbetar med det pedagogiska 

uppdraget, barnskötare och förskollärare. Förskollärare ansvarar för förskolans målstyrda 

processer. 

Förvaltningen har under åren 2016-2018 arbetat utifrån en strategi för att öka andelen 

förskollärare och att stärka förskollärarnas yrkesroll. Strategin har omfattat följande: 

 Samarbete med lärosäten 

 Timanställning av förskollärarstudenter 

 Introduktionsår för nyexaminerade förskollärare 

 Temaår för nyanställda förskollärare 

 Kompetensutveckling 

 Utveckla arbetet med rekrytering 

En viktig del i strategin har varit att utveckla samarbetet med högskolor och universitet och 

erbjuda studenter praktikplatser, verksamhetsförlagd utbildning med god kvalitet. 

Förskollärarstudenter som studerar sista terminen har erbjudits timanställning på förskolorna 

vilket har visat sig vara en lyckad väg till rekrytering. För att samla och skapa ett 

sammanhang för studenterna har temadagar anordnas i stadsdelen, fokus har varit på 

förskollärarens roll och förskolan i Spånga-Tensta. Alla nyexaminerade förskollärare har 

deltagit i ett introduktionsår, enligt skolverkets riktlinjer. Målet med introduktionsperioden 

var att under ett år stödja den nyutbildade förskolläraren i sitt arbete. Introduktionens syfte har 

varit att utveckla förståelsen för förskolan som arbetsplats och dess roll i samhället. För att 

stärka och behålla förskollärare har satsningar gjorts på kompetensutveckling. Alla 

nyanställda förskollärare med tidigare erfarenhet erbjudits ett temaår som förskolans 

huvudmentorer ansvarat för. Syftet med detta har varit att skapa ett sammanhang och få 

kunskap om hela förskoleverksamheten i stadsdelsområdet. För att öka kvaliteten i 

rekryteringsarbetet har förvaltningen utbildat chefer inom kompetensbaserad rekrytering. 

Kompetensprofiler för förskollärare har tagits fram och har utgjort en gemensam grund i 

rekryteringsarbetet. Förvaltningen har lyckats rekrytera men når inte stadens målsättning om 

41 procent förskollärare. Bristen på förskollärare är en orsak till att målet inte nås. 

Förvaltningens fortsätter arbeta med delar ur strategin och ett arbete pågår med att utveckla 

organisationen kring studenters verksamhetsförlagda utbildning. 

Förskolläraren ansvarar för undervisningen och leder det pedagogiska arbetet i enlighet med 

skollag och läroplan. Alla förskollärare har under 2017-2018 genomgått en tredagars 

ledarutbildning. Utbildningen har varit ett led i att stärka och utveckla förskollärarens 

yrkesroll. Resultatet är att stadsdelsområdets förskollärare utvecklat sitt pedagogiska 
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ledarskap och fått redskap och metoder att leda utvecklingsprocesser som syftar till att 

utveckla såväl barnens som arbetslagets lärande. Utbildningar har genomförts inom 

flerspråkighet och pedagogisk dokumentation. 

Resultatet i förskoleundersökningen, visade på en minskad skillnad i nöjdheten mellan 

vårdnadshavare till flickor respektive pojkar. En orsak till jämnare resultat kan vara 

medarbetarnas ökade kompetens inom området. Förskolorna fortsätter utveckla arbetet med 

jämställdhet utifrån läroplanen med stöd av stadens program för jämställdhet och barnets 

rättigheter och inflytande. 

Ökad inskrivningsgrad 

Nämnden har under året arbetat för att öka inskrivningsgraden i förskolan. Förskolan har 

samverkat med interna och externa aktörer i syfte att sprida kunskap om förskolans 

verksamhet. Olika aktiviteter har genomförts till exempel Förskolans dag med spår av barn, 

då förskolorna visade upp sin verksamhet på Spånga torg och i Tensta centrum. Resultatet är 

91 procent inskrivna barn vilket är oförändrat jämfört med verksamhetsberättelsen 2017. 

Trots de insatser som gjorts har inskrivningsgraden inte ökat. Det är svårt bedöma vad det 

beror på. 

Introduktionsförskolans syfte är att erbjuda nyanlända och hemmavarande vårdnadshavare en 

öppen förskoleverksamhet med inslag av språk och samhällsinformation. Barnen är inte 

inskrivna utan verksamheten bedrivs som öppen förskola. Ytterligare ett syfte med 

introduktionsförskolan har varit att öka inskrivningsgraden i förskolan. Antalet besökare har 

varierat under året vilket tyder på att det tar tid att etablera en ny verksamhet. 

Öppna förskolan har haft i uppdrag att sprida föräldra- och samhällsinformation till 

besökande. Under året har tandhälsan, SFI, förskoleavdelningens köhandläggare och 

talpedagog samt föräldrarådgivarna presenterats sin verksamhet på de öppna förskolorna. 

Förvaltningen bedömer att målet uppnås delvis att uppnås då fem av sju indikatorer uppnås 

delvis och underliggande nämndmål uppnås delvis. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel barn som lever i 
familjer som har 
ekonomiskt bistånd 

5,2 %   6 %  6,4 % 3,0 % VB 
2018 

 
 

 

Andel förskollärare av 
totalt antal anställda 
(Årsarbetare) 

36,1 % 1 % 35 % 34,3 
% 

 39 % 41 % VB 
2018 

Analys 

Sett över tidsperioden 2016 – 2018 har andelen förskollärare varierat mellan 33,1 till 36,1 procent. 

  Andel nöjda föräldrar 85 % 84 % 85 % 89 %  90 % 90 % 2018 

Analys 

Andelen nöjda föräldrar är 85 procent. Detta innebär en minskning med fyra procentenheter i jämförelse med föregående år, 
vilket ligger i paritet med stadens resultat. Alla enheter har i uppdrag att arbeta med sina resultat med målet att öka 
nöjdheten. 

  Antal barn per grupp 15,8 
barn/avd. 

  15,5 
barn/a

 16 16 VB 
2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

vd. 

  Antal förskolebarn per 
anställd (årsarbetare) 

5 st   5 st  4,9 4,9 VB 
2018 

Analys 

Antalet barn per årsanställd blev något högre än förväntat. Positivt är att antalet inskrivna barn under senare delen av hösten 
har ökat då flera av förvaltningens förskolor har tomma platser. Det har funnits en svårighet i att justera bemanningen när 
barnantalet varierar. 

  Inskrivningsgraden i 
förskoleverksamheten (2-
5 år) 

91 %   91 %  94 % 96 % 2018 

Analys 

Resultatet 91 procent är oförändrat jämfört med 2017 trots genomförda insatser. Den statistik som finns för att mäta detta har 
en eftersläpning vilket gör att effekterna av det arbete som hittills genomförts är svåra att bedöma. 

  Kvalitetsindikatorn -
 Självvärdering utifrån 
läroplansuppdraget 

3,6   3,66  3,8 3,8 2018 

Analys 

Resultatet är en sammanräkning av de sju enheternas resultat i de olika områdena. Resultatet visar en variation mellan 
enheterna. En minskad variation inom enheterna tyder på att förskolorna arbetat för ökad likvärdig verksamhet. I de fall det 
funnits avdelningar som ligger under nivå 3, har en handlingsplan upprättats. Svårigheten att uppnå nästa nivå beror på att 
arbetslagen har haft svårt att koppla sitt arbete till teori och forskning samt är i behov av kompetensutveckling inom 
programmering. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samråd med utbildningsnämnden och 
stadsdelsnämnderna följa upp tillämpningen av förskolans 
socioekonomiska tillägg i stadens resursfördelningsmodell samt 
göra en kartläggning av nuvarande hantering och bedömningar av 
ansökningar om tilläggsbelopp för barn i behov av särskilt stöd 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utbildningsnämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen och 
stadsdelsnämnderna arbeta för att förbättra vägledning inför val av 
förskoleklass samt revidera riktlinjerna för övergång från förskola 
till skola i enlighet med skolprogrammet 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Barn och unga har goda och jämlika uppväxtvillkor 

 Uppfylls delvis 

Förväntat resultat 

- Antalet flickor och pojkar som lever i familjer som uppbär ekonomiskt bistånd minskar. 

- Flickor och pojkar utvecklar identitet, sociala förmågor och kunskaper i utmanande 

pedagogiska miljöer. 

- Flickor och pojkar använder digitala verktyg och utvecklar sin digitala kompetens. 

- Förskolans läroprocesser stimulerar flickor och pojkar till att reflektera över sitt eget 

lärande. 
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- Förskolorna medverkar till en hälsofrämjande livsstil. 

- Flickor och pojkar har lika möjligheter. 

Analys 

Stadsdelens förskolor har under året fortsatt arbetet med det gemensamma temat, Vad kan 

barns möte med konst tillsammans med naturvetenskap bli? Temat skapade en ökad 

likvärdighet i undervisningen inom stadsdelens förskolor och bidrog till ökade kunskaper hos 

pedagoger kring läroplansområden. Förskolornas rapporter och utvärderingar från året visade 

på ökade och likvärdiga kunskaper kring skapande och digitalisering. Ett förändrat kunnande 

hos barnen visades genom exempelvis ökande kunskaper inom konst, skapandetekniker, 

användning av digitala verktyg samt en utvecklad begreppsbildning. Resultat för förskolornas 

självskattningar i kvalitetsindikatorn är oförändrade och visar en variation mellan 

förskoleenheter. För att säkerställa likvärdighet kommer arbetet med likvärdiga bedömningar i 

självskattningsverktyget kvalitetsindikatorn fortsätta under kommande år. 

Det sammanlagda resultatet i förskoleundersökningen har sjunkit, vilket är i linje med stadens 

resultat. Analysen visar att målvärdet för indikatorerna var för högt satta. Förskolorna behöver 

utveckla arbetet med att synliggöra och kommunicera verksamheten till vårdnadshavarna. 

Fjolårets resultat i förskoleundersökning visade på skillnader i nöjdheten hos vårdnadshavare 

till flickor respektive pojkar. Behov av kompetenshöjande insatser kring att arbeta med 

jämställdhet uppmärksammades. Resultatet från årets förskoleundersökning visar ett jämnare 

resultat i nöjdheten hos vårdnadshavare till flickor respektive pojkar. Förskolornas resultat 

visar på att medvetenheten kring eventuella könsskillnader mellan flickor och pojkar har 

höjts. Det finns bättre kunskaper om hur förskolan kan arbeta praktisk med 

jämställdhetsfrågor. Dock framkommer fortsatt en svårighet att identifiera eventuella 

könsskillnader kopplat till olika aktiviteter. 

Vårdnadshavarnas nöjdhet med förskolornas arbete med digitalisering har ökat och ligger 

över stadens resultat. Förskolorna har kommit olika långt med det digitala arbetet. De 

satsningar som har gjorts på ökad andel digitala verktyg har gett effekt i form av ökad digital 

kompetens hos medarbetare. Införandet av skolplattformen har gått in i en aktiv fas och en 

struktur för arbetet har under året arbetats fram både på övergripande och på enhetsnivå. 

Andelen inköp av digitala verktyg har ökat i syfte att varje medarbetare under 2019 ska ha 

tillgång till ett personligt digitalverktyg. 

Förskolorna har under året arbetat hälsoinriktat med rörelse- och idrottsaktiviteter där alla 

barns deltagande möjliggjorts. Samverkan har skett med simhall och idrottsplatser. Exempel 

på aktiviteter har varit, förutom dagliga hälsofrämjande aktiviteter hälsovecka, simskola, 

idrottsdag och friluftsdagar. Vårdnadshavarna har fått information om maten och vikten av 

bra kost. Förskolornas hälsofrämjande arbete har skapat möjlighet till nya samverkansformer 

med vårdnadshavarna, exempelvis öppet kök där vårdnadshavare diskuterar kost och hälsa 

tillsammans med förskolans pedagoger och kock. 

Under året har stöd- och administrationsenheten utökats. Ett stödteam finns nu med fyra 

specialpedagoger och en förskolepsykolog. Förskolepsykologen har arbetat konsultativt 

gentemot pedagogerna och specialpedagogerna har arbetat verksamhetsnära med 

modellhandledning. Förskolepsykolog och specialpedagog har under året utbildat medarbetare 

inom tecken som alternativ kommunikation (TAKK), Alla Barn i Centrum (ABC) för 

pedagoger, lågaffektivt bemötande och svåra samtal. 
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En avdelning på en förskola har haft fortsatt forskningssamverkan; lärmiljöer för barn med 

autism, tillsammans med Autismcenter, Stockholms universitet och habilitering. Forskare har 

under året genomfört studier om lärmiljöer, barnets funktionsnivå och delaktighet i förskolan 

samt tittat på kunskap, attityder, och hur förskolepedagoger själva upplever sin kompetens.  

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Förskolans skattning av 

området skapande 
verksamhet och olika 
uttrycksformer 

3,7     3,8  2018 

Analys 

Resultatet är samma som 2017 trots att förskolans gemensamma tema fokuserat på konst och skapande. Det finns en 
variation mellan enheterna. De enheter med högre andel förskollärare har generellt ett högre resultat i sin självskattning. För 
att säkerställa likvärdighet kommer arbetet med likvärdiga bedömningar i självskattningsverktyget kvalitetsindikatorn fortsätta 
under kommande år. 

 
 Förskolornas skattning av 

området Naturvetenskap 
och teknik i 
kvalitetsindikatorn 

3,6     3,8  2018 

Analys 

Resultatet är samma som 2017 trots att förskolans gemensamma tema fokuserat på naturvetenskap. Det finns en variation 
mellan enheterna. De enheter med högre andel förskollärare har generellt ett högre resultat i sin självskattning. För att 
säkerställa likvärdighet kommer arbetet med likvärdiga bedömningar i självskattningsverktyget kvalitetsindikatorn fortsätta 
under kommande år. 

 
 Förskolornas skattning av 

området Pedagogisk miljö 
och material i 
kvalitetsindikatorn 

3,7     3,9  2018 

Analys 

Resultatet är samma som 2017 trots att förskolans gemensamma tema fokuserat på naturvetenskap. Det finns en variation 
mellan enheterna. De enheter med högre andel förskollärare har generellt ett högre resultat i sin självskattning. För att 
säkerställa likvärdighet kommer arbetet med likvärdiga bedömningar i självskattningsverktyget kvalitetsindikatorn fortsätta 
under kommande år. 

  Vårdnadshavarna 
upplever att den 
pedagogiska miljön på 
förskolan uppmuntrar 
pojkar och flickor till lek, 
utveckling och lärande 

82 % 82 % 82 %   88 %  2018 

Analys 

I likhet med staden har Spånga-Tenstas resultat sjunkit i förskoleundersökningen 2018. Alla enheter har i uppdrag att arbeta 
med sina resultat för att öka nöjdheten. 

  Vårdnadshavarna 
upplever att flickor och 
pojkar använder digitala 
verktyg/hjälpmedel i sitt 
lärande på förskolan 

68 % 70 % 66 %   70 %  2018 

Analys 

Inom området utveckling och lärandet är frågan Jag upplever att mitt barn använder digitala verktyg/hjälpmedel i sitt lärande 
den fråga som där resultatet ökat mest (68 procent mot 64 procent 2017). Stadens resultat ligger på 63 procent 2018. 
Enheterna arbetar vidare med åtgärder för att höja resultatet ytterligare. 

  Vårdnadshavarna 
upplever att flickor och 
pojkar uppmuntras att 

80 % 81 % 78 %   87 %  2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

utveckla sin förståelse för 
naturvetenskapliga 
fenomen på förskolan 

Analys 

I likhet med staden har Spånga-Tenstas resultat sjunkit i förskoleundersökningen 2018. Alla enheter har i uppdrag att arbeta 
med sina resultat för att öka nöjdheten. 

  Vårdnadshavarna 
upplever att flickor och 
pojkar uppmuntras till att 
utveckla sin förmåga att 
skapa och uttrycka sig i 
olika former. 

86 % 86 % 85 %   91 %  2018 

Analys 

I likhet med staden har Spånga-Tenstas resultat sjunkit i förskoleundersökningen 2018. Alla enheter har i uppdrag att arbeta 
med sina resultat för att öka nöjdheten. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förskolan ska vidareutveckla sina samverkansformer för att öka 
vårdnadshavares engagemang, ansvar och delaktighet (LUP) 

2018-01-01 2018-12-31  

  Förskolorna implementerar den nya läroplanen 2018-01-01 2018-12-31  

  Närvaron i förskolan kartläggs 2018-01-01 2018-12-31  

  Samarbetet stärks mellan förskola och skola 2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla arbetssätt så att inskrivningsgraden i förskolan ökar 
(LUP). 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.2 Tidiga sociala insatser skapar jämlika livschanser för alla 

 Uppfylls delvis 

Analys 

Andelen barn och ungdomar som inte återkommer till socialtjänsten efter avslutad insats är 

72,3 procent vilket är en förbättring jämfört med verksamhetsberättelsen 2017 då andelen var 

66,4 procent. Skillnad mellan flickor och pojkar kvarstår då andelen flickor som inte 

återkommer till socialtjänsten är 78 procent och pojkar är 67,9 procent. Skillnaden mellan 

könen har dock minskat sedan verksamhetsberättelsen 2017 då motsvarande siffror var 80,8 

procent för flickor och 58,3 procent för pojkar. Inflödet av anmälningar till 

myndighetsutövningen för barn och unga, framförallt i pågående ärenden, har ökat under året. 

Samverkan med skolor och förskolor gör att barn och ungas behov uppmärksammas. 

Under året har förvaltningen, i enligt socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning 

Ungdomar med kriminellt beteende och missbruksproblem – tillämpning av lagen om vård av 

ungdom (LVU), vidtagit flera åtgärder. Bland annat har en utbildningssatsning i SAVRY och 

ADAD, bedömningsinstrument för upptäckt av bland annat antisocialt utagerande beteende 

och missbruk i ett tidigare skede, genomförts. Under året har 10 unga genomgått behandling 
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på Statens institutionsstyrelse (SiS) och fyra har tagit del av insatsen social insatsgrupp för 

unga. Dock har omplaceringar av unga har ökat till följd av svårigheter att finna 

institutionsplaceringar som matchar ungdomens behov. Vidare finns svårigheter i att motivera 

unga och deras vårdnadshavare att ta del av stöd och insatser. 

Förvaltningen har även utvecklat verksamheten i enlighet med de utvecklingsområden som 

identifierades vid revisionskontorets granskning "Utredning och uppföljning av familjehem 

och jourhem". Bland annat har processen för placeringar och arbetssätt utvecklats, rutiner 

förbättrats och egenkontroll införts. 

En utveckling av skolsociala team har skett under året. Samverkan och samplanering sker 

med elevhälsoteamen på Sundbyskolan, Hjulstaskolan, Enbacksskolan och Spånga 

grundskola. Under året har 23 elever tagit del av insatser i form av kartläggning av 

skolproblematik och behov samt motiverande och stödsamtal. Även föräldrastöd och 

gruppverksamheter har erbjudits. Insatsen avser elever från årskurs fyra med hög skolfrånvaro 

och låg måluppfyllelse. Elever med mer komplex problematik har fått stöd i att ta kontakt 

med andra delar av socialtjänsten. 

Andelen vuxna med missbruk som avslutats enligt plan har förbättrats, 52,2 procent, vilket är 

att jämföra med verksamhetsberättelsen 2017 då andelen var 38,2 procent. Under året har 

myndighetsutövningen för vuxna med missbruk utvärderat 23 procent av 

öppenvårdsinsatserna genom Uppföljning och beskrivning av åtgärd (Ubåt). Resultatet visar 

att 92 procent är nöjda med insatsen, framförallt insatsen stödsamtal. Under året har fokus 

varit samtalsmetoden motiverande samtal (MI) varpå MI-kompetensen har ökat hos 

medarbetarna inom bland annat myndighetsutövningen och öppenvården för vuxna med 

missbruk. En satsning har gjorts på utbildning av medarbetare, MI-handledning och kodning 

av samtal. Vidare har inflödet till myndighetsutövningen för missbruk ökat under slutet av 

året. Genom att organisatoriskt inordna social insatsgrupp för unga vuxna inom 

missbruksvården har samarbetet förbättrats. 

Under året har 8 av nämndens totalt 43 försökslägenheter (cirka 19 procent) överlåtits till eget 

kontrakt. Detta är en förbättring jämfört med verksamhetsberättelsen 2017 då andelen var 

cirka 8 procent. Ytterligare personer har ansökt om kontraktsöverlåtelse och fått avslag eller 

väntar besked från hyresvärdarna. Under året har ett metodarbete pågått i syfte att utveckla 

boendestöd och att underlätta lösningar på hemmaplan samt implementera Case Manager. 

Myndighetsutövningen för äldre har från årsskiftet 2017/2018 ansvar för administrationen av 

alla försöks- och träningslägenheter. Under året rekryterades en bosamordnare vilket har gett 

positiv resultat. Bosamordnaren har etablerat kontakter med hyresvärdar och tydliggjort 

strukturen för samverkan med berörda enheter inom förvaltningen. 

Myndighetsutövningen för äldre har under året arbetat med lokalt samverkansprogram, 

tillsammans med Brommageriatriken och Minnesmottagningen, för omhändertagande, 

utredning och behandling av personer med demenssjukdom eller kognitiv svikt. Samverkan 

har även fortsatt inom Vuxen Järva där Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning, landstingets 

psykiatrienheter, myndighetsutövning för vuxna med missbruk samt kriminalvården 

samverkar kring vuxna med missbruksproblematik och psykisk funktionsnedsättning. 

Införandet av nya lagen om utskrivning från slutenvården (LUS) vid årsskiftet har ökat 

samverkan med slutenvården, primärvården och rehab. Förändringen har medfört nya 

arbetssätt för alla inblandade parter. Chefer och medarbetare från myndighetsutövningen för 
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vuxna har deltagit i informationsmöten och workshops tillsammans med primärvård, rehab 

och slutenvård. 

Anhörigombud och relationsvåldsombud har utsetts inom beställarenheten. Anhörigstödet har 

samverkat i nätverk med frivillig- och intresseorganisationer samt andra stadsdelar. Det har 

genomförts gemensamma aktiviteter som informationsträffar, anhörigcirklar och enskilda 

stödsamtal för makar, sambos och vuxna barn. Under Anhörigvecka i höstas erbjöds särskilda 

aktiviteter på förvaltningens träffpunkter. 

Samverkansmöten med vårdcentralerna har skett under året där mycket avsett delegation av 

hälso- och sjukvårdsinsatser till hemtjänstens medarbetare. Äldreomsorgen initierar till möten 

om samordnad individuell plan, SIP, när det föreligger behov av det. Samverkansmöte hölls 

också med jämna intervaller med interna och externa hemtjänstutförare och vårdgivare. 

Sysselsättningen för psykisk ohälsa har tillsammans med träffpunkten flyttat till nya lokaler 

på Tenstagången. Inom verksamheten finns hantverkarinriktning inom textil, trä och glas. Den 

utmaning som finns inom verksamheten är att utöka samarbetet med 

arbetsmarknadsförvaltningen. Syftet är att möjliggöra anställning för personer med psykisk 

ohälsa och utbildning för medarbetare i metoden Individual Placement and Support (IPS). 

Metoden bygger på att stärka individen till ett mer självständigt liv. 

Verksamheten har också utvecklat arbetssättet för att samverka med brukarorganisationer i 

Peer support. Det handlar om att personer med egen erfarenhet av psykisk ohälsa blir 

professionellt verksamma inom vård och omsorg för att stötta brukare i deras 

återhämtningsprocesser. Verksamheten har tagit kontakt med nationell samverkan för psykisk 

hälsa, NSPH, som är ett nätverk av patient-, brukar- och anhörigorganisationer inom det 

psykiatriska området. Det är NSPH som utbildar personer med egen ohälsa och står för 

anställningen. 

En ledningsgrupp för personligt ombud har startats där lokala brukarorganisationer, 

arbetsförmedlingen och försäkringskassan deltagit. 

Goda exempel på samverkan har varit samarbete mellan verksamhet för myndighetsutövning 

funktionsnedsättning, färdtjänst och daglig verksamhet. Det har bidragit till närhetsprincip 

utifrån ett miljöperspektiv och kontinuitet med chaufförer som även har kunskap att möta 

brukare utifrån ett lågaffektivt bemötande. Samarbetet mellan daglig verksamhet, LSS 

bostäder och LSS hälsan har utvecklats till mycket väl fungerande. 

Förebyggande ungdoms- och fritidsarbete 

Det förebyggande arbetet har utgått från förvaltningens implementerings- och 

prioriteringsplan för ANDT-frågor som har tagits fram under året. Planen har kommunicerats 

ut och implementerats i berörda verksamheter. Som en del av det förebyggande arbetet i 

samarbete med civilsamhället kan nämnas kampanj Rökfri Ramadan som har genomförts i 

hela stadsdelsområdet, uppskattningsvis delades 1 000 informationsblad ut. 

Tillsyn av alla stadsdelsområdets alkohol- och tobaksförsäljningsställen har genomförts. 

Kontrollköp på olika försäljningsställen har gjorts tillsammans med socialförvaltningen. 

Resultaten av Stockholmsenkäten 2018 visar en fortsatt positiv trend med minskat alkohol- 

och tobaksbruk i Spånga-Tensta. Siffror över de ungdomar som uppger att de någon gång 

provat narkotika fortsätter att minska. När det gäller trygghet känner sig elever i 
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ytterstadsområden generellt mer otrygga än elever i staden i stort, flickor upplever i högre 

grad otrygghet. 

Uppsökande arbete bland unga 13-19 år med socialt avvikande beteende har genomförts i hela 

stadsdelsområdet under året. Målgruppen har under året utökats till att omfatta även 10- till 

13-åringar och deras vårdnadshavare. Arbetet har inneburit att identifiera risk- och 

skyddsfaktorer, metod som används har varit motiverande samtal (MI). Utbildning har 

genomförts i Machofabriken kring mansideal och machokultur för alla årskurs 7, samt Origos 

utbildning Hedra om hedersrelaterat våld i alla årskurs 8. Samverkat har skett mellan 

fältassistenter och högstadieskolornas elevhälsoteam. Fältassisterna har också deltagit på 

föräldramöten på stadsdelsområdets kommunala högstadieskolor och mellanstadieskolor. Då 

grund har funnits har orosanmälningar gjorts. Samverkan har också genomförts med Framtid 

Järvas ungdomsjour, polis och socialtjänst. 

Ungdomar har slussats till Järva ungdomsmottagning för kuratorssamtal, information, testning 

av könssjukdomar eller graviditet med mera. Totalt besökte 581 ungdomar från Spånga-

Tensta ungdomsmottagningen i år, varav 485 var flickor, 77 pojkar, och 19 annat 

könsalternativ. 

Människan bakom uniformen (MBU Järva) har genomförts tillsammans med Rinkeby-Kista, 

ett samarbete med polis, brandkår, räddningstjänst, Arriva och Tensta community center. 

Syftet har varit att bygga broar mellan ungdomar och uniformsbärande personal. Dessa 

aktörer har träffats tillsammans med deltagande ungdomar en gång i veckan för att prova på 

alla yrkeskategorierna och för att ungdomarna ska få ökad förståelse för hur uniformerade 

aktörer agerar i olika situationer och varför. Varje år söker fler ungdomar till MBU-platser än 

vad som finns tillgängligt. Ungdomar som har genomfört MBU väljer ofta att fortsätta som 

MBU-ambassadörer. 

Förstärkt föräldraskapsprogram 

Arbete med att utveckla och utöka tidiga och förebyggande insatser har skett inom projektet 

Stärkt tidigt stöd i samverkan (STIS). Det fyraåriga projektet, som riktar sig till 

vårdnadshavare med barn 0-6, startades juni 2017 med medel från sociala investeringsfonden. 

Under året har ett nytt arbetssätt påbörjats där stadsdelsområdets nyblivna föräldrar fått 

erbjudande om hembesök av föräldrarådgivare och förskolepedagog. I samverkan med 

landstinget, barnavårdscentralen, har detta utvecklats till ett hembesöksprogram för nyblivna 

föräldrar. Programmet startar 2019. 

Förvaltningen har även arbetat för att utöka föräldrarådgivningen genom att samtal även sker 

på andra arenor, exempelvis på nämndens förskolor på Hjulsta backar och Risingeplan. Under 

året har 322 samtal förts vilket har berört 270 barn. Siffrorna motsvarar föregående års siffror 

trots mindre bemanning. Arbete fortsätter 2019. 

Gruppverksamheterna Alla Barn i Centrum (ABC) och Komet har utökats och nya 

gruppverksamheter har genomförts bland annat föräldrastödsprogrammet Föräldraskap i 

Sverige och Va Med. Under året har personal inom förskolan deltagit i en pilot för ABC i 

förskolan, ett förhållningssätt som handlar om att stärka skyddsfaktorer och minska 

riskfaktorer för barn i förskolan. 

Samhällsinformation för nyanlända 

Under året har förvaltningen i samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen utvecklat arbetet 
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med samhällsinformation för nyanlända. En struktur för hur arbetet ska bedrivas har 

utarbetats. 

En utmaning har varit att nå målgruppen nyanlända med samhällsinformation, särskilt de så 

kallade egenbosatta (EBO). Det uppsökande arbetet intensifierades därför genom hembesök, 

besök på föreningar och det anvisningsboende som finns i stadsdelsområdet. 

Förvaltningen bedömer att verksamhetsområdesmålet kommer att uppnås delvis då tre av nio 

indikatorer uppnås helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel barn och ungdomar 
som varit aktuella för 
insatser inom individ och 
familjeomsorgen 
(Utredningstyp BoU eller 
Vuxen) och som inte är 
aktuella 12 månader efter 
avslutad insats (inom IoF, 
BoU och Vuxna, 0-19 år) 

72,3 % 67,9 % 78 % 66,4 
% 

 84 % 84 % VB 
2018 

Analys 

Resultatet 72,3 procent i verksamhetsberättelsen är en förbättring sedan verksamhetsberättelsen 2017 då siffran var 66,4 
procent. Stadsdelsområdet ligger under stadens snittvärde 83,5 procent. Värdet varierar över staden med som lägst i 
Spånga-Tensta och som högst 88,4 procent i Skärholmen. Faktorer som det höga antalet mottagna ensamkommande 
flyktingbarn samt socioekonomiska faktorer såsom, hög andel i behov av ekonomiskt bistånd, trångboddhet, missbruk och 
kriminalitet i Spånga- Tensta stadsdelsområde antas ha påverkat resultatet. 

 
 

 

Andel enskilda som klarar 
mer på egen hand inom 
socialpsykiatrin 

14,42 13,16 
% 

15,15 
% 

36,21  25 % 25 % 2018 

Analys 

Utfallet grundar sig på frågeställningar vid uppföljningar av boendestödsinsatser, kopplat till individnivå, om brukare anser sig 
själva klara mer på egen hand. Det förutsätts att brukarna svarar på alla frågor då de är frivilliga och att det dessutom finns 
flera svarsalternativ till respektive fråga. Under 2019 påbörjas arbetet med att kompetensutveckla biståndshandläggarna i 
uppföljningsverktygen inom DUR. Inför 2019 tas hänsyn till de brukare som blivit helt självständiga och där insatsen har 
avslutats. 

 
 

 

Andel insats/insatser 
avslutade enligt plan inom 
vuxna missbruk 

52,2 % 50 % 60 % 38,2 
% 

 35 % 37 % VB 
2018 

 
 

 

Andel personer med 
insatser inom 
socialpsykiatrin som är 
nöjda med hur 
utredningen av deras 
behov av stöd 
genomfördes 

84 % 83 % 85 % 74 %  80 % 80 % 2018 

 
 

 

Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder alkohol 

67 % 70 % 64 % 76 %  77 % 60 % 2018 

Analys 

Både andelen flickor och pojkar som uppger att de dricker alkohol har ökat sedan senaste mätningen. Förvaltningen kommer 
under 2019 fortsätta implementera ANDT-programmet och samverka med skola och andra verksamheter. Även arbetet med 
att informera om oönskade konsekvenser kring brott och brottsutsatthet som kan kopplas till alkohol kommer fortsätta. 

 
 

Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 

90 % 88 % 93 % 94 %  94 % 91 % 2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
uppger att de inte 
använder narkotika 

Analys 

Både andelen flickor och pojkar som uppger att de har provat narkotika har ökat sedan senaste mätningen. Förvaltningen 
kommer under 2019 fortsätta implementera ANDT-programmet. Förvaltningen har ett väl utvecklat samarbete med 
lokalpolisen kring upptäckt och information till vårdnadshavare. För att ta fram en mer samlad strategi kring det förebyggande 
arbetet mot cannabis har förvaltningen samverkat lokalpolisen. 

 
 

 

Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder tobak 

91 % 91 % 93 % 96 %  96 % 90 % 2018 

Analys 

Både antal flickor och pojkar som röker har ökat sedan senaste. Förvaltningen kommer under 2019 att fortsätta prata om 
rökning och dess skadeverkningar. Även arbetet med tobakstillsyn för att förhindra att cigarretter säljs till minderåriga 
kommer fortsätta. 

 
 

 

Andelen 
försökslägenheter som 
övergått till eget kontrakt 
relaterat till totala antalet 
försökslägenheter i 
nämnden 

19 % 15 % 24 %   26 % 26 % 2018 

Analys 

Under året har 8 av nämndens totalt 43 försökslägenheter överlåtits, det vill säga cirka 18,6 procent. I dessa lägenheter bor 
17 kvinnor. 

Inom vuxenmissbruk finns 20 lägenheter, i vilka det bor 8 kvinnor och 12 män. Under året har fyra personer övertagit kontakt, 
varav 2 kvinnor och 2 män. 

Inom socialpsykiatrin återfinns 23 försökslägenheter i vilka det bor 9 kvinnor och 14 män. Av dessa har totalt 4 övertagit 
kontrakt under 2018 varav 2 män och 2 kvinnor. 

Vidare har tre ansökning om överlåtelse avslagits av hyresvärden under året. Förvaltningen väntar svar på ytterligare två 
ansökningar. 

 
 

 

Antal hemlösa 135 st 88 st 47 st 155 st  150 st tas fram 
av 
nämnd
en 

2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetsmarknadsnämnden ska i samarbete med socialnämnden 
och stadsdelsnämnderna utveckla och implementera former för det 
sociala stödet till nyanlända 

2018-01-01 2018-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med utbildningsnämnden, 
stadsdelsnämnderna och stadens ungdomsmottagningar 
genomföra en särskild satsning på sexuell och reproduktiv hälsa 
och rättigheter 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska implementera rutiner för att säkerställa 
att hänsyn tas till barnperspektivet i ärenden där en 
förälder/vårdnadshavare aktualiseras hos socialtjänsten 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska säkerställa stödet till barnfamiljer som 
lever i osäkra boendeförhållanden, exempelvis genom att 
tillhandahålla särskilda bo-lotsar som ger stöd i bostadssökande 
och genom kompensatoriska åtgärder riktade till barnen 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska öka delaktigheten för målgruppen inom 
socialpsykiatrin genom att stödja brukarorganisationernas 

2018-01-01 2018-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

deltagande i brukarråd och brukarrevisioner 

Analys 

Brukarrådet på Praist och träffpunkten har startat en brukarförening med stöd av personalen på träffpunkten. 
Brukarföreningen har en ordförande från ”brukargruppen” 

Brukarföreningen ordnade bl.a. med sommarens utflykter på träffpunkten. Ordföranden fungerar även som en länk mellan 
brukarna och personalen i olika frågor. 

Nämndmål: 

Medborgare möter en sammanhållen socialtjänst 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Flickor och pojkar, kvinnor och män får insatser som leder till bättre livssituation.  

- Antalet hemlösa i stadsdelsområdet sjunker. 

- Antalet barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden minskar.  

- Barnfamiljer bor kortare tid i akut tillfälligt boende.  

- Inga barnfamiljer vräks. 

- Förebyggande stöd för äldre, personer med funktionsnedsättning, personer med psykisk 

ohälsa och dess anhöriga leder till ökad livskvalitet.   

- Öppna insatser bidrar till att motverka ohälsa och ensamhet eller social utsatthet. 

- Fler flickor och pojkar, kvinnor och män, tar del av öppenvårdsinsatser och 

föräldrastödjande insatser.  

- Fler flickor och pojkar tar del av sociala skolstödteam. 

- Fler flickor och pojkar, kvinnor och män tar del av insatsen social insatsgrupp (SIG).  

- Flickor och pojkar, kvinnor och män, med insatser från både landstinget och socialtjänsten 

får vid behov hjälp genom samordnad individuell planering (SIP).  

- Det förebyggande arbetet mot droger, kriminalitet och våldsbejakande extremism leder till 

ökad trygghet. 

- Flickor och pojkar möter fältassistenter i de miljöer de vistas i. 

Analys 

Nämnden har under året arbetat med att skapa förutsättningar som leder till tidiga insatser och 

bättre livssituation för medborgarna. 

Inom myndighetsutövning för vuxna och barn har implementeringen av samverkansrutinen 

förstärkt och säkerställt en god samverkan inom förvaltningen. Ett samverkansforum har 

införts där berörda chefer träffas regelbundet för att diskutera samverkan samt för att överföra 

och samplanera individärenden. 

Genom gemensam metodutveckling och ökad samverkan mellan myndighetsutövningen och 

öppenvården för barn och unga har fler flickor och pojkar tagit del av öppenvårdsinsatser. 

Totalt har 199 ärenden tagits emot i förvaltningens öppenvård för barn och unga under året 

vilket är cirka 45 procent fler än föregående år. Lika många flickor och pojkar tar del av 

insatsen. Genom tydliga och mer uppföljningsbara mål och delmål i genomförandeplanerna 

har delaktigheten för individen förbättrats. 
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Utveckling av social insatsgrupp för unga (SIG) har pågått och fyra män har tagit del av 

insatsen. Årsmålet har inte uppnåtts trots satsning på samordnare för SIG inom 

myndighetsutövningen, särskild coach inom öppenvården samt samverkan med polis. Fler av 

de unga har bedömts vara i behov av mer omfattande insatser varpå SIG inte blivit aktuellt för 

fler. 

Vid årsskiftet ingår 24 män från Spånga-Tensta stadsdelsområde i sociala insatsgrupper, ålder 

19-29 (SIG). Totalt har 49 män tagit del av insatsen. Under året har fokus varit att utveckla 

verksamheten och förbättra samverkan i syfte att motivera fler unga vuxna att lämna en 

kriminell livsstil till studier och arbete. Sociala system för genomförandeplaner och 

dokumentation har införts och arbetet med användningen av mål och delmål i fortsätter. 

Samverkan sker med arbetsmarknadsförvaltningen, arbetsförmedlingen, polismyndigheten 

samt frivården. 

Förvaltningen har under året arbetat med att öka och förbättra användningen av samordnad 

individuell plan (SIP), en metod för att samordna insatser för personer i kontakt med 

socialtjänsten och landstinget. Bland annat har SIP-samordnaren arbetat mer coachande. 

Resultatet visar att SIP används mer frekvent inom samtliga av socialtjänstens verksamheter 

bland annat hos myndighetsutövningen för barn och unga, skola och barn- och 

ungdomspsykiatri (BUP). Samverkansmötena har blivit mer fokuserade, de upprättade 

planerna tydligare och pågående SIP har följts upp. 

Att ge stöd och insatser vid hemlöshet har varit i fokus under året. Antalet barnfamiljer i 

stadsdelsområdet som erhåller bistånd till tillfälligt boende har minskat. Indikatorn Antal 

familjer med otrygga boendeförhållanden som erhåller ekonomiskt bistånd till tillfälligt 

boende på vandrarhem eller hotell uppgår till totalt 80 barnfamiljer. Under året har 26 

barnfamiljer flyttat från vandrarhem till eget boende och 57 barnfamiljer har haft pågående 

insats via SHIS genomgångsbostad. Förvaltningen har arbetat aktivt med att förebygga 

bostadslöshet genom att informera, stödja och motivera medborgare till att söka bostad på 

egen hand. Vidare har bostadsmarknaden bevakats i syfte att förmedla kontakt mellan 

hyresvärdar runt om i landet och de bostadssökande. 

Representanter från förvaltningens hemlöshetsteam och hyresvärdar i stadsdelsområdet har 

träffats kontinuerligt. Detta möjliggör vräkningsförebyggande arbete i ett tidigt skede. Under 

året har totalt 175 meddelanden från hyresvärdar om uppsägning av hyreskontrakt har 

inkommit till förvaltningen. Av dessa avsåg 61 barnfamiljer. Under året har totalt sju 

vräkningar skett, ingen avsåg barnfamilj. 

Ett växande behov av budget- och skuldrådgivning har noterats under året, varpå viss väntetid 

har förekommit. Barnfamiljer har prioriterats. I december fanns 229 pågående ärenden i 

budget- och skuldrådgivningen fördelat på: pågående skuldsaneringärenden 117, pågående 

ansökan om skuldsaneringärenden 57, övriga budget- och skuldrådgivningsärenden 55. 

Andelen barn och ungdomsutredningar som inte överstiger stipulerad utredningstid uppgår 

till 96 procent vilket är en förbättring sedan verksamhetsberättelsen 2017 (66 procent). Ett 

stort utvecklingsarbete har skett vilket har resulterat i ständig förbättring av utfallet på 

indikatorn under året. Under hösten påbörjades ett pilotprojekt med ett nytt arbetssätt som 

innebär att ärenden utreds koncentrerat i syfte att minska utredningstiderna. Arbetssättet 

kommer att implementeras under 2019. 

För att stärka det förebyggande arbetet har olika åtgärder genomförts. Verksamheten Öppen 
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träffpunkt har öppnat nya lokaler på Tenstagången under april. Målet för öppna träffpunkter 

har varit att skapa hälsofrämjande aktiviteter och gemenskap för besökare. Verksamheten har 

haft ett samarbete med Tensta sim- och Idrottshall och under hösten genomfördes en må bra 

kurs. Verksamheten har samarbetat med brukarråd och brukarorganisationerna. 

Sysselsättningen för psykisk ohälsa har tillsammans med träffpunkten flyttat till nya lokaler 

på Tenstagången. Inom verksamheten finns hantverkarinriktning. Den utmaningen som finns 

inom verksamheten är att kunna implementera ett arbetssätt för att utöka ett samarbete med 

arbetsmarknadsförvaltningen. Syftet är att möjliggöra anställning för personer med psykisk 

ohälsa och utbildning för medarbetare i metoden Individual Placement and Support (IPS). 

Metoden bygger på att stärka individen till ett mer självständigt liv. 

Arbetet med föreningen Hjärnkoll har fortsatt under året. Det är ett samarbete avseende 

migration och psykisk ohälsa. Ett avtal har upprättats mellan Hjärnkoll och Spånga-Tensta 

stadsdelsförvaltning för att öka samverkan om psykisk ohälsa. 

Verksamheten sysselsättning för psykisk ohälsa har infört stödpersonskapet. Genom 

introduktion av närmaste chef och kollegor blir det tydligt för var och en av medarbetarna 

samt brukarna vad stödpersonskapet innebär. 

En biståndshandläggare har under året genomfört case managerutbildning via stadens 

uppdragsutbildning och förberedelse för nytt uppdrag. För att stärka brukarens ställning har 

antalet samordnade individuella planer (SIP) genomförts oftare/ökat under året. En ny tjänst 

som case manager har inrättats och är ett utökat stöd för medarbetare och service för brukare 

att samordna insatser. Två anhörigombud har arbetat med ett uppdrag under året för att stärka 

anhörigstödet och medarbetarna har genomfört en webbutbildning om anhörigstöd. 

Nämndens mål om förebyggande insatser inom socialpsykiatrin uppnås helt. Arbetet fortsätter 

om att minska skillnader mellan könen av de beviljade insatserna. Skillnader mellan könen 

finns även mellan stadsdelsområden. 

Nämndens mål om tidiga insatser bedöms ha uppnåtts helt då vuxna och barn får varaktiga 

insatser mot bland annat missbruk, kriminalitet och hemlöshet. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel personer med 
insatser inom 
socialpsykiatrin känner sig 
trygga på sitt stödboende 

80 % 80 % 80 % 67 %  75 %  2018 

  Andel personer med 
insatser inom 
socialpsykiatrin som 
känner sig trygga med 
sina boendestödjare 

93 % 92 % 94 %   87 %  2018 

  Andel personer med 
insatser inom 
socialpsykiatrin som är 
nöjda med sitt stödboende 

91 % 94 % 80 %   85 %  2018 

  Andel personer med 
insatser inom 
socialpsykiatrin som är 
nöjda med 

91 % 85 % 95 %   88 %  2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

stadsdelsnämndens 
boendestödjare 

 
 Andel unga vuxna, 19-29 

år, inom insatsen social 
insatsgrupp (SIG) som 
avslutas till arbete eller 
studier 

37 %     20 %  2018 

Analys 

Indikatorn mäts genom egen mätning. 18 av totalt 49 män som tagit del av insatsen social insats grupp unga vuxna har 
avslutats till arbete och studier. Detta utgör ca 37 procent. 

 
 Andel ungdomar som 

begått brott eller påträffats 
berusade eller påverkad 
kallas till samtal med sina 
vårdnadshavare inom 48 
timmar från det att det 
kommit till socialtjänstens 
kännedom. 

100 %   100 % 100 % 100 %  2018 

 
 Andelen barn och 

ungdomsutredningar som 
inte överstiger stipulerad 
utredningstid. 

96 %   66 %  100 %  VB 
2018 

Analys 

Indikatorn mäts genom egen räkning. Mätningen, som genomfördes i november, avsåg 25 pågående ärenden inom barn och 
unga. Av dessa översteg endast ett ärende den stipulerade utredningstiden. Ett stort utvecklingsarbete har skett på enheten 
vilket har resulterat i ständig förbättring av utfallet på indikatorn. 

 
 Antal barnfamiljer med 

otrygga 
boendeförhållanden som 
erhåller insats SHIS 
genomgångsbostad. 

57 st   21 st  10 st  2018 

Analys 

Under året slut har totalt 57 barnfamiljer en pågående boendeinsats via SHIS varav 6 barnfamiljer beviljades insatsen under 
året. Under året har även ett antal familjer flyttat ut från SHIS till andra kontrakt. Arbetet med att förebygga hemlöshet ger 
resultat varför jour- och genomgångsbostäder blir lösningen för färre familjer. Under året har 26 barnfamiljer flyttat från 
vandrarhem till eget boende. 

 
 Antal barnfamiljer som 

flyttar från tillfälligt boende 
till boende med eget 
kontrakt. 

26 st     12 st  VB 
2018 

 
 Antal besök vid öppna 

träffpunkter 
     200 st  2018 

 
 Antal beviljade insatser 

social insatsgrupp (SIG) 
för unga, 13-18 år. 

4 st   5 st  5 st  2018 

Analys 

Totalt har fyra unga, samtliga pojkar, tagit del av insatsen social insats grupp (SIG) för unga. Årsmålet reviderades i 
samband med tertial 1, från 8 till 5 unga. 

Årsmålet har inte uppfyllts trots satsning på samordnare för SIG inom myndighetsutövningen, särskild coach inom 
öppenvården samt samverkan med polis. Fler av de unga har bedömts vara i behov av mer omfattande insatser varpå SIG 
inte blivit aktuellt för fler. 

 
 Antal familjer med otrygga 

boendeförhållanden som 
erhåller ekonomiskt 

80   200 80 80 st  2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

bistånd till tillfälligt boende 
på vandrahem eller hotell. 

 
 Antal unga vuxna, 19-29 

år, inskrivna i social 
insatsgrupp (Spånga-
Tensta) 

49 st     50 st  VB 
2018 

Analys 

Indikatorn mäts genom egen räkning. I samband med verksamhetsberättelsen ingår 24 män från Spånga-Tensta 
stadsdelsområde i sociala insatsgrupper ålder 19-29 (SIG). Totalt har 49 män tagit del av insatsen under året. 

I maj 2018 flyttades medborgare boende i Rinkeby-Kista stadsdelsområde över, avslutades eller lotsades vidare till andra 
aktörer och insatser. Då detta påverkar resultatet reviderades årsmålet till 50 i samband med tertialrapport 2. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Fortsätta utveckla arbetet i enlighet med handlingsplanen mot 
våldsbejakande extremism 

2018-01-01 2018-12-31  

  Implementera föräldrastödjande insatser inom ramen för projektet 
Stärkt tidigt stöd i samverkan (STIS). 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla arbetssättet kring trygghetsvandringar. 2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla det drogförebyggande arbetet i samverkan med andra 
aktörer 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.3 Stockholm är en stad med levande och trygga stadsdelar 

 Uppfylls delvis 

Analys 

Under natten mellan den 27 och 28 augusti utsattes två av stadsdelsnämndens lokaler; 

medborgarkontorets lokal vid Tenstagången 49 samt förvaltningshuset på Fagerstagatan 15 

för brandattentat. I förvaltningshuset orsakade attentatet stora skador då förvaltningshusets 

reception totalförstördes och huset i övrigt rökfylldes. Medborgarkontoret kunde öppnas redan 

samma dag medan förvaltningshuset utrymdes. En fullständig återflytt av förvaltningens 

verksamheter ägde rum onsdagen den 3 oktober. Återuppbyggnaden av receptionen på 

Fagerstagatan 15 pågår. 

Medborgardialoger har genomförts i stadsdelarna Bromsten, Flysta, Sundby, Solhem, Lunda, 

Tensta och Hjulsta i samverkan med polisen. Syftet var att identifiera vad otryggheten består 

av samt orsakerna till den upplevda otryggheten hos medborgare i stadsdelsområdet.  

Medborgarna fick också möjlighet att inkomma med förslag på åtgärder för att öka 

tryggheten. Utöver dessa medborgardialoger arrangerade förvaltningen ytterligare två 

medborgardialoger för kvinnor i Tensta och Hjulsta, i syfte att inhämta mer information om 

kvinnors otrygghet. 

Våldsbejakande extremism 

Under perioden har en lokal utbildningsinsats genomförts för medarbetare som kan komma i 
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kontakt med radikaliseringsproblematik. Utbildningen innefattade en kunskapshöjande del 

avseende de olika miljöerna och information om Stockholms stads handlingsplan samt 

stadsdelsnämndens lokala handlingsplan. 

Medarbetare inom myndighetsutövningen för vuxna med missbruk har under hösten 

genomgått en utbildning där socialförvaltningens projektledare mot våldsbejakande 

extremism föreläst. 

Förvaltningen bedömer att målet uppnåtts delvis. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andelen som upplever 
trygghet i den stadsdel 
där man bor 

50 % 54 % 46 % 49 %  60 % 76 % 2018 

Analys 

Förvaltningen har tillsammans med Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning, Trafikkontoret, Polisen och Fastighetsägare i Järva 
genomfört under året inventering av samtliga trafikhinder i Järva som ett led i att identifiera trygghetsskapande åtgärder 
kopplat till den olovliga fordonstrafiken. Ett effektivare, säkert, mer funktionellt och över tid hållbart låssystem för bommar har 
identifierats och ska implementeras under 2019. 

Hösten 2018 påbörjades arbetet med att föra en återkommande dialog med förskolorna i stadsdelsområdet. På det sättet 
åskådliggöra synpunkter och åsikter rörande aktiviteter i park och närmiljö för att öka tryggheten för förskolebarn och 
personal. 

Förvaltningen har genomfört trygghetsvandringar och samverkansvandringar med övriga aktörer i stadsdelsområdet. 

 
 

 

Stockholmarnas nöjdhet 
med rent och städat 

59 % 59 % 60 % 53 %  65 % 70 % 2018 

Analys 

Enligt medborgarundersökningen har 59 % angett att de anser att det är rent och städat där de bor. Frågorna i 
undersökningen omfattar såväl Trafikkontorets som Stadsdelsförvaltningens olika ansvarsområden. Stadsdelsförvaltningen 
har reinvesterat i flertalet sopkärl till särskilt utpekade områden för att få en effektivare renhållning och göra det mer 
tillgängligt för medborgarna att kunna slänga skräp på avsedda platser. Enheten arbetar kontinuerligt med att byta ut och 
komplettera med funktionella sopkärl. 

 
 

 

Stockholmarnas nöjdhet 
med skötsel av park och 
grönområden 

64 % 64 % 63 % 59 %  65 % 70 % 2018 

Analys 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med uppföljning av avtalad driftentreprenad gällande renhållning och skötsel. 
Extrainsatser gällande plockstäd har genomförts under året. En omfattande naturvärdesinventering samt åtgärdsförslag har 
genomförts i stadsdelsområdet för att identifiera särskilt skyddsvärd natur. Arbetet med en utförandeplan för de åtgärder som 
har framkommit utifrån inventeringen har påbörjats under 2018. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med trafiknämnden och 
stadsdelsnämnderna verka för ökad trygghet i stadens utemiljöer 
med fokus på situationell brottsprevention 

2018-01-01 2018-12-31  

  Kommunstyrelsen ska, i samarbete med stadsdelsnämnderna följa 
upp och förvalta de lokala samverkansöverenskommelserna med 
polisen 

2018-01-01 2018-12-31  

  Trafiknämnden ska, i samarbete med stadsdelsnämnderna, verka 
för en tryggare utemiljö genom exempelvis förbättrad belysning, 
parkmöbler och genom att hantera växtlighet i det offentliga 

2018-01-01 2018-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

rummet 

Nämndmål: 

Stadsdelsområdet upplevs tryggt 

 Uppfylls delvis 

Förväntat resultat 

- Grönområden, parker, gångstråk och andra offentliga rum har bra belysning och upplevs 

trygga och välskötta. 

- De offentliga rummen är välbesökta och medborgare kan ta del av marknads- och 

kulturevenemang i stadsdelsområdet. 

Analys 

Under natten mellan den 27 och 28 augusti utsattes två av stadsdelsnämndens lokaler; 

medborgarkontorets lokal vid Tenstagången 49 samt förvaltningshuset på Fagerstagatan 15 

för brandattentat, genom att brinnande bildäck kastades mot lokalerna. Medborgarkontoret 

kunde öppnas redan samma dag. I förvaltningshuset orsakade dock attentatet stora skador då 

receptionen totalförstördes och huset i övrigt rökfylldes. Under tisdagen den 28 augusti 

omlokaliserades merparten av verksamheterna till förvaltningens övriga lokaler i 

stadsdelsområdet och till Framtid Stockholm Järva samt Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltnings 

lokaler. För att skapa tillfälliga arbetsplatser för personal och verksamheter hyrde 

förvaltningen in ett extra våningsplan på Fagerstagatan 13. Förvaltningen hyrde även in en 

extra nattlig bevakning av huset fram till dess att skalskyddet kunde säkerställas. 

Medborgarkontoret fungerade initialt som förvaltningens tillfälliga reception och merparten 

av förvaltningens besökare och brukare hänvisades dit. 

Saneringen av Fagerstagatan 15 påbörjades omedelbart och måndagen den 3 september kunde 

en gradvis återflyttning av verksamheter påbörjas. Onsdagen den 12 september färdigställdes 

en tillfällig reception på våningsplan 1 på Fagerstagatan 15 och förvaltningshuset kunde 

därmed ta emot besökare. En fullständig återflytt av förvaltningens verksamheter ägde rum 

onsdagen den 3 oktober. Återuppbyggnaden av receptionen på Fagerstagatan 15 pågår 

fortfarande och förvaltningen har i det arbetet prioriterat att förstärka skalskyddet. 

Stadsdelsområdet har varit välbesökt och medborgare har tagit del av olika evenemang såsom 

Tensta marknad, Järvaveckan, Spångas marknader, Sommar på torget, Kvinnoträffar, Järva 

filmfestival med flera. Medarbetare som arbetar uppsökande har deltagit på 

ungdomsevenemang såsom Gäcda-festivalen, idrottsevenemang, Ortens bästa poet med flera. 

För att öka den upplevda tryggheten har olika informationsaktiviteter genomförts till exempel 

Röstskola inför valet. Totalt har 33 informationsträffar hållits för totalt 781 deltagare. 

Medarbetare som arbetar uppsökande har förmedlat samhällsinformation i hela 

stadsdelsområdet, men med fokus på Tensta centrum, Hjulsta torg, Spånga torg och 

Bromstens torg. Samverkan har skett med kyrkor, moskéer, bibliotek, föreningar och 

civilsamhälle. Förvaltningen har deltagit i stadsdelsområdets Brottsförebyggande råd (BRÅ) 

och i Grannsamverkans månatliga styrelsemöten, samt på öppna träffar med medborgare som 

grannsamverkan bjudit in till. I arbetet med ökad trygghet har samarbete skett med 
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stadsdelsområdets nattvandrare. Varje fredagskväll har polisen hållit i utsättningsmöte, där 

professionella uppsökande i tjänst och nattvandrande civilsamhälle stämmer av veckan som 

gått och planerar för kommande helg. 

Trygghetsvandringar har genomförts i stadsdelsområdet. Vandringarna har gjorts utifrån en 

förutbestämd rutt, protokoll har upprättats med åtgärdslista innehållande ansvarig och 

tidsplan. Deltog gjorde polis, trafikkontoret, representanter för villaägarförening, 

fastighetsägare Stockholmshem och Arriva samt nattvandrare. Interna samverkansmöten har 

ägt rum varje månad för informationsöverföring och planering av gemensamt trygghetsarbete. 

Förvaltningen har också genomfört tre samverkansvandringar med jobbtorg, idrottsförvaltning 

och ungdomsjour. 

Nämnden har arbetat för att öka tryggheten och unga vuxnas delaktighet. Exempelvis kan 

163talks nämnas som är ett evenemang för unga med olika tema som #jagröstar eller 

våldsförebyggande vecka. Lokala artister har uppträtt, föreläst och samtalat på 163talks. På 

163talks i december var temat poddcasts från Järva. Fem poddare/poddgrupper deltog i ett 

panelsamtal vilket lockade 100 ungdomar, varav cirka 70 tjejer. Syftet med evenemangen var 

också att ungdomar skulle få ökad kännedom om stadsdelsförvaltningens arbete. 

Förvaltningen har haft Sommar på torget, en satsning för att aktivera barn som är kvar i 

stadsdelsområdet under sommaren. Enkät visade att medborgarna som deltagit varit nöjda och 

ansåg att det var ett trevligt inslag i den offentliga miljön. Totalt antal besökare till Sommar 

på torget var 6 378. Besöksstatistiken varierade beroende på torg och typ av aktivitet, se 

nedan diagram som visar antal besökare per dag i snitt under sommaren. 

 

Stadsdelsområdets ytor har driftats enligt fastställt skötselprogram. Uppföljning av 

driftentreprenörens underhåll av parkmark har skett på kontinuerliga driftmöten med 

entreprenören. 

Ett problem är otillåten fordonstrafik på gångstråk, torgytor, i parker och naturområden. Den 

otillåtna trafiken har orsakat problem med framkomlighet och olycksrisker vilket har lett till 

att invånare upplever en stor otrygghet. Enligt Stockholms stads trygghetsmätning från 2017 
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(mätningen görs vart tredje år) framgick det att den olovliga fordonstrafiken i Järva upplevs 

som en av de företeelser som i störst omfattning anses utgöra ett problem eller orsaka 

otrygghet bland medborgarna. Förvaltningen har under året genomfört en inventering av 

samtliga trafikhinder i Järva som ett led i att identifiera trygghetsskapande åtgärder kopplat 

till den olovliga fordonstrafiken. Ett effektivare och säkrare låssystem för bommar har 

identifierats och ska implementeras under 2019. 

Dialog har förts kontinuerligt med stadens förskolor i syfte att lyfta fram behov och 

nödvändiga åtgärder för att trygga verksamhetens aktiviteter i park & närmiljö. 

En natur- och kulturvårdsplan har genomförts under året där syftet var att upprätta en plan för 

hur förvaltningen ska värna om stadsdelsområdets olika naturområden samt omfattande 

kultur- och fornlämningsområden. 

Förvaltningen har samverkat med Trafikkontoret gällande större investeringsprojekt som 

etablerats i stadsdelsområdet. Under 2018 har förvaltningen utöver ovannämnda projekt, 

involverats i två Grönare Stockholms projekt, Tenstadalen och Hidinghöjden, samt 

upprustning av belysning i Hjulsta. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arrangera och/eller medverka i kultur- och demokratifrämjande 
aktiviteter i dialog med civilsamhället och näringslivet. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Fördjupa samverkan med Rinkeby/Kista stadsdelsförvaltning och 
polisen för att skapa ett övergripande trygghetsarbete i Järva. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Förvaltningen ska tillsammans med Rinkeby-Kista 
stadsdelsförvaltning kartlägga befintliga samverkansstrukturer i 
Järva-området mellan staden och polisen. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Genomföra en riktad kommunikationsinsats avseende nämnden 
trygghetsskapande arbete. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla arbetet med trygghetsvandringar 2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.4 Stockholm är en stad med högt bostadsbyggande där alla kan bo 

 Uppfylls delvis 

Analys 

I kommande nybyggnationer planeras det för trygga boenden. Under året har planeringen 

fortsatt kring LSS gruppbostäder i samverkan med fastighetsägare, byggherrar, 

exploateringskontoret och fastighetskontoret. Det planeras i dagsläget för sex gruppbostäder 

under de närmaste åren inom stadsdelsområdet. Under året har det påbörjats en 

boendeplanering för personer med funktionsnedsättning och psykisk ohälsa motsvarande den 

som görs sedan flera år tillbaka inom äldreomsorgen, gemensamt med Bromma, Rinkeby-

Kista samt Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltningar. Den ska utmynna i en gemensam 

boendeplan för västerort. Boendeplan för LSS samt socialpsykiatrin presenteras i samband 

med fleråringen i mars 2019 där förvaltningen är huvudansvarig för sammanställningen. 

Planering av bostäder har under perioden skett utifrån att personer med funktionsnedsättning, 

psykisk ohälsa eller inom äldreomsorgen har, alternativt erbjudits, ett tillgängligt boende. 

Dessa har anpassats efter individuella behov och förutsättningar oavsett om den enskilde är 
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kvinna eller man. 

Förutsatt att pågående planprocesser genomförs är tillväxten av särskilt anpassade bostäder 

god inom stadsdelsområdet. 

Bedömning av måluppfyllelse görs utifrån att stadsdelsnämnden agerar utifrån behoven av 

särskilt anpassade bostäder vid samtliga bostadsprojekt. Planeringen av bostäder utgår alltid 

från individuella behov oavsett kön och funktionsförmåga. 

Förvaltningen bedömer att målet delvis har uppnåtts. Det pågår ett arbete kring färdigställande 

av gruppbostäderna. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal färdigställda 
bostäder med särskild 
service (stöd och service 
till personer med 
funktionsnedsättning) 

0   0  6 tas fram 
av 
nämnd
en 

2018 

Analys 

Bostäderna har inte färdigställts under 2018. Det planeras i dagsläget för sex gruppbostäder under de närmaste åren inom 
stadsdelsområdet 

Nämndmål: 

Medborgarna har ett tryggt boende 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Antalet särskilt anpassade boendeformer för äldre och för personer med 

funktionsnedsättning i stadsdelsområdet ökar. 

Analys 

Inom LSS-boenden är trygghet en förutsättning för att den enskilde ska trivas och må bra i sitt 

boende. Under året har trygghetsskapande åtgärder planerats utifrån föregående års resultat. 

Åtgärder planeras individuellt och för att öka brukarnas delaktighet och inflytande anordnar 

enheten brukarråd och husmöte. I kommande nybyggnationer planeras det för ett tryggt 

boende utifrån den fysiska miljön. 

Brukarundersökningen för 2018 gällande LSS gruppbostäder har ännu inte sammanställts och 

resultaten kommer att redovisas i tertialrapporten 1. 

Stadsdelsnämnden har under året arbetat med projektet "Tryggt mottagande i hemmet". 

Satsningen riktar sig till äldre personer och kommer möjliggöra ett tryggare mottagande i 

hemmet när den äldre åter ska hem efter att varit inlagd på exempelvis sjukhus, genom att ett 

speciellt team mottar och planerar för personens hemkomst. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.5 Stockholm har ett rikt utbud av idrott och fritid som är tillgängligt för 

alla 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under året har förvaltningen samarbetat med idrottsförvaltningen, lokala föreningslivet och 

kulturförvaltningen för att skapa ett varierat utbud av idrotts- och fritidsaktiviteter. 

Förvaltningen har påbörjat att sammanställa de olika idrotts- och fritidsaktiviteter som pågår i 

stadsdelsområdet för att öka kännedom om aktiviteter. Förvaltningen har också jobbat 

uppsökande för att sprida information om förvaltningens egna verksamheter samt hänvisa till 

övriga aktiviteter i stadsdelsområdet. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andelen ungdomar (10-17 
år) som upplever att de 
har tillgång till 
meningsfulla idrotts- och 
fritidsaktiviteter 

76 % 81,7 % 76,5 
% 

85,3 
% 

 75 % 79 % 2018 

Analys 

Viss skillnad kan urskiljas mellan könen. Enkäten inrymmer även andra könsalternativ. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Spånga-Tensta stadsdelsnämnd ska som projektägare i Digital 
Demo Stockholm fungera som kravställare till förslag på en it-
inriktad och högteknologisk ungdomsgård i Järva (Techgården) 

2017-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Barn och unga har tillgång till en jämställd, jämlik och meningsfull fritid 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Fler flickor och pojkar tar del av idrotts- och fritidsutbudet.  

- Flickor, personer med funktionsnedsättning och nyanlända prioriteras i syfte att öka deras 

deltagande. 

- Utbudet anpassas så att idrott och fritid är tillgängligt på tider som passar målgrupperna 

- Flickor och pojkar har tillgång till information om idrotts- och fritidsutbudet i 

stadsdelsområdet. 
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Analys 

Flickor och pojkar har tagit del av idrotts- och fritidsutbudet i stadsdelsområdet. För att 

rekrytera nya besökare har förvaltningen haft en fritidsgårdskampanj samt arbetat uppsökande 

på platser där unga befinner sig. Även parklekarna har arbetat uppsökande för att bjuda in nya 

besökare. Totalt antal besökare uppdelat på kön på fritidsgårdar och parklekar under året visas 

i tabellen  nedan. 

FRITIDSGÅRDAR FLICKOR POJKAR 

Hjuset 2 248 (37%) 3 824 (63%) 

Grottan 1 119 (30%) 2 660 (70%) 

Bromsten 141 (11%) 1 134 (89%) 

Folkan 444 (28%) 1 150 (72%) 

Erikslund 9 099 (40%) 13 475 (60%) 

Spånga by 23 525 (58%) 16 863 (42%) 

TechTensta 522 (32%) 1 090 (68%) 

Nämndens prioriterade målgrupper har erbjudits en olika aktiviteter. Exempelvis har barn och 

ungdomar med funktionsvariation erbjudits tre utflykter till större ungdomsarrangemang på 

Dalarö, Värmdö och i Akalla. Ett samarbete har påbörjats med Gullingeskolan och Spånga 

grundskolan för att erbjuda kultur- och fritidsaktiviteter för elever med funktionsnedsättning. 

Dialog har förts med vårdnadshavare för att skapa goda kontakter med familjerna. För att nå 

flickor har fritidsgårdar och parklekar arbetat med särskilda tjejteman vissa kvällar/dagar, 

vilket visat sig vara framgångsrikt. Erikslunds parklek har haft många nyanlända barn i sin 

verksamhet och fritidsgårdarna har haft en mindre grupp nyanlända pojkar i sin verksamhet. 

Förvaltningen är projektägare av TechTensta, en tech-inriktad mötesplats och digital 

skaparverkstad, för ungdomar på Järva 13-19 år. Under året har verksamheten startat upp och 

totalt har 1 612 barn och ungdomar tagit del av verksamheten sedan starten i somras. 

Eriksson, Skanska och akademin är viktiga partners. Förvaltningen har även samverkat med 

Hjulstaskolan och Einar Mattson i ett Ljusprojekt - en ljusinstallation på en husfasad vid 

Hjulstatorg. Framtidens lyktstolpe genomfördes under hösten i samarbete med 

Stadsledningskontoret. 

Till årets sommarkollo ansökte 260 barn om att få delta, av dessa åkte 207 barn. Detta innebär 

en ökning med 8,6 procent sedan 2017. Antalet flickor i stadsdelsområdet som sökte och 

deltog på kollo har ökat. Trots insatser och aktiviteter ökade inte antal deltagare i området 

Tensta-Hjulsta. Antalet deltagare från hushåll med lägre inkomstnivå är låg trots att avgifterna 

sänkts för hushåll med inkomst under 30 000 kronor. 

  Totalt Flickor Pojkar Tensta/Hjulsta 
Spånga/ 
Bromsten 

Antal som sökt 260 165 95 51 209 

Antal som deltagit 207 128 79 39 168 

  

Inkomstnivå 0 -10 000 10 001- 20 000 20 001- 30 000 30 001 - 40 000 40 001- 

Antal som sökt 4 15 27 14 200 
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Inkomstnivå 0 -10 000 10 001- 20 000 20 001- 30 000 30 001 - 40 000 40 001- 

antal som deltagit 0 2 1 1 7 

  

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel flickor som besöker 
fritidsgårdarna 

  45 %  25 % 25 %  2018 

  Andel flickor som besöker 
parklekarna. 

51 %    50 % 50 %  2018 

  Antal flickor och pojkar 
som deltar i 
kolloverksamhet. 

207 st 79 st 128 st   175 st  2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förskolan samverkar med idrottsförvaltningen och genomför 
insatser som ökar vårdnadshavarnas medvetenhet om barns 
säkerhet i och vid vatten. (LUP) 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.6 Alla stockholmare har nära till kultur och eget skapande 

 Uppfylls helt 

Analys 

Kulturaktiviteter har varit tillgängliga för medborgare i hela stadsdelsområdet. Sammanlagt 

har 5 384 barn och unga har deltagit i olika kulturaktiviteter inom dans och 

teaterföreställningar. Förvaltningen har nyttjat lokaler runt om i stadsdelsområdet för att göra 

kultur mer lättillgängligt och utvecklat samarbetet med kulturförvaltning och civilsamhälle. 

Förvaltningen har arbetat med riktade aktiviteter för att göra kultur tillgängligt för exempelvis 

barn och unga med funktionsvariation. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel ungdomar (10-17 
år) som upplever att de 
har tillgång till 
meningsfulla 
kulturaktiviteter 

69,9 % 75,9 % 64 % 72,3 
% 

 68 % 74 % 2018 
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Nämndmål: 

Medborgarna har tillgång till en jämställd, jämlik och meningsfull kultur 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Flickor och pojkar i förskolan ska uppleva minst en professionell kulturupplevelse per 

termin.  

- Ökad samverkan mellan förvaltningens verksamheter och med andra aktörer 

- Kulturaktiviteter ska vara tillgängliga för medborgare i hela stadsdelsområdet  

- Fler tar del av kulturutbudet. 

Analys 

Barn och unga har haft tillgång till meningsfull kultur. Kulturverksamhet som erbjudits är till 

exempel dans och teaterföreställningar. I Blå huset har 52 teaterföreställningar erbjudits till 

barn i skola, förskolan, högstadie- och gymnasieungdomar samt till barnfamiljer. I Spånga 

Folkan har åtta teaterföreställningar riktade till förskolan och 15 barnteaterföreställningar 

spelats. Totalt har cirka 600 förskolebarn deltagit. Det har även erbjudits dansupplevelser för 

barn, unga och vuxna på Blå huset. Totalt har 32 dansföreställningar erbjudits. Under loven 

har totalt 18 workshops arrangerats på teman musik, text, dans och kortfilmproduktion för 

målgruppen ungdom 13-20 år. Tre dansföreställningar har vänt sig specifikt till gruppen barn 

med funktionsvariationer – där deltog 84 barn. Samma grupp har också erbjudits ridning samt 

aktiviteter med djuren på Spånga by 4H gård under jullovet. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetet med generationsöverskridande kulturaktiviteter utvecklas. 2018-01-01 2018-12-31  

  Kulturombuden inom förskolan, äldre-, funktionsnedsättning och 
psykisk ohälsa driver och samordnar verksamheternas kulturarbete 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utreda hur fler medborgare i stadsdelsområdet kan ta del av 
kulturella upplevelser. 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.7 Alla äldre har en trygg ålderdom och får en äldreomsorg av god 

kvalitet 

 Uppfylls delvis 

Analys 

Äldreomsorgen har under året fortsatt att arbeta med kostnadseffektivisering och 

kvalitetsutveckling. Ett nytt system har införts inom hemtjänsten för att registrera tiden för 

besöket hos de äldre samt hur länge insatsen utförts. Syftet är att säkerställa att de äldre får 

den beviljade insatsen. Det kallas för NFC-taggar (närfälts-kommunikation) finns till exempel 

i mobiler, busskort, kortläsare med mera. Genom en typ av klistermärke som kallas NFC-tagg 

som sätts upp hemma hos den enskilde, till exempel innanför ytterdörrens karm, registrerar 

personalen när de kommer och när de avslutar besöket genom att hålla telefonen mot taggen. 

Fristad servicehus återgick till kommunal regi den första december 2018. Den har tidigare 
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drivits på entreprenad av Attendo. Förberedelser och planering av övertagandet har sedan 

sommaren pågått med entreprenören. Informationsmöten med boende och anhöriga har 

genomförts. Majoriteten av medarbetare har valt att gå med i verksamhetsövergången. Under 

den tid som förvaltningen bedrivit verksamheten har det framkommit att verksamhetens 

behöver struktureras och ledarskapet tydliggöras. Att säkerställa insatsernas utförande hos 

brukarna är huvudfokus. 

Biståndshandläggarnas beställning av hemtjänstinsatser har fortsatt med ramtid. Syfte är att 

göra de äldre delaktiga i hjälpens utformning, utifrån behov och önskemål. Den enskilde 

involveras i både planering och utförande av beviljade insatser. Genomförandeplaner är 

centrala för att säkerställa att den äldre får den hjälp och det stöd som beviljats. 

Arbetet med att minska skillnaden mellan kvinnors och mäns upplevelse av trygghet och 

nöjdhet fortsätter inom hemtjänst. Olika åtgärder har implementerats för att öka kunskaperna i 

de basala hygienrutinerna samt inköpta arbetskläder med syfte att öka igenkänning och 

förbättrad trygghet för brukarna. Vidare har nya rutiner implementerats för att säkerställa att 

brukare ska få rätt information om insatser och verksamhet. 

Inom hemtjänsten har arbetet fortsatt med utveckling av specialiserade hemtjänstgrupper med 

inriktning på personer med demenssjukdom eller kognitiv svikt. Målet är att förstärka 

utvecklingsarbetet kring målgruppen genom förbättrad samverkan, utbildningsinsatser och 

mer kvalitativa genomförandeplaner. Vidare har bemanningen ökat på öppna träffpunkter, 

hemtjänst och dagverksamhet. Arbetet bedrivs med stimulansmedel. Flera medarbetare har 

gått utbildning inom demens samt undersköterskeutbildning. 

Under februari har delegeringar som handlar om medicinsk vård inom hemtjänstens egen regi 

återlämnats till primärvårdsenheterna. Återlämnandet hade föregåtts av en kartläggning och 

samverkansmöten med vårdcentralerna. 

Tryggt mottagande i hemmet 

Förvaltningen erhöll 823 545 kronor i bidrag för projektet tryggt mottagande och det omfattar 

till största delen personalkostnader. 

Myndighetsutövningen för äldre har under året deltagit i ett projekt "Tryggt mottagande i 

hemmet" i samverkan med Bromma stadsdelsförvaltning. Arbetssättet ”Tryggt mottagande i 

hemmet” har varit uppskattat av brukare och anhöriga. Inom hemtjänsten har det inneburit att 

den enskilde erhållit mer individanpassat stöd i hemmet efter utskrivning från sjukhusen. Med 

hänsyn till den enskildes självständighet och integritet har två undersköterskor arbetat utifrån 

ett personcentrerat och rehabiliterande förhållningssätt. Vid utskrivning från sjukhuset har 

brukaren erbjudits intensivt stöd och insatser under 1-2 veckor. Detta har skett i samarbete 

med brukarens ordinarie hemtjänstföretag. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts delvis. 

Förvaltningen kommer att påbörja ett arbete utifrån genusperspektivet i utfallet där det är mer 

tydligt att det finns skillnader i upplevelse inom äldreomsorgen. Det finns skillnader i 

måltidsupplevelser mellan mäns och kvinnors nöjdhet och även vid utevistelsen inom 

äldreboenden. Förvaltningen kommer att analysera det vid individ- och 

verksamhetsuppföljningar och komplettera med frågor till befintlig uppföljningsmall samt 

göra en analys av svaren kopplat till nöjdheten vid de olika parametrarna. En rutin har införts 

under 2018, att vid alla nybesök hos brukare som valt egen regi av hemtjänst göra ett 
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gemensamt hembesök med biträdande enhetschef och samordnaren för att säkerställa 

brukarens behov och planera brukarens önskemål om genomförande av insatsen samt 

säkerställa medarbetarnas arbetsmiljö. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel boende på vård- 
och omsorgsboende som 
upplever att måltiden är 
en trevlig stund på dagen 

78 % 73 % 80 % 72 %  72 % 72 % 2018 

 
 

 

Andel boende på vård- 
och omsorgsboende som 
upplever att möjligheten 
att komma utomhus är bra 

62 % 54 % 64 % 51 %  56 % 56 % 2018 

 
 

 

Andel omsorgstagare som 
upplever att de kan 
påverka hur hjälpen utförs 
i äldreomsorgen 

82 % 80 % 85 % 77 %  85 % 85 % 2018 

Analys 

Resultatet omfattar vård- och omsorgsboenden och hemtjänst i privat och kommunal regi. Hemtjänsten (egen regi) arbetar 
dagligen för att stärka den enskildes inflytande i utförandet av insatser. 

I brukarundersökning för hemtjänst 2018 visar resultaten en förbättring med 3 procentenheter. Resultaten för männens 
nöjdhet har minskat från 90 procent 2017 till 84 procent 2018. kvinnors nöjdhet har ökat från 74 procent 2017 till 80 procent 
2018. Det är mindre skillnad mellan könen i nöjdhet. Det är personer med hemtjänst i egen regi visar en större nöjdhet 84 
procent än de personer som har beslut i privat regi 80 procent. 

Resultatet för äldreboende har förbättrats från 76 procent till 87 procent 2018. Kvinnor visar en högre nöjdhet, 90 procent än 
män med 77 procent. Männen har förbättrat nöjdheten från 55 procent. Kvinnor har förbättrats från 85 procent 2017 till 90 
procent 2018. 

 
 

 

Andel trygga 
omsorgstagare i 
äldreomsorgen 

88 % 82 % 95 % 88 %  90 % 84 % 2018 

Analys 

Förvaltningen har bibehållit resultat från 2017 och uppnår ett högre värde än kommunfullmäktiges mål. Skillnader i trygghet 
mellan könen, resultaten kommer att analyseras under 2019. 

 
 

 

Andelen nöjda 
omsorgstagare 
äldreomsorgen 

88 % 82 % 94 % 85 %  87 % 85 % 2018 

  Antal personal en 
hemtjänsttagare med 
minst två besök om dagen 
möter under en 14-
dagarsperiod 

8,6   7,2  10 Max 10 
person
er 

2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Stadsdelsnämnderna ska intensifiera arbetet och registreringen i 
Senior Alert och Svenska Palliativregistret för att få underlag till 
förebyggande åtgärder i syfte att bland annat minska fallskadorna 

2018-01-01 2018-12-31  

  Äldrenämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna utreda 
och föreslå förbättringar som ökar likställigheten i staden samtidigt 
som det avlastar biståndshandläggare från administrativa uppgifter 

2018-01-01 2018-12-31  

  Äldrenämnden ska initiera ett kvalitetsutvecklingsarbete inom 
särskilt boende för äldre i samarbete med stadsdelsnämnderna 

2018-01-01 2018-12-31  
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Nämndmål: 

Äldre bor under trygga förhållanden och får omsorg av god kvalitet 

 Uppfylls delvis 

Förväntat resultat 

- Alla äldre oavsett boendeform är trygga 

- Insatserna är av god kvalitet och anpassas efter behovet  

- Äldre personer med hemtjänstinsatser är trygga 

- Innemiljön bidrar till en god kvalitet i omsorgen 

Analys 

Hemtjänsten i egen regi har under året arbetet med att revidera processen för att hjälpa den 

enskilde att komma i kontakt med personal inom verksamheten samt för att framföra 

synpunkter och klagomål. Arbetet bidrar till brukarens möjlighet till inflytande över 

insatsernas utformning, med fokus på att skapa en trygghet kring den enskilde. Arbetssättet 

har utvecklats genom att biträdande enhetschef och samordnare introducerar verksamheten till 

nya brukare. Förändringen syftar till att öka nöjdhet till den enskildes och underlätta 

möjligheter om att komma i kontakt med personal och ledning i verksamheten. 

Under året har det erbjudits många aktiviteter på träffpunkter i Spånga och Tensta. Personalen 

är lyhörda och uppmuntrar synpunkter från besökare samt frågar efter önskemål på aktiviteter. 

Det har påbörjats en samverkan mellan träffpunkterna inom äldreomsorgen och psykisk 

ohälsa. Aktiviteterna inom det finska förvaltningsområdet samordnas av äldreomsorgen 

tillsammans med Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning. Exempel på aktiviteter som genomförts 

är aktiviteter på finska en gång i veckan för seniorer. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel personer som 
upplever att de kan 
påverka vid vilka tider 
hemtjänstpersonalen 
kommer 

54 % 53 % 55 % 55 %  60 %  2018 

Analys 

Resultaten visar en marginell minskning från 55 procent 2017 till 54 procent 2018. Förvaltningen kommer att arbeta med 
resultaten under året. Hemtjänst i egen regi tar fram rutiner för att brukarna ska få hjälp vid överenskommelsen tid i 
samverkan med medarbetarna och rutin för avvikelser. 

Resultatet handlar om alla brukare som har ett beslut om hemtjänst oavsett egen eller extern regi om hemtjänst. Under 
kommande period ska arbetet intensifieras med att utveckla arbetet med att upprätta genomförandeplaner och även arbetet 
med så kallade ramtiden inom egen regi hemtjänst. Biståndshandläggarna kommer också att säkerställa att 
genomförandeplanerna upprättas inom den tidsram som fastställts av staden. 

  Andel personer som vet 
vart man ska vända sig för 
att framföra synpunkter 
eller klagomål på 
äldreboendet 

47 % 43 % 48 % 52 %  55 %  2018 

Analys 

Det finns inget vård- och omsorgsboende i kommunal regi i stadsdelsområdet utan innefattar privat verksamhet samt 
boenden på entreprenad. På egen regi har ett äldreboende övertagits från 1 december 2018. För externa utförare inom vård- 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

och omsorgsboende granskas rutiner och processer vid verksamhetsuppföljningar utifrån instruktioner från äldrenämnden. 
Information om synpunkter och klagomål kommer att lämnas av biståndshandläggare till den enskilde vid ett beslut om 
boende. Vid uppföljningar av vård- och omsorgsboende kommer också information att lämnas om synpunkter och klagomål. 

  Andelen personer inom 
hemtjänsten som anser 
att de blir bemötta på ett 
bra sätt av 
hemtjänstpersonalen. 

96 % 96 % 96 % 95 %  95 %  2018 

  Andelen personer med 
hemtjänstinsatser som 
anser att deras beslut är 
anpassat efter deras 
behov 

63 % 63 % 63 % 61 %  65 %  2018 

Analys 

Resultaten visar en liten ökning från 61 procent 2017 till 63 procent 2018. Förvaltningen kommer att arbeta vidare med 
resultaten. Tydliggöra information till brukaren vid ett beslut om hemtjänst hur tiden är motiverat för insatserna och vid behov 
använda tolk och översättningshjälp av besluten. Resultaten skiljer sig något åt mellan hemtjänsten egen regi och privat. 
Inom egen regi är hemtjänstens resultatet 74 procent. 

  Andelen personer som 
upplever att det är lätt att 
få kontakt med 
hemtjänstpersonalen 

75 % 77 % 74 % 68 %  73 %  2018 

  Andelen personer som 
upplever att det är lätt att 
få kontakt med 
personalen på 
äldreboendet 

84 % 79 % 86 % 82 %  84 %  2018 

  Andelen som vet vart man 
ska vända sig för att 
framföra synpunkter eller 
klagomål på hemtjänsten 

66 % 64 % 66 % 61 %  66 %  2018 

Analys 

Resultatet för hemtjänsten i egen regi är 69 %. Verksamheten har utfört ett nytt arbetssätt under 2018 och vissa effekter har 
gett under 2018. Arbetet fortsätter att prioriteras under 2019 eftersom det ses som en viktig del i verksamhetens 
kvalitetsutveckling. För externa utförare inom vård- och omsorgsboenden samt hemtjänst granskas rutiner och processer vid 
verksamhetsuppföljningar utifrån instruktioner från äldrenämnden. 

KF:s inriktningsmål: 

2. Ett klimatsmart Stockholm 

Stadsdelsnämnden har bidragit till kommunfullmäktiges mål genom verksamheternas arbete 

med att minska klimatpåverkan. Nämnden har ersatt energikrävande lokaler med mer 

energieffektiva lokaler. Miljöklassade bilar samt el- och vanliga cyklar används i allt högre 

utsträckning och andelen av nämndens verksamheter som källsorterar har ökat. 

Samtliga förskolor har påbörjat eller slutfört nivå 2 enligt kemikaliecentrums vägledning för 

kemikaliesmart förskola. 

Arbetet med att planera för förbättrad vattenkvalitet i Bällstaån har fortsatt under året. 

Bedömning av måluppfyllelse 
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Nämnden har uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål helt. Bedömningen baseras på att 

samtliga sex verksamhetsmål med underliggande indikatorer uppnås helt, se bild ovan för 

andel måluppfyllelse baserat på indikatorer. Samtliga 13 aktiviteter har genomförts enligt 

plan. 

  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.1 Energianvändningen är hållbar 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under perioden har nämnden utökat lokalbeståndet och lokalytorna. Äldre, energikrävande 

lokaler har ersatts med mer energieffektiva lokaler. 

Nämndens har under året fortsatt arbetet för en hållbar energianvändning. 

Energieffektiviseringar avseende belysning i stadsdelsnämndens lokaler har genomförts. Vid 

ombyggnationer har valts energieffektiv belysning samt vitvaror med låg energikonsumtion. 

Även isolering samt ventilation har setts över. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppfyllts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Köpt energi (GWh) 1,6 GWh   1,84 
GWh 

 1,75 
GWh 

1785 
GWh 

2018 

Nämndmål: 

Energianvändningen är effektiv och hållbar 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Minskad energianvändning i nämndens lokaler 

Analys 

I samband med större stadsbyggnadsprojekt har förvaltningen efterfrågat verksamhetslokaler i 

syfte att minska energianvändningen. Vid samtliga tillfällen när staden är byggherre gäller per 
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automatik stadens regler för bland annat energianvändning och klimatsmart byggande. När 

det är externa byggherrar ska detta regleras så tidigt som möjligt i processen. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Identifiera verksamhetslokaler med hög energianvändning i 
förhållande till yta och upprätta åtgärder 

2018-01-01 2018-12-31  

  Vid renovering av verksamhetslokaler avseende 
stadsdelsområdets nya LSS bostad ställs krav på klimatsmart 
byggande. 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.2 Transporter i Stockholm är miljöanpassade 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämndens fordonsflotta består av totalt 18 leasingbilar varav 15 klassas som miljöbilar. 

Bilarna drivs av el, etanol, biogas eller är elhybrider. Övriga bilar är dieseldrivna. 

Fordonsflottans fyra elhybrider används mer frekvent än övriga bilar. 

Vid införskaffande av nya fordon beaktas alltid stadens miljöpolicy avseende fordon. 

Förvaltningens tre elcyklar har använts frekvent framförallt inom avdelningen för äldre och 

funktionsnedsättning. Syftet är förutom att minska utsläppen, att effektivisera arbetstiden för 

medarbetarna. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppfyllts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel miljöbränsle i 
stadens etanol- och 
biogasfordon 

87,18 %     85 % 85 % VB 
2018 

Nämndmål: 

Transporterna är miljöanpassade 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Ökad andel av miljöanpassade transporter i stadsdelen. 

- Nya fordon som köps in eller leasas är miljövänliga.  

- Användandet av stadsdelsförvaltningens cyklar ökar. 

Analys 

Inom förvaltningen finns elcyklar och vanliga cyklar för att möjliggöra miljövänliga 

transporter, exempelvis inom hemtjänsten. Förvaltningens medarbetare har uppmanats att 

cykla till möten och vid hembesök. Kommunala transporter används om möjligt vid längre 
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resor. Om resor måste göras med bil uppmanas medarbetarna att samåka och att använda 

elbilarna. 

  

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Genom samverkansprojekt med Tekniska kontoret låta 
ferieungdomar inventera cykelvägarna i stadsdelsområdet. 

2018-01-01 2018-12-31 Avvikelse 

Analys 

En riskanalys genomfördes och bedömningen var att det krävde för stora resurser för att väga upp arbetsmiljörisken. 

  Se över möjligheten att genom samverkan med företag i området 
kring Lunda upprätta laddstolpar för elbilar. 

2018-01-01 2018-12-31  

Analys 

Under samverkan har företagarna i Lunda, med hjälp av den information förvaltningen erbjudit, tagit frågan angående 
laddstolpar till sig. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.3 Stockholm har en hållbar mark- och vattenanvändning 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges mål genom att medborgarna har en god 

tillgång till park- och naturområden. 

Förvaltningen bevakar grönkompensationsåtgärder när ny- och ombyggnationer i parkmark 

sker i stadsdelsområdet. Den naturmarksinventering som genomförts under 2018 har medfört 

att särskilt bevarande- och skyddsvärda naturområden identifierats som kommer att ligga till 

grund för framtida grönkompensationsåtgärder. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts helt. 

  

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Stadsdelsnämnderna ska tillsammans med idrottsnämnden, 
fastighetsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och 
trafiknämnden, arbeta med att tillgängliggöra naturreservaten för 
stockholmarna samt hur rekreativa och ekologiska värden kan 
utvecklas och stärkas i reservaten. 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Stadsdelsområdets parker och grönområden möjliggör rekreation och 

biologisk mångfald 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsområdets parker möjliggör rekreation 
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Analys 

Under 2018 har arbete påbörjats gällande etablering av stadsodling i Spånga By. Dialog har 

förts med stadsdelsområdets olika koloniföreningar för att utveckla och bibehålla den 

stadsodlingsnära karaktären i stadsdelsområdet. Koloniföreningar har även skapat möjligheter 

för medborgare att ägna sig åt närodlat. Förvaltningen har även påbörjat arbete med att se 

över koloniträdgårdsföreningarnas områden och utreda om utökad stadsodling är möjlig. 

Förvaltningen har arbetat med att implementera Byggvarubedömningen (BVB) i ny- och 

ombyggnationer av lekparker med inriktning på hållbara byggnationer, lekutrustning och 

materialval. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Andel medborgare som 

upplever att det finns 
goda möjligheter till 
aktiviteter i parker och 
naturområden 

63 % 59 % 67 % 54 %  60 %  2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Vid nybyggnationer medverkar förvaltningen till att utformningen 
sker på bästa möjliga sätt med minsta möjliga ingrepp och 
påverkan för att bevara den biologiska mångfalden i 
stadsdelsområdet. 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.4 Stockholms kretslopp är resurseffektiva 

 Uppfylls helt 

Analys 

En kartläggning över vilka av nämndens verksamheter som källsorterar pågår och kommer att 

slutföras under första kvartalet 2019. Fler verksamheter har getts möjlighet till sortering, 

exempelvis gäller det förvaltningshuset. 

Förvaltningen bedömer att verksamhetsområdets mål har uppnåtts. 

Nämndmål: 

Nämndens verksamheter har låg miljöpåverkan 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Nämndens verksamheter källsorterar 

Analys 

Utifrån en kartläggning kan förvaltningen konstatera att en majoritet av nämndens 
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verksamheter källsorterar, men i varierad grad beroende av antal avfallsfraktioner. Där 

sortering inte sker är anledningen främst bristande avfallsutrymme. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Andel av nämndens 

verksamheter som 
källsorterar 

88 %     80 %  2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kartlägga andelen av nämndens verksamheter som källsorterar 2018-01-01 2018-12-31  

  Utifrån resultatet av kartläggningen avseende källsortering i 
nämndens verksamheter göra plan för att öka möjligheten till 
källsortering samt hantering av matavfall. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla informationen till medborgarna för förbättrad källsortering 
och återvinning 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.5 Stockholms miljö är giftfri 

 Uppfylls helt 

Analys 

Andelen inköpta ekologiska livsmedel för året är 39,8 procent vilket avrundat når upp till 

nämndens mål för året. Resultatet är en förbättring med 3,6 procentenheter jämfört med 

verksamhetsberättelsen 2017 då siffran var 36,2 procent. 

Inom förskolan har arbetet med "Kemikaliesmart förskola" och "Grön Flagg" fortsatt. 

Kommunstyrelsen beviljade under året medel för att påskynda utbytet av miljöfarliga 

inventarier. Förskolorna har exempelvis bytt ut möbler och lekmaterial som innehåller 

skumgummi. Samtliga förskolor har slutfört nivå 2 enligt kemikaliecentrums vägledning för 

kemikaliesmart förskola. För att upprätthålla nivå 2 samt nå nivå 3 krävs fortsatta insatser. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel av stadens 
förskolor som har 
genomfört alla åtgärder på 
nivå 2 enligt 
kemikaliecentrums 
vägledning för 
kemikaliesmart förskola 

100 %   100 %  100 % 70% 2018 

  Andel bygg- och 
anläggningsentreprenader 
i stadens regi som 
uppfyller stadens krav 

100 %   100 %  80 % 80% 2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

avseende användning av 
Byggvarubedömningen 
(BVB) eller därmed 
jämförliga system 

  Andel inköpta ekologiska 
måltider och livsmedel i 
staden i kronor av totala 
värdet av inköpta måltider 
och livsmedel 

39,77     40 % 45% 2018 

Analys 

Vid avrundning blir utfallet 40 procent och årsmålet uppnås. 

Nämndmål: 

Nämndens verksamheter är ekologiskt hållbara och kemikaliesmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Andelen ekologiska livsmedel ökar 

- Andelen måltider med vegetarisk mat ökar 

- Andelen produkter som innehåller spår av farliga ämnen minskar 

Analys 

Genom att arbeta enligt handlingsplanen för kemikaliesmarta förskolor har andelen produkter 

som innehåller spår av farliga ämnen minskat under året. Samtliga förskolor har slutfört 

arbetet på nivå 2 enligt kemikaliecentrums vägledning för kemikaliesmart förskola. För att 

upprätthålla nivå 2 och nå nivå 3 krävs fortsatta insatser. 

Under året har nämndens verksamheter serverat vegetarisk måltid minst en dag i veckan och 

inom förskolan har måltiden varit vegetarisk minst två dagar i veckan. 

Inom daglig verksamhet har arbete pågått med att informera om och handla ekologiska 

matvaror tillsammans med brukarna. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förvaltningen kommer att ansöka om medel för att fortsätta det 
påbörjade arbetet med att byta ut inventarier mot kemikaliesmarta 
alternativ på förskolorna. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Spånga-Tenstas förskolor arbetar enligt handlingsplan för 
kemikaliesmarta förskolor 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.6 Inomhusmiljön i Stockholm är sund 

 Uppfylls helt 
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Analys 

Nämnden har under året arbetat med en sund inomhusmiljö i förskolan genom att 

stadsdelsområdets förskolor följer stadens kemikalieplan samt arbetar med förskolans 

ljudmiljö. 

När fel identifieras vid ventilationskontroller i verksamheternas lokaler ansvarar nämnden 

tillsammans med fastighetsägaren för att påträffade fel åtgärdas. 

Förvaltningen bedömer att målet uppnåtts helt. Underliggande nämndmål har uppnåtts. 

Nämndmål: 

Inomhusmiljön i nämndens verksamhetslokaler är god 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Ljudmiljön i verksamhetslokalerna är god 

- Hälsorelaterade riskfaktorer i nämndens verksamhetslokaler minskar 

Analys 

Miljönämnden ansvarar för att ventilationskontroller (OVK) och uppföljningar av dessa 

genomförs enligt fastställt schema. Stadsdelsnämnden ansvarar, tillsammans med 

fastighetsägaren, för att påträffade fel åtgärdas. 

  

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Andel av 

stadsdelsnämndens 
verksamhetslokaler där 
ventilationskontroll (OVK) 
genomförts 

80 %     80 %  2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Säkerställa att ventilationskontroller (OVK) genomförs i nämndens 
verksamhetslokaler 

2018-01-01 2018-12-31  

  Översyn av att ljud- och bullerdämpande åtgärder finns i nämnden 
verksamhetslokaler 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s inriktningsmål: 

3. Ett ekonomiskt hållbart Stockholm 

Kommunfullmäktiges inriktningsmål "Ett ekonomiskt hållbart Stockholm" innebär att en god 

ekonomisk hushållning av nämndens resurser kombineras med insatser för en bättre 

fungerande arbetsmarknad. 

Nämnden redovisar ett resultat efter resultatöverföringar om 0,5 mnkr vilket innebär att målet 
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om en budget i balans uppnås. Prognossäkerheten har för nämnden som helhet varit god och 

målet uppnås. Förvaltningen har följt upp och analyserat ekonomi och verksamhet ur ett 

helhetsperspektiv med fokus på effektivitet och kvalitet. Analyserna har legat till grund för 

beslut under året. Åtgärder för att öka nämndens mål om en ökad trygghet i stadsdelsområdet 

har främst inneburit att nämnden ansökt om medel för investeringar. Arbete med att 

genomföra dessa har påbörjats i olika grad och beräknas färdigställas under 2019. 

Andelen personer beroende av ekonomiskt bistånd i stadsdelsområdet har minskat. Satsningar 

har gjorts på prioriterade grupper som unga vuxna, kvinnor och personer som står långt från 

arbetsmarknaden. Genom individanpassade insatser i samverkan med andra samhällsaktörer 

har fler personer kommit ut på arbetsmarknaden. 

Arbete har bedrivits i samverkan med andra aktörer för ökad innovation och lärande inom 

nämndens verksamheter. 

Bedömning av måluppfyllelse 

 

Nämnden har uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål helt. Bedömningen baseras på att 

samtliga fem verksamhetsmål med underliggande indikatorer uppnås helt, se bild ovan för 

andel måluppfyllelse baserat på indikatorer. Samtliga 11 aktiviteter har genomförts enligt 

plan. 

  

  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.1 Stockholm är en världsledande kunskapsregion 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämnden har under året arbetat med att stärka kopplingen mellan verksamhet, praktik och 

forskning. Samverkan med Socialhögskolan, Södertörns Högskola, Ersta Sköndal Bräcke 

samt med Stockholms och Lunds Universitet har lett till att sex socionomstudenter har 

praktiserat inom förvaltningens verksamheter. Antalet tillhandahållna platser uppgick till elva. 

Nämndens förskolor har även tillhandahållit och haft 33 studenter som genomfört 

verksamhetsförlagd utbildning för blivande förskollärare.  

Arbetet med att främja innovation och lärande har bedrivits inom nämndens verksamheter. 

Metoder och arbetssätt har utvecklas bland annat inom projekten Sverige bygger nytt, Älskade 

barn i skolan, DigIT och Ubåt. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 43 (95) 

 
 stockholm.se 
 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts baserat på att underliggande nämndmål samt 

indikatorn Antal tillhandahållna praktikplatser för högskolestuderande samt platser för 

verksamhetsförlagd utbildning har uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal tillhandahållna 
praktikplatser för 
högskolestuderande samt 
platser för 
verksamhetsförlagd 
utbildning 

44     16 Tas 
fram av 
nämnd
en 

VB 
2018 

Nämndmål: 

Nämnden främjar innovation och lärande 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Ökad samverkan med universitet och högskolor i syfte att stärka kopplingen mellan 

verksamhet, praktik, utbildning och forskning. 

- Ökat lärande, innovation och metodutveckling inom verksamheterna 

Analys 

Nämndens verksamheter har under året fortsatt utveckla metoder och arbetssätt för att främja 

innovation och lärande. 

Projektet "Den praktiska utföraren (DPU)", har finansierats av medel från Vinnova. Projektets 

syfte är att lotsa personer, som på olika sätt behöver stöd, till besök på bland annat 

arbetsförmedling, vårdcentral och psykiatri.  

Inom EU-projektet Sverige Bygger Nytt har förvaltningen deltagit i arbetet med att utveckla 

metoder för att stödja nyanlända och personer som står långt ifrån arbetsmarknaden att 

komma ut i utbildning och praktik inom byggsektorn. Samarbetet med arbetsförmedlingen 

fortsätter under 2019. 

Projektet Älskade barn i skolan, med förebyggande föräldraskapsstöd genom 

studiecirkelmaterial, föreläsningar och fortbildning för cirkelledare, avslutades i augusti. 

Projektet har bland annat genomfört studiecirklar för 66 personer och utbildat cirka 30 

cirkelledare. Genom projektet har 91 nyanlända föräldrar och uppskattningsvis mellan 200-

300 barn tagit del av föräldrastödjande insatser. Projektet har varit ett samverkansprojekt 

tillsammans med Studiefrämjandet. 

Alla medarbetare från myndighetsutövning för äldre har gjort en studieresa till Danmark, 

Demensbyen i Svenborg. Syftet var att inom ramen för projektet kring demenssjukdom öka 

kunskapen och ge inspiration och att få kunskap om hur ett världsberömt boende för dementa 

drivs. 

För att öka kompetensen och ge förbättrad livskvalitet hos personer med demenssjukdom och 
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deras anhöriga har tre medarbetare genomgått så kallad Silvia-certifiering i demenskunskap. 

Nämndens deltagande i EU-projektet DigIT har fortsatt under året. Genom DigIT, ett 

samverkansprojekt kring digital kompetensutveckling för medarbetare som arbetar med äldre 

samt med personer med funktionsnedsättning och psykisk ohälsa, har den digitala 

kompetensen bland medarbetarna förbättrats. 

TechTensta redovisas under nämndmålet 1.5. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  TechTensta ska genom samverkan och innovation nå nya 
målgrupper 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.2 Stockholm är en företagsvänlig stad 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämnden bedömer att företag upplever att Spånga-Tensta stadsdelsområde är attraktivt att 

verka i. Förutsättningar för dialog är god men behöver utvecklas. Under 2018 startade 169 

företag upp verksamhet i stadsdelsområdet. Framträdande branscher bland dessa är konsult, 

IT och byggnation. Nämnden har under året lämnat marknadsstöd till Spånga 

företagarförening för anordnandet av marknader i Spånga. 

Förvaltningen bedömer att målet, liksom underliggande nämndmål, har uppnåtts. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Stockholm Business Region AB ska i samarbete med 
kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna kartlägga 
möjligheterna för ökad tillväxt inom respektive stadsdels 
geografiska område genom en lokal näringslivsanalys 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Stadsdelsområdet är attraktivt för företag att verka i 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Ökad samverkan med näringslivet 

- Fler företag etablerar sig i stadsdelsområdet 

Analys 

Företagarfrågor har framförallt hanterats i näringslivsrådet. Under året har näringslivsrådet 

haft ett sammanträde. 

Nämnden samarbetar aktivt med Stockholm Business Region AB, StartUp Stockholm, 

Rinkeby Nyföretagarcenter, Skatteverket, ALMI och Coompanion i frågor som rör etablering 

och företagande. Näringslivssamordnaren har deltagit i det näringslivsnätverk som Invest 

Stockholm Business Region AB leder och har varit adjungerad i Lunda Företagsgrupps 
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styrelse. Det finns ett samarbete med Lunda Företagsgrupp, Spånga Företagarförening, Tensta 

Företagsråd och Tensta Företagsgrupp. 

Behovet av att utveckla och tydliggöra näringslivsarbetets organisation och struktur kvarstår 

under kommande år. 

Förvaltningen bedömer att målet har uppnåtts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Antal nystartade företag 

(första årsmålet för 
indikatorn till VP 2019, 
2018 är mätår). 

       2018 

Analys 

Under perioden september- december har 79 företag startats. Totalt under året har 164 företag startas, mest inom konsult- 
och IT branschen, men även en del inom byggsektorn. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Utveckla dialogen med företagare i stadsdelsområdet. 2018-01-01 2018-12-31 Avvikelse 

Analys 

Ett arbete har påbörjats. En näringslivsstrategi tas fram 2019 som kommer ligga till grund för framtida dialog och samverkan 
med företagare. 

  Utveckla samarbetet med Stockholm Business Region 2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.3 Fler jobbar, har trygga anställningar och försörjer sig själva 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under året har arbetet fortsatt med att ge vuxna stöd på vägen mot egen försörjning. Andelen 

hushåll med ekonomiskt bistånd har minskat. Under november månad var antalet hushåll med 

ekonomiskt bistånd 601 vilket är att jämföra med 720 hushåll samma period 2017. 

Andelen personer, även andelen kvinnor, med ekonomiskt bistånd i förhållande till 

befolkningen har minskat. Trots detta har Spånga-Tensta stadsdelsområde fortsatt många 

kvinnor med behov av ekonomiskt bistånd, 3,82 procent jämfört med stadens genomsnitt på 

1,3 procent. För att öka delaktigheten och den ekonomiska jämställdheten har kvinnor och 

barnfamiljer prioriterats till insatserna Stockholmsjobb, extratjänster och offentligt skyddad 

anställning (OSA). Förvaltningen har sett över och effektiviserat arbetssättet för att öka 

användningen av Stockholmsjobb vilket har gett resultat i slutet av året. 

Totalt under året har 50 personer, varav 33 kvinnor, varit anställda med Stockholmsjobb via 

förvaltningen. Utöver detta har 16 personer (11 kvinnor och 5 män) haft extratjänster via 

arbetsförmedlingen. Sju kvinnor har haft OSA-anställning. 

Kvinnor har även prioriterats till projektet Sverige Bygger Nytt, ett samverkansprojekt med 
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Arbetsförmedlingen, där nyanlända och arbetslösa i behov av stöd för att komma närmare 

arbetsmarknaden har erbjuds praktik och arbete inom byggsektorn. Sedan september 2017 har 

cirka 700 personer (cirka 100 kvinnor) från Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista 

stadsdelsområden deltagit i projektet. Intag till projektet sker för närvarande via 

arbetsmarknadsförvaltningen, Jobbtorg. Projektet har som mål att ge 900 personer arbete. 

Att erbjuda feriejobb till så många unga som möjligt i stadsdelsområdet har varit en del i 

arbetet att utjämna skillnader. Under året har arbetet med att utveckla feriejobben fortsatt för 

att säkerställa att feriejobben håller god kvalitet och att unga erbjuds feriejobb även i andra 

stadsdelsområden. Under året har 1 330 ungdomar erbjudits feriejobb. 

Verksamhetsmålet bedöms uppnåtts helt baserat på att sex av åtta indikatorer samt 

underliggande nämndmål uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel personer som har 
ekonomiskt bistånd i 
förhållande till 
befolkningen 

3,29 % 3,79 % 3,82 
% 

3,83 
% 

 4 % 1,6% VB 
2018 

  Andel unga som varken 
arbetar eller studerar 

      Faststäl
ls 2018 

2018 

Analys 

Indikatorn utgår av mättekniska skäl. 

 
 

 

Andel vuxna med 
långvarigt ekonomiskt 
bistånd jämfört med 
samtliga vuxna invånare 

2,44 % 1,96 % 2,94 
% 

2,72 
% 

 2,7 % 1,1% VB 
2018 

 
 

 

Antal aspiranter som fått 
Stockholmsjobb 

19 st 4 st 15 st 61 st  35 st 1 000 st VB 
2018 

Analys 

Under året har totalt 19 personer (15 kvinnor och 4 män) fått anställningen Stockholmsjobb via förvaltningen och 6 personer 
(5 kvinnor och 1 man) fått extratjänst via arbetsförmedlingen. 

Totalt har 50 personer haft pågående anställning inom Stockholmsjobb under året. Vidare har 16 personer arbetat inom 
förvaltningens verksamheter med extratjänster via arbetsförmedlingen. Av dessa är 5 män och 11 kvinnor. Förvaltningen har 
sett över och effektiviserat arbetssättet för att öka användningen av Stockholmsjobb under kommande år. 

 
 

 

Antal praktiktillfällen som 
genomförs inom stadens 
verksamheter av de 
aspiranter som Jobbtorg 
Stockholm matchar 

20 st 5 st 25 st 5 st  10 st 500 st VB 
2018 

Analys 

Under året har 25 kvinnor och 5 män praktiserat inom nämndens verksamheter. Under 2017 praktiserade totalt 17 
aspiranter. 

  Antal tillhandahållna 
platser för feriejobb 

1 591   1 322 1 591 1 300 st 9 000 st VB 
2018 

  Antal tillhandahållna 
platser för 
Stockholmsjobb 

41   62  35 st 1 000 st VB 
2018 

 
 

Antal ungdomar som fått 
feriejobb i stadens regi 

1 330 st 652 st 678 st 1 009 
st 

 1 100 st 9 000 st VB 
2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetsmarknadsnämnden ska genom jobbtorgen för unga i Kista, 
Skärholmen och vid Globen, och i samarbete med 
stadsdelsnämnderna förstärka det uppsökande och stödjande 
arbetet för unga utan sysselsättning och med komplex problematik 
samt utveckla insatser för målgruppen. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Arbetsmarknadsnämnden ska i samarbete med 
stadsdelsnämnderna fortsätta arbetet med kvinnor långt ifrån 
arbetsmarknaden för att öka delaktigheten och den ekonomiska 
jämställdheten i staden. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Arbetsmarknadsnämnden ska i samarbete med 
stadsdelsnämnderna öka utbytet mellan stadsdelarna kring 
sommarjobben för att öka sammanhållningen i staden och 
möjliggöra för fler att testa arbete i andra stadsdelar än där man 
bor. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska arbeta aktivt med villkor för 
sysselsättningsfrämjande åtgärder vid upphandlingar. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska i samarbete med 
arbetsmarknadsnämnden utveckla samverkan med det lokala 
näringslivet och civilsamhället för att skapa förutsättningar för jobb, 
integration och social hållbarhet med en särskild inriktning mot 
unga. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Stadsdelsnämnderna ska, exempelvis inom ramen för sina olika 
verksamhetsområden, öka möjligheterna för personer med 
funktionsnedsättningar att komma i arbete. 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Medborgarna har egen försörjning 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Andelen kvinnor och män i stadsdelsområdet som får ekonomiskt bistånd minskar.  

- Fler kvinnor och män har egen försörjning genom Stockholmsjobb, extratjänster och 

offentligt skyddad anställning (OSA). 

- Andelen upphandlingar med sociala villkor ökar.  

- Fler flickor och pojkar får feriejobb. 

Analys 

Andelen personer i befolkningen med långvarigt behov av ekonomiskt bistånd har minskat. 

Trots det har Spånga-Tensta stadsdelsnämnd fortsatt en hög andel hushåll som erhållit 

ekonomiskt bistånd under fem år eller längre. Under året har en specialistfunktion "Den 

praktiska utföraren (DPU)" utvecklats för att ge individuellt stöd till personer med komplexa 

och omfattande behov. Specialistfunktionen har gett stöd till 41 personer (21 kvinnor och 20 

män) att exempelvis kontakta andra delar av socialtjänsten och landstinget för utredning, stöd 
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och insatser. Förvaltningen har fått medel från Uppdrag psykisk hälsa för att fortsätta arbetet 

under 2019. Arbetet syftar till att utveckla effektiva och hållbara arbetssätt som ska minska 

behovet av ekonomiskt bistånd samt förkorta tiden med bistånd. 

Inom öppenvård för vuxna med missbruk har ett utvecklingsarbete skett för att bättre matcha 

behoven hos medborgarna. Det nya arbetssättet för arbetsträning, en kombination med 

praktiskt arbete och samtal individuellt och i grupp, har resulterat i att fler personer tagit del 

av arbetsträning, för 2018 uppgår det till 21 personer. Efter arbetsträning ska individen kunna 

tillgodogöra sig insatser såsom OSA eller Jobbtorg och därmed komma närmare 

arbetsmarknaden. I samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen har rutiner tagits fram som 

möjliggör individuella och samordnade planeringar med Jobbtorg. 

Förvaltningen har erbjudit unga i stadsdelsområdet ett första möte med arbetslivet genom 

feriejobb. För att marknadsföra feriejobb har förvaltningen arbetat med stadens hemsida, 

Instagram, uppsökande arbete på olika ungdomsevenemang och andra platser där unga 

befinner sig. I år erbjöds totalt 1 330 unga feriejobb. Under jullovet erbjöds samtliga 

prioriterade unga möjlighet till feriejobb. En jämn könsfördelning av ferieungdomar 

uppnåddes, se diagram nedan. 

 

För att unga ska ha bra förutsättningar att utföra feriejobb har förvaltningen informerat om 

arbetsplatsens krav och förväntningar. Information har även getts om efterfrågan på 

arbetsmarknaden och kunskaps- och erfarenhetskrav i olika branscher. 

Förvaltningen har arbetat för att öka kvaliteten på feriejobben. Feriejobb har erbjudits inom 

projekt, entreprenader, frivilligorganisationer och övrig kommunal verksamhet. Genom 

arbetsplatsbesök och enkäter har analys gjorts om vilka förbättringsåtgärder som måste vidtas. 

De feriearbetande unga är överlag nöjda med sin arbetsplats och sina arbetsuppgifter. Se 

diagram nedan med svar från de som har innehaft ett feriejobb. 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Antal som erhåller OSA-

anställning 
29 st 22 st 7 st   25 st  VB 

2018 

Analys 

Under året har 29 personer varav 7 kvinnor haft OSA anställning. Två av dessa personer har gått vidare från OSA 
anställning till anställning och en till studier. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Informera unga i samband med introduktion till sommarferiearbete 
om vikten av att stå i bostadskö samt allmän kunskap om 
bostadsmarknaden och hur man söker bostad. 

2018-01-01 2018-12-31  
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.4 I Stockholm är det enkelt att utbilda sig genom hela livet 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under året har förvaltningen samverkat med arbetsmarknadsförvaltningen och 

arbetsförmedlingen i syfte att fler får möjlighet till praktik, utbildning och arbete. Inom ramen 

för det lokala utvecklingsprogrammet (LUP), arbete och sysselsättning, har arbetet kring 

målgruppen UVAS (unga utan arbete och sysselsättning) pågått. Vidare har verksamheterna 

arbetat utifrån rutinen för samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen inom ramen för det 

kommunala aktivitetsansvaret (KAA). 

Verksamhetsmålet bedöms uppnåtts helt baserat på att underliggande nämndmål uppnåtts helt. 

Nämndmål: 

Fler ges möjlighet till utbildning 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Fler medborgare har kunskap om och får vägledning om olika möjligheter till utbildning.  

- Minskad andel unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) i stadsdelsområdet. 

Analys 

Andelen unga 16-29 år som varken arbetar eller studerar (UVAS) är hög i Spånga-Tensta 

stadsdelsområde. Enligt Statistiska centralbyråns (SCB) statistik från 2015 är andelen UVAS 

12,5 procent (946 personer). Det är en minskning från 16 procent sedan mätningen 2013. 

I syfte att fler unga vuxna ska ta del av de olika stödinsatser som erbjuds av 

arbetsmarknadsförvaltningen och arbetsförmedlingen har förvaltningen samverkat med 

arbetsmarknadsförvaltningen, Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning och arbetsförmedlingen 

inom lokalt utvecklingsprogram (LUP), delområde arbete och sysselsättning. 

Inom ramen för LUP har flera aktiviteter genomförts under året. En medborgardialog med 

inriktning på unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) anordnades. Dialogen syftade 

till att identifiera behoven hos målgruppen. Under medborgardialogen framkom bland annat 

de ungas förväntningar, avseende praktik och arbete, på samhället och på deltagande 

verksamheter samt behov av information om befintliga insatser för målgruppen. Dialogen 

följdes upp med en konferens för tjänstemän och medborgare från Rinkeby-Kista och Spånga-

Tensta stadsdelsområden. Tre föreläsningar om UVAS hölls ur ett nationellt, psykologiskt och 

ett personligt perspektiv. Syftet var att skapa en gemensam förståelse för målgruppen UVAS 

(unga utan arbete och sysselsättning). 

Verksamheterna arbetar utifrån rutinen för samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen inom 

ramen för det kommunala aktivitetsansvaret (KAA). Bland annat har kontinuerliga 

samverkansmöten mellan chefer hållits. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.5 Stockholms stads ekonomi är långsiktigt hållbar 

 Uppfylls helt 

Analys 

Stadsdelsnämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet 

”Stockholms stads ekonomi är långsiktigt hållbar” genom att uppnå en ekonomi i balans och 

ha en hållbar kvalitet i verksamheterna. Nämnden har en tydlig struktur för arbetet med 

övergripande processer genom planering, stöd, styrning och uppföljning. Verksamheterna är 

kostnadseffektiva. Ansvariga chefer gör med stöd av ekonomiavdelningen rättvisande 

prognoser för årsutfallet. Månatliga ekonomiska avstämningar genomförs på enhetsnivå för 

att noggrant följa den ekonomiska utvecklingen. Vid eventuella avvikelser från budget vidtas 

åtgärder och verksamheten anpassas utifrån de nya förutsättningarna. Analyser av 

måluppfyllelse, ekonomi och andra uppföljningar av verksamheterna görs löpande under året 

och särskilt i samband med större planerings- och uppföljningsprocesser. 

Verksamhetsmålet bedöms uppnåtts helt baserat på att samtliga tre indikatorer samt 

underliggande nämndmål uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Nämndens 
budgetföljsamhet efter 
resultatöverföringar 

100 %   99,9 
% 

 100 % 100 % VB 
2018 

  Nämndens 
budgetföljsamhet före 
resultatöverföringar 

99 %   99,5 
% 

 100 % 100 % VB 
2018 

  Nämndens 
prognossäkerhet T2 

1 %   0 %  +/-1 % +/- 1 % 2018 

Nämndmål: 

Nämndens resurser används effektivt och med ett långsiktigt perspektiv 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Resurser fördelas efter medborgarnas behov. 

- God prognossäkerhet och budgetföljsamhet. 

- Åtgärder vidtas vid befarade underskott. 

Analys 

Nämnden uppfyller målet om en budget i balans och de prognoser som lämnats under året har 

varit rättvisande. I månatliga ekonomiska avstämningar på enhets- och avdelningsnivå har 

följts den ekonomiska utvecklingen. Eventuella avvikelser i förhållande till budget analyseras 

och varje enhet och avdelning har haft handlingsplaner för hur underskott ska åtgärdas. 
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Avdelningarnas resultat är något bättre än prognostiserat under året vilket gör att de 

ekonomiska förutsättningarna för 2019 har förbättras. 

KF:s inriktningsmål: 

4. Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

Stadsdelsnämnden har bidragit till kommunfullmäktiges mål genom att bedriva verksamheter 

på en demokratisk grund med fokus på socialt hållbar utveckling. Mänskliga rättigheter och 

barnkonventionen har legat till grund för verksamheternas arbete. Arbete med implementering 

av stadens fyra program för mänskliga rättigheter har pågått under året. 

Genom ett strategiskt demokratiarbete ges medborgare möjlighet till inflytande och att 

påverka sin vardag och den fysiska miljön. Olika metoder för detta har utvecklats och testas 

inom det lokala utvecklingsprogrammet (LUP). Nämndens första medborgarbudget 

genomfördes under året vilket resulterade i invigning av en lekpark i Gullingeparken. 

Under valåret 2018 gjordes en särskild satsning för att öka valdeltagandet med fokus på att 

öka andelen förstagångsväljare. Valdeltagandet ökade i stadsdelsområdets samtliga valkretsar 

men andelen förstagångsväljare minskade.  

För att nå stadens mål om en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor har nämnden arbetat 

särskilt för att förbättra arbetssituationen för socialsekreterare och biståndshandläggare. 

Prioriterat har även varit arbete för att minska långtidssjukfrånvaron, särskilt med inriktning 

på förskolan. 

Bedömning av måluppfyllelse 

 

Nämnden har uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål helt. Bedömningen baseras på att 

samtliga åtta verksamhetsmål med underliggande indikatorer uppnås helt, se bild ovan för 

andel måluppfyllelse baserat på indikatorer. Samtliga 14 aktiviteter har genomförts enligt 

plan. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.1 Stockholm är en jämställd stad där makt och resurser fördelas lika 

 Uppfylls helt 

Analys 

Målet för indikatorn Andel tjänsteutlåtanden som innehåller en jämställdhetsanalys har 

uppnåtts under året. Implementeringen av rutinen påbörjades i början av året. Hittills har 43 

av 48 tjänstutlåtanden innehållit en jämställdhetsanalys. 
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Kvinnors organisering 

Förvaltningen har genomfört tre träffar för kvinnor med temat val 2018. Syftet var att öka 

samhällsengagemanget och valdeltagandet bland kvinnor. Information gavs om det svenska 

valsystemet, kvinnor provade på att göra valkompassen samt förtidsrösta. Mer än 60 kvinnor 

kom till träffarna som även lockade nyanlända. Majoriteten var förstagångsväljare från 

Hjulsta eller Tensta. En av träffarna riktade sig till unga kvinnor. Ungdomsrådet presenterade 

sin verksamhet och information gavs om möjligheten att påverka genom medborgarförslag. 

Verksamhetsmålet bedöms uppnåtts helt baserat på att underliggande indikator uppnåtts helt. 

  

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel tjänsteutlåtanden 
som innehåller en 
jämställdhetsanalys 

93,33 %     80 % 100 % VB 
2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med stadsdelsnämnderna 
stödja kvinnors organisering med målet att öka kvinnors makt och 
inflytande i det offentliga rummet. 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Arbetsplatserna präglas av jämställdhet 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Lönerna är jämställda och icke diskriminerande.  

- Det finns inga osakliga löneskillnader på grund av kön. 

- Rekryteringen är kompetensbaserad och icke diskriminerande. 

Analys 

Förvaltningen har genomfört utbildning för chefer i kompetensbaserad rekrytering samt 

genomfört två frukostseminarier med temat kompetensbaserad rekrytering med praktisk 

inriktning. Specifika indikatorer har tagits fram för att mäta och följa upp andelen chefer som 

genomgått kompetensbaserad rekrytering. Inom förskolan har 77,8 procent av cheferna 

utbildning inom kompetensbaserad rekrytering, motsvarande siffra för Individ och Familj är 

50 procent och för Äldreomsorg och Funktionsnedsättning är siffran 53 procent. 

Förvaltningen kommer arbeta vidare under 2019 med att kvalitetssäkra rekryteringsprocessen. 

Förvaltningen har analyserat resultatet av den årliga lönekartläggningen. Efter genomförd 

analys kan förvaltningen konstatera att inga oskäliga löneskillnader förekommer inom de 

mätbara yrkeskategorierna. Förvaltningen arbetar kontinuerligt för att säkerställa att riktlinjer 

för jämställdhets- och mångfaldsarbetet följs i det dagliga arbetet bland annat genom att ta 
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upp dessa frågor som obligatoriska punkter vid APT. 

Förvaltningen har kartlagt deltidsanställningarna på samtliga avdelningar och utvecklat 

nyckeltal för att följa upp utvecklingen av de olika anställningsformerna. Förvaltningen har en 

låg andel Allmän visstidsanställningar 7,3 procent utav samtliga anställningar. Andelen 

deltidsanställningar ligger på 7,5 procent av samtliga tillsvidareanställningar. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Andel befattningar, av 

totalt mätbara 
befattningar, i vilka 
lönerna ej är jämställda. 

   0 % 0 % 0 %  2018 

 
 Andel kvinnliga chefer i 

relation till andel kvinnliga 
medarbetare. 

-1 %     +/-5 %  2018 

 
 Andel nya allmänna 

visstidsanställningar av 
totala nya anställningar 

7,3 %     20 %  VB 
2018 

 
 Andel tillsvidareanställda 

på deltid av totala 
tillsvidareanställningar. 

7,5   48,59  7,2 %  VB 
2018 

 
 Andel 

tillsvidareanställningar i 
relation till samtliga 
anställningar. 

63 %     90 %  VB 
2018 

Analys 

Av samtliga nya anställningar som gjordes 2018 är 63% tillsvidareanställda. totala nya anställningar är 315 st för 2018, i 
dessa ingår t ex vikariatanställningar och uppdragstagare. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kartlägga och följa upp orsakerna till deltidsanställningar och 
allmän visstidsanställningar 

2018-01-01 2018-06-29  

  Utbildning för chefer om kompetensbaserad rekrytering med 
praktisk inriktning. 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.2 Stockholms stad är en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor 

 Uppfylls helt 

Analys 

Kompetensförsörjning 

Att vara en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor är en förutsättning för att nämnden ska 

kunna säkra kompetensförsörjningen.  Kärnverksamheterna har arbetat utifrån sina 

kompetensförsörjningsplaner och arbetet har gett goda resultat. Den rekryteringssatsning som 

gjordes inom individ- och familjeomsorgen under året har inneburit färre vakanser än tidigare 

och konsultutnyttjande har minskat, men det är fortsatt svårt att rekrytera och behålla erfarna 
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socionomer. 

Den externa personalomsättningen, det vill säga andelen tillsvidareanställda som gått till ny 

tjänst utanför förvaltningen eller staden, har minskat från 16,5 procent 2017 till 14,4 procent 

för 2018. För år 2016 var samma siffra 17,6 procent. Detta kan ses som ett resultat av arbetet 

med att förbättra arbetssituationen för socialsekreterare och biståndshandläggare. För individ- 

och familjeomsorgen har den externa personalomsättningen minskat från cirka 24 procent 

2017 till 20 procent 2018 och för äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa har en liten 

ökning skett från cirka 10 procent till cirka 12 procent. Förskolans externa personalomsättning 

har minskat från 13 procent till 11 procent. 

Genomsnittlig anställningstid för tillsvidareanställda medarbetare, som gått till ny tjänst inom 

förvaltningen, ligger på ca 4,5 år. Motsvarande siffra för tillsvidareanställda medarbetare som 

gått till ny tjänst utanför förvaltningen är 7,2 år. 

Heltidsanställningar är norm vid nyanställning. Andelen deltidsanställningar av samtliga 

tillsvidareanställda är 7,5 procent. 

Personalpolicy 

Förvaltningen har arbetat aktivt med att införliva personalpolicyn i den dagliga verksamheten. 

Detta har skett genom information och dialog vid exempelvis APT, chefsseminarium, 

medarbetarprogram och introduktionsprogram för nyanställda. Mallar för medarbetarplaner 

har uppdaterats utifrån personalpolicyn. 

Långt och hållbart arbetsliv 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med förbättringar av arbetsmiljön. Uppföljning sker bland 

annat genom medarbetarenkäten. Indikatorerna Aktivt Medskapandeindex, Bra arbetsgivare 

och Psykosocial arbetsmiljö är fortsatt på höga nivåer, över 80 procent. 

Andelen medarbetare per chef inom individ- och familjeomsorgen ligger på ca 8,1 

medarbetare. För förskolan är motsvarande siffra ca 23,7 och för äldreomsorg och 

funktionsnedsättning 13,5 medarbetare. För förvaltningen totalt är siffran ca 14,2 medarbetare 

per chef. 

Förvaltningen har under året haft fokus på att minska sjuktalen vilket visar sig i de fortsatt 

stabila siffrorna för sjukfrånvaro. Den totala sjukfrånvaron för 2018 är 6,8 procent på ett 

rullande 12 månaders genomsnitt. Korttidssjukfrånvaron ligger på två procent. Förvaltningen 

kommer fortsätta arbetet med att minska sjukfrånvaron. 

Under året har förvaltningen arbetat med förbättringar inom arbetsmiljöområdet fördelning av 

arbetsmiljöuppgifter för chefer, ökat antalet tillfällen av arbetsmiljöutbildning från en till två 

gånger per år samt arbetat mer med uppföljning av sjukfrånvaro och rehabärenden. 

Lika rättigheter och möjligheter samt diskriminering 

Genom implementering av personalpolicy och etablerade processer och arbetssätt säkerställer 

förvaltningen att arbete med att förebygga diskriminering genomförts. Det sker genom 

exempelvis APT, introduktionsprogram för nyanställda medarbetare och chefer, 

chefsseminarium och medarbetarprogram. 

Verksamhetsområdesmålet bedöms uppfyllt utifrån att målen för tre av fem indikatorer har 

uppnåtts. 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Aktivt Medskapandeindex 83 83 83 82  81 81 2018 

 
 

 

Index Bra arbetsgivare 83   82  84 84 2018 

 
 

 

Sjukfrånvaro 6,8 % 4,9 % 7 % 7,1 % 7,6 % 7,6 % tas fram 
av 
nämnd
en 

VB 
2018 

 
 

 

Sjukfrånvaro dag 1-14 2,1 % 1,7 % 2,1 % 1,9 %  2 % tas fram 
av 
nämnd
en 

VB 
2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Äldrenämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen och 
stadsdelsnämnderna stödja stadsdelsnämnderna i hur 
äldreomsorgen kan organisera sin ledningsorganisation för att 
främja det närvarande ledarskapet 

2018-01-01 2018-12-31  

  Äldrenämnden ska i samråd med stadsdelsnämnderna genomföra 
och utvärdera en pilot med schemalagd reflektionstid i hemtjänsten 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Stadsdelsnämndens arbetsplatser är hållbara, hälsosamma och effektiva. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen är en bra arbetsgivare med god social arbetsmiljö.  

- Lönekriterier är kända och har en tydlig koppling mellan mål, resultat och lön. 

- Medarbetarna känner till förvaltningens nolltolerans rörande kränkande särbehandling och 

riktlinjer kring detta. 

- Sjukfrånvaron ska fortsätta minska. 

- Personalomsättningen är på en rimlig nivå. 

Analys 

Förvaltningen har utvecklat mätmetoder för att kunna följa upp att chefer går utbildningen 

kompetensbaserad rekrytering inom 6 månader från anställningsdatum. Utfallet på 33 procent 

är långt ifrån målet på 70 procent. Rutiner för introduktion till nya chefer kommer att ses över 

liksom uppföljningsarbetet inom området. 

Indikatorn Andel chefer som genomgått utbildning i kompetensbaserad rekrytering 

prognostiseras vara högre vid tertial två men prognosen är dock att målet delvis kommer att 

uppnås. Vid tidpunkten för målformulering fanns ingen baslinje för hur det faktiskt såg ut 
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inom förvaltningen. 

Förvaltningen har under året tagit fram en arbetsmiljöhandbok för medarbetare och chefer 

som stöd i arbetet. Friskvårdspolicyn har sets över och nya arbetssätt för att stötta chefer har 

testats. 

Målet bedöms ändå vara uppnått med tanke på de goda siffror förvaltningen får i 

medarbetarundersökningen och de rutiner och arbetssätt som finns. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Aktivt medskapandeindex 

(AMI) Ledarskap 
82 %    82 % 80 %  VB 

2018 

 
 Aktivt medskapandeindex 

(AMI) Styrning 
84 %     84 %  2018 

 
 Aktivt 

medskaparindex  Motivati
on 

84 %     83 %  2018 

 
 Andel chefer som 

genomgått utbildning i 
kompetensbaserad 
rekrytering inom sex 
månader från 
anställningens början. 

33 %     90 %  VB 
2018 

 
 Andel chefer som 

genomgått utbildning i 
kompetensbaserad 
rekrytering. 

70 %    70 % 70 %  VB 
2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Seminarier löpande under året för chefer med olika teman. 2018-01-01 2018-12-31  

  Vidareutveckla arbetsmiljöarbetet med fokus på att öka delaktighet 
och det hälsofrämjande arbetet. 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.3 Stockholm är en stad som lever upp till mänskliga rättigheter och är 

fritt från diskriminering 

 Uppfylls helt 

Analys 

Stadsdelsnämnden har haft fortsatt fokus på arbetet med mänskliga rättigheter. Stadens 

program för mänskliga rättigheter har implementerats i nämndens verksamheter. 

Under året har kommunfullmäktige antagit program för tillgänglighet och delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning 2018-2023 och arbete för att implementera detta program 

enligt stadens riktlinjer har pågått. Verksamheterna inom funktionsnedsättning har genom 

utbildning om tillgänglighet och funktionshinderperspektiv utvecklat nya arbetssätt och 

verktyg anpassat till sina ansvarsområden. Tillgänglighetsvandringar har genomförts för att 
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inventera och åtgärda enkelt avhjälpta hinder i stadsdelsområdet i samverkan med 

funktionshinderrådet. Verksamheterna har arbetat aktivt med intern och extern samverkan 

inom staden och med andra aktörer. Välfärdsteknik har införts inom verksamheterna äldre, 

funktionsnedsättning och psykisk ohälsa.  Exempelvis har demensvården och daglig 

verksamhet köpt in digitala terapidjur och bike around som är en upplevelsecykel. 

Verksamheterna för äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa har under året genomfört 

utbildning och diplomerats i hbtq-frågor. Syftet med diplomeringen är att skapa ett 

normmedvetet förhållningssätt som är en förutsättning för ett professionellt bemötande 

avseende såväl brukare som medarbetare. I november deltog alla medarbetare inom 

avdelningen för äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa på en heldagskonferens om 

genus och jämställdhet. 

Förvaltningen fortsätter att analysera olikheter i svaren avseende diskriminering i 

dagverksamhet där kvinnor har upplevt sig diskriminerade. Förvaltningen kommer att 

medvetandegöra arbetet med att förhålla sig till jämställdhet och genusperspektiv i 

verksamheterna. 

Rutin för arbete med åtgärder mot kränkning och trakasserier i nämndens förskoleverksamhet 

har reviderats. Resultatet från årets förskoleundersökning visade att 98 procent av 

vårdnadshavarna inte har upplevt att deras barn har diskriminerats i förskolans verksamhet. 

Vårdnadshavares nöjdhet utifrån påståendet, Jag upplever att personalen på förskolan 

bemöter mitt barn på ett respektfullt sätt, visade 86 procent för pojkar och 89 procent för 

flickor. Resultatet var högre 2017, 93 procent för pojkar och 92 procent för flickor. 

Värdegrundsarbete och bemötande är ett fortsatt utvecklingsområde. 

Sverigefinska minoritetsfrågor 
Nämnden erhöll för året 116 000 kronor i statsbidrag för arbete med sverigefinska 

minoritetsfrågor. Verksamheten arbetar med att deltagarna ska få möjlighet till att bibehålla 

sitt modersmål och kultur och har varit väl omtyckt av deltagarna som är delaktiga i 

planeringen av aktiviteter. Medlen har bland annat använts till aktiviteter för äldre som 

karaoke och qigong. Utflykter med buss har gjorts till Sigtuna och Millesgården. Medel har 

också använts till föreläsningar och seminarier. 

Ungas organisering 
Arbete med att främja ungas organisering har bedrivits under året. På fritidsgårdarna har 

bland annat en 'fritidsgårdsstyrelse' startats. Unga har involverats i aktiviteter och utflykter. 

Stöd har också getts till ungdomar i bildande av ett ungdomsråd. 

Verksamhetsområdetsmålet bedöms helt uppfyllt baserat på att målen för tre av fyra 

indikatorer uppnåtts. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel brukare i 
dagverksamhet för äldre 
som inte upplever 
diskriminering 

88 % 100 75 100 %  97 % Öka 2018 

Analys 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

Resultaten för 2018 visar betydande skillnader mellan könen och orsaker och resultatet får följas upp under året. 

  Andel brukare inom 
omsorgen för personer 
med funktionsnedsättning 
som inte upplever 
diskriminering 

91 % 93  % 89  % 81 %  86 % Öka 2018 

Analys 

Resultaten baseras på insatserna daglig verksamhet, korttidshem och korttidstillsyn. 

  Andel brukare inom 
socialpsykiatrin som inte 
upplever diskriminering 

91 % 90  % 92  % 94 %  90 % Öka 2018 

  Andel brukare som inte 
upplever diskriminering 
inom förskolan och 
familjedaghem 

98 % 98  % 98  % 96 %  97 % Öka 2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Stadsdelsnämnderna ska i samverkan med civilsamhället och 
genom befintliga mötesplatser verka för att nå och stärka 
kunskaperna hos fler föräldrar om barn och ungas rättigheter. 
Kommunstyrelsen ska vara behjälplig i arbetet 

2018-01-01 2018-12-31  

Nämndmål: 

Medborgarna får ett respektfullt och professionellt bemötande 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Medborgarnas tillit och förtroende för nämndens verksamheter ökar 

- Förvaltningens verksamheter är inkluderande. 

Analys 

Daglig verksamhet för personer med funktionsnedsättning har haft fokus på bemötandefrågor. 

Verksamhetens rutiner om gott bemötande är kända hos alla medarbetare. Planeringsdagar har 

anordnats inom verksamheten med teman bemötande och gemensamma arbets- och 

förhållningssätt. På brukarråd har brukarnas och personalens bemötande diskuterats. Spegling 

har använts för återkoppling på arbetssätt och bemötande och behöver fortsätta utvecklas 

under 2019. 

Arbetsmetoden Delaktighetsmodellen har fortsatt att användas i verksamheterna och två 

utbildade samtalsledare inom verksamheterna daglig verksamhet enligt LSS och 

sysselsättning enligt SoL har tillsatts under året. 

Inom myndighetsutövningen för funktionsnedsättning och psykisk ohälsa har arbetet fortsatt 

med motiverande intervju, MI och samtliga medarbetare har fått utbildning i metoden. Ett 

jämställdhetsombud har utsetts för att ge stöd och vidareförmedla kunskap till övriga 
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medarbetare kopplat till likabehandling mellan kvinnor och män. 

Förskolorna har enligt skollagen uppdraget att främja likabehandling och motverka 

kränkningar och diskriminering. Utifrån detta har förskolorna tagit fram en plan för arbete, 

plan mot kränkande behandling, diskriminering och trakasserier. Planerna har utvärderats och 

omarbetas. Barn och vårdnadshavare har gjorts delaktiga i revideringen av dessa planer. 

Förvaltningens förskolor har nolltolerans mot diskriminering och värdegrundsdiskussioner är 

något som ständigt pågår. Under året har tre anmälningar om kränkande behandling inom 

förskolan kommit in till förvaltningen. Anmälan har utretts enligt gällande riktlinjer. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förskolan arbetar förebyggande för att minska vårdnadshavarnas 
upplevelse av diskriminering 

2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.4 Stockholm är en stad som respekterar och lever upp till barnets 

rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under året har förvaltningen påbörjat implementeringen av stadens program för barnets 

rättigheter och inflytande samt stödmaterial för barnrättsperspektiv inom socialtjänsten. Detta 

för att säkerställa att barnkonventionens intentioner följs i utredningar och beslut där barn är 

berörda. Förvaltningens barnrättsamordnare har tillsammans med barnrättsambassadörer från 

socialtjänstens verksamheter upprättat en lokal implementeringsplan för barnrättsperspektiv 

inom socialtjänsten. Den lokala implementeringsplanen innehåller bland annat aktiviteter för 

att öka kunskapen och sprida erfarenheter inom barnrätt, metoden barnkonsekvensanalys, 

barns delaktighet och särskilt utsatta grupper. 

Kompetensen kring barnrättsperspektiv har höjts under året då förvaltningens medarbetare har 

deltagit i stadens konferenser och utbildningar. Förvaltningen har även representanter i 

stadens utvecklingsgrupp som arbetar för att förbättra barns delaktighet. Det är en central 

grupp hos socialförvaltningen och det blir också stöd till förvaltningarna att hitta goda 

exempel och gemensamma arbetssätt. Syftet med arbetsgruppen är att öka barns delaktighet 

specifikt barn med funktionsnedsättning under utredningsprocessen. Det har resulterat i att 

uppdatera DUR och uppföljningsdelen samt tagit fram praktisk material som kallelsebrev och 

checklista för informationsmöten 

För att säkerställa barns delaktighet har myndighetsutövningen för individ- och 

familjeomsorgen genomfört intervjuer med barn och unga om deras upplevelse av kontakten 

med socialtjänsten. Arbetet har skett genom Västernorrlandsmodellen under 2017-2018. Vid 

analys av resultatet framkom bland annat att barns upplevelse varierade mellan olika 

målgrupper samt vikten av att individanpassa samtalet. Vidare diskuterades innebörden av 

delaktighet och hur detta kan ske praktiskt. Då Västernorrlandsmodellen är tidskrävande och 

inte helt fångar det man vill mäta kommer barn och ungas synpunkter istället inhämtas via en 

ny utformad enkät genom det nationella enkätsamarbetet inom Signs of Safety. Under året har 

förvaltningen satsat på utveckling av metoden Signs of Safety och ett förhållningssätt som 
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bygger på metoden. Medarbetare från myndighetsutövning och öppenvård för barn och unga 

deltog i en fem dagars fördjupningsutbildning med fokus på säkerhetsplanering. 

Barnrättsperspektiv för den särskilt utsatta gruppen barnfamiljer i osäkra boenden har 

säkerställts genom handlingsplanen för barnrättsperspektivet i handläggningen av ekonomiskt 

bistånd avseende barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden. Samplanering i enskilda 

beslut som rör barn sker mellan bistånd och barn och ungdom. Handlingsplanen uppkom till 

följd av socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning. 

Inom myndighetsutövning barn och för vuxna med funktionsnedsättning har löpande 

egenkontroll genomförts i syfte att förbättra förekomsten och kvaliteten av 

barnrättsperspektivet. 

Barn och ungdomar har varit delaktiga inom fritidsområdet genom att påverka fritidsgårdar 

och parklekar i valet av aktiviteter. De har även kunnat påverka lokalernas fysiska miljö. 

Arbete med att utveckla och utöka tidiga och förebyggande insatser har skett inom projektet 

Stärkt tidigt stöd i samverkan (STIS). Det fyraåriga projektet, som riktar sig till 

vårdnadshavare med barn 0-6, startades i juni 2017 med medel från sociala 

investeringsfonden. 

Under året har ett nytt arbetssätt påbörjats där stadsdelsområdets nyblivna föräldrar fått 

erbjudande om hembesök av föräldrarådgivare och förskolepedagog. I samverkan med 

landstinget och barnavårdscentralen har detta utvecklats till ett hembesöksprogram för 

nyblivna föräldrar. Programmet startar 2019. 

Gruppverksamheterna Alla Barn i Centrum (ABC) och Komet har utökats och nya 

gruppverksamheter har genomförts, bland annat föräldrastödsprogrammet Föräldraskap i 

Sverige och Va Med. Under året har personal inom förskolan deltagit i en pilot för ABC i 

förskolan, ett förhållningssätt som handlar om att stärka skyddsfaktorer och minska 

riskfaktorer för barn i förskolan. 

Verksamhetsområdesmålet bedöms uppnåtts helt. 

Nämndmål: 

FN:s barnkonvention är vägledande i nämndens arbete 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Flickor och pojkar får sina rättigheter tillgodosedda.  

- Flickor och pojkar är delaktiga samt har lika stort inflytande i verksamheternas innehåll. 

Analys 

Inom myndighetsutövningen för barn och unga sker kontinuerlig utveckling och uppföljning 

av arbetet med barns delaktighet genom det nationella enkätsamarbetet inom Signs of Safety. 

En brukarenkät inom Signs of Safety har genomförts under juni månad 2018. Av 27 

kontaktade familjer deltog 22 familjer. Totalt genomfördes 32 intervjuer av vårdnadshavare 

till barn och unga. Resultaten visar på betydande förbättringar angående bemötande och 

inflytande i utredningen. En försämring har skett på andelen som anser att de fått vara 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 62 (95) 

 
 stockholm.se 
 

delaktiga och ge förslag på förändringar utifrån oron för sitt barn. Utvecklingsarbetet kring 

Signs of Safety fortsätter 2019 med att i det praktiska arbetet göra barn delaktiga samt med att 

synliggöra barns delaktighet i dokumentationen. 

Inom myndighetsutövningen för barn med funktionsnedsättning har Alternativ och 

Kompletterande Kommunikation (AKK) används för att göra barn mer delaktiga i 

utredningen. Under året har även arbete påbörjats med att använda digital teknik i form av 

filmer för att informera barn om insatser. 

För att synliggöra barns bästa vid beslut som påverkar barn på längre sikt exempelvis vid 

investeringar eller budgetbeslut har förvaltningen arbetat med att analys av barnets bästa ska 

finnas i tjänsteutlåtanden till nämnd. Indikatorn Andel tjänsteutlåtanden med en analys av 

barnets bästa uppnås inte under året. Under året uppgår andelen tjänsteutlåtande som 

innehåller en analys av barnets bästa till 11 procent. Implementeringsarbetet har inte fått 

önskad effekt och arbete fortsätter med att öka andelen tjänsteutlåtanden med sådan analys 

samt med att förbättra kvaliteten av analysen. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Andel föräldrar som 

upplever att de varit med 
och gett förslag på 
förändringar utifrån oron 
för barnet/barnen 

56 %     67 %  2018 

 
 Andel som upplever att de 

blivit behandlade med 
respekt 

91 %     77 %  2018 

 
 Andel som upplever att 

mitt barn/mina barn fått 
komma till tals i kontakten 
med socialsekreterare 

84 %     63 %  2018 

 
 Andel tjänsteutlåtanden 

med en analys av barnets 
bästa. 

11 %     100 %  2018 

Analys 

Under januari till december har en analys av barnets bästa gjorts i tre av 27 tjänsteutlåtanden där detta bedöms vara 
relevant. Implementeringsarbete har pågått under året men inte fått önskad effekt. Arbetet med att implementera 
barnrättsperspektivet vid beslut som berör barn fortsätter under 2019. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.5 Stockholm är en stad där ingen behöver vara rädd för våld 

 Uppfylls helt 

Analys 

Relationsvåldscentrum väst (RVC väst) för medborgare från Spånga-Tensta, Bromma, 

Hässelby-Vällingby och Rinkeby-Kista stadsdelsområde har sedan invigningen den 28 augusti 

gett totalt 64 personer stöd och insatser. Tolv av dessa personer, nio våldsutsatta och tre 

våldsutövare, var bosatta i Spånga-Tensta stadsdelsområde. Av dessa var tio kvinnor och två 

var män. Sju av dessa var föräldrar. RVC erbjuder stöd och behandling genom 
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evidensbaserade metoder. 

Samverkan med polismyndigheten, åklagarmyndigheten samt samarbete med andra 

verksamheter inom förvaltningen har gett resultat i form av att majoriteten av ärendena 

hänvisas från dessa aktörer till RVC. Information har även lämnats på platser såsom 

vårdcentraler, tandläkarmottagningar, bibliotek och idrottsanläggningar varpå personer även 

själva söker stöd för våld i nära relation hos RVC såväl som hos myndighetsutövningen för 

våld i nära relation.  

Förvaltningen har under året arbetat förebyggande mot våld i nära relationer, sexuellt våld och 

hatbrott. Under året har medarbetare fått redskap att upptäcka våldsutsatthet och dess 

konsekvenser genom den interna utbildningen, "våld i nära relationer- skola". Bland annat har 

samtliga som arbetar inom nämndens LSS-bostäder och familjestöd utbildats. Förskolans 

ledningssystem har genomgått utbildning i syfte att utveckla det förebyggande arbetet med 

våld i nära relation inom förskolan. Samtliga medarbetare som arbetar med 

myndighetsutövning gällande våld i nära relation har genomgått utbildning via Nationellt 

centrum för kvinnofrid (NCK). Inom myndighetsutövningen för äldre, funktionsnedsättning 

och psykisk ohälsa har relationsvåldsombud utsetts för att utveckla arbetet med att upptäcka 

våld. 

Under januari till november har 161 personer, 145 kvinnor och 16 män, kommit i kontakt med 

förvaltningens relationsvåldsteam. Trenden tyder på att verksamheterna blir bättre på att 

upptäcka och informera om våld i nära relationer, vilket leder till att fler, även män, söker stöd 

för våldsutsatthet. Den interna utbildningen till yrkesverksamma har utvecklats så att fler 

medarbetare uppmärksammar och vågar fråga om våld i nära relationer. Genom bland annat 

annonser i lokaltidningen har även individer själva tagit kontakt och sökt stöd. 

Verksamhetsområdesmålet bedöms uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel medarbetare som 
gått utbildning kring att 
upptäcka barn som 
upplever våld i nära 
relation samt 
hedersrelaterat våld, 
konsekvenser av det och 
hur man kan prata om 
detta 

20   20  20 % Tas 
fram av 
nämnd
en 

2018 

Analys 

Könsuppdelad statistik har ej förts. 

 
 

 

Andel medarbetare som 
har genomgått utbildning 
om att upptäcka 
våldsutsatthet och 
konsekvenser av detta 
inkl särskilt utsatta 
grupper 

30   20  30 % Tas 
fram av 
nämnd
en 

2018 

Analys 

Könsuppdelad statistik har ej förts. 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Antal personer som 
utsatts för våld i nära 
relation som är kända av 
socialtjänsten 

161 st 10 % 90 % 137 st  140 st tas fram 
av 
nämnd
en 

2018 

Analys 

Flera medborgare kommer i kontakt med relationsvåldsteamet. Under perioden januari till november 2018 har 161 personer 
kommit i kontakt med relationsvåldsteamet. Av dessa var 145 kvinnor och 16 män. Detta är en ökning jämfört med 2017 då 
158 personer varav 13 män kända av relationsvåldsteamet. Antalet män som söker stöd hos relationsvåldsteamet ökar till 
följd av metodarbete. 

Nämndmål: 

Medborgare lever i relationer fria från hot och våld 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Våldsutsatta och våldsutövare, både kvinnor och män, får stöd.  

- Flickor och pojkar som lever med våld i nära relation får stöd.  

- Fler anställda är utbildade i att upptäcka tidigt och hantera situationer där det förekommer 

våld och förtryck.    

- Fler anställda är utbildade i att förebygga våld och förtryck. 

Analys 

Under året har samarbetet mellan myndighetsutövningen för våld i nära relation samt barn och 

unga stärkts gällande föräldrar och barn som utsatts eller upplevt våld i nära relation. 

Inom öppenvården för barn och unga var den mest förekommande problematiken under året 

våld i nära relation. En gruppverksamhet har utvecklats för barn som utsatts för våld eller 

utövat våld där fokus bland annat har varit känslor, gränser och verktyg. Metodutveckling har 

även skett utifrån kunskap från genomförd utbildning gällande upptrappade vårdnadstvister. 

En pilot har prövats för nya metoder och arbetssätt inom systemteoretiskt förhållningssätt vid 

våld i nära relation. Arbetet kommer att fortsätta under 2019. 

I oktober 2018 arrangerade förvaltningen Ett tryggt Spånga-Tensta, en vecka med fokus på 

våldsförebyggande arbete och frågor om jämställdhet och normkritiskt förhållningssätt. 

Medarbetare från bland annat myndighetsutövning och öppenvård för våld i nära relationer 

samt öppenvård för barn och unga föreläste och deltog i olika evenemang under veckan. 

Fältassistenterna inspirerade till normkritiskt tänkande kring machonormer och 

ungdomsmottagningen berättade om samtyckeslagen. Flertal medarbetare i förvaltningen 

deltog också i Origos föreläsning om hedersrelaterat våld och förtryck, samt i Sandra Dahléns 

föreläsning om genus och normkritik i arbetet mot våld. Veckan riktade sig till både 

medarbetare och invånare. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 65 (95) 

 
 stockholm.se 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.6 Stockholm är en tillgänglig stad för alla 

 Uppfylls helt 

Analys 

Stadens program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning har 

legat till grund för arbetet för ökad delaktighet. Under året har ett delaktighetsombud påbörjat 

sitt uppdrag.  Tillgänglighetsvandringar har genomförts under året för att inventera och 

åtgärda enkelt avhjälpta hinder i stadsdelsområdet i samverkan med rådet för 

funktionshinderfrågor. 

Verksamheterna engagerar brukarna att vara delaktiga i brukarrådet och kommunikationsstöd 

vid uppföljningar. Verksamheten sysselsättning har utvecklat ett samarbete med 

arbetsmarknadsförvaltningen för att möjliggöra anställningar för brukare. 

Inom myndighetsutövningen för funktionsnedsättning har medarbetarna fått Ipads som 

hjälpmedel vid samtal med brukare. Strukturerade mallar används vid ärendedragningar för 

att säkerställa likvärdighet och rättssäkerhet. Kollegial granskning av utredningar och 

beställningar har genomfört varje månad. Syftet har varit att säkerställa brukarens delaktighet 

vid upprättandet av genomförandeplan samt att information om brukarens resurser, intressen 

och önskemål framgår. 

Vid nämndens LSS-bostäder har brukarna varit delaktiga vid upprättandet av 

genomförandeplan.  Brukarnas upplevelse av trygghet och gott bemötande har ökat. När det 

föreligger behov bedrivs samverkan med andra aktörer i brukarnas professionella och privata 

nätverk. 

Försäkringskassan avslår allt större andel ansökningar om assistansersättning vilket innebär 

att antalet ansökningar om personlig assistans har ökat. Även andra insatser har beviljats som 

exempelvis hemtjänst för att tillgodose hjälpbehovet. Fler ansökningar om korttidstillsyn har 

inkommit under året. Korttidstillsyn är en LSS-insats för barn med funktionsnedsättning över 

12 år då den ordinarie fritidsverksamheten upphör. Insatsen erbjuds i samband med skola och 

avser tillsyn före och efter skoldagen. Fler individuella avtal har tecknats under 2018 för 

korttidstillsyn vilket påverkar både planering och budget. 

Verksamhetsområdesmålet bedöms uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel nöjda brukare -
 Daglig verksamhet (stöd 
och service till personer 
med funktionsnedsättning) 

91 % 91 % 90 % 92 %  95 % 88 % 2018 

Analys 

Nämndens utfall har minskat marginellt från 2017, 92 procent, till 91 procent för 2018. Kommunfullmäktiges mål för 2018 har 
uppnåtts. 

 
 

Andel nöjda brukare -
 korttidsboende (stöd och 
service till personer med 

100 %   100 %  92 % 90 % 2018 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
funktionsnedsättning) 

Analys 

Utfall för kön saknas på grund av för få svar. 

 
 

 

Andel nöjda brukare -
 LSS-boende, vuxna och 
barn (Stöd och service till 
personer med 
funktionsnedsättning) 

100 %   86 %  90 % 88 % 2018 

Analys 

Resultaten visar enbart korttidsboende då den nationella undersökningen ej har frågan för boende för året. Ingen 
könsindelning på grund av för få svarande. 

 
 

 

Andel personer med 
funktionsnedsättning som 
upplever att de blir väl 
bemötta av stadens 
personal (stöd och service 
till personer med 
funktionsnedsättning) 

96 % 95 % 97 % 96 %  93 % 89 % 2018 

 
 

 

Andel personer med 
funktionsnedsättning som 
upplever att de har en 
fungerande bostad (stöd 
och service till personer 
med funktionsnedsättning) 

92 %   89 %  91 % tas fram 
av 
nämnd
en 

2018 

Analys 

Resultaten visar enbart korttidsboende då den nationella undersökningen ej har frågan för boende för året. Ingen 
könsindelning på grund av för få svarande. 

 
 

 

Andel personer med 
funktionsnedsättning som 
upplever att de kan 
påverka insatsens 
utformning (stöd och 
service till personer med 
funktionsnedsättning) 

76 % 76 % 76 % 73 %  77 % 77 % 2018 

Analys 

Resultaten avser daglig verksamhet, korttidshem och korttidstillsyn. Jämn nöjdhet mellan könen där kvinnor har förbättrat 
nöjdheten från 2017 med 11 procentenheter. Männens nöjdhet har minskat något sedan 2017. 

 
 

 

Andel personer med 
funktionsnedsättning som 
upplever att stadens inne 
och utemiljö är tillgänglig 
och användbar. (Stöd och 
service till personer med 
funktionsnedsättning) 

72 % 70 % 73 % 68 %  69 % tas fram 
av 
nämnd
en 

2018 

 
 

 

Brukarens upplevelse av 
trygghet - LSS-boende, 
vuxna och barn (stöd och 
service till personer med 
funktionsnedsättning) 

100 %   88 %  91 % 91 %  2018 

Analys 

Resultaten visar enbart korttidsboende då den nationella undersökningen ej har frågan för boende för året. Ingen 
könsindelning på grund av för få svarande. 
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Nämndmål: 

Personer med funktionsnedsättning har insatser av god kvalitet som är 

tillgängliga och likvärdiga 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Flickor och pojkar, kvinnor och män, med funktionsnedsättning upplever att de fått ett gott 

bemötande vid kontakt med nämndens verksamheter.  

- Flickor och pojkar, kvinnor och män, med funktionsnedsättning kan påverka insatsens 

utformning.  

- Flickor och pojkar, kvinnor och män, med funktionsnedsättning har insatser som är 

anpassade efter individuella behov och stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt 

liv. 

- Insatserna är likvärdiga och tillgängliga. 

Analys 

Inom nämndens verksamheter för personer med funktionsnedsättning har chefer och 

medarbetare kontinuerlig dialog om brukarnas individuella behov. Verksamheterna har 

anpassat stödet efter brukarens individuella behov med arbetsmaterial och hjälpmedel för den 

fysiska miljön. Arbetsinstruktioner och rutiner har uppdaterats i verksamheterna. Nya 

arbetssätt har tagits fram för att hitta nya samarbetspartners som erbjuder brukarna god 

sysselsättning. 

Brukarna är delaktiga i upprättandet av genomförandeplanen där insatsens utformning 

planeras. För att öka delaktigheten och involvera brukarna i insatsernas utformning har Ipads 

börjat användas som hjälpmedel. Medarbetarna har fört dokumentation kring mål, 

förändringar och avvikelser utifrån genomförandeplanen. Ärendedragningar sker efter en 

strukturerad mall för att säkra likvärdighet och rättssäkerhet. 

Inom LSS-boenden är brukarna delaktiga i genomförande av insatserna. Alla brukare har en 

aktuell genomförandeplan som upprättas tillsammans med brukaren och dennes företrädare. 

Andel brukare som upplever trygghet och ett gott bemötande ökar. Sammanställningen för 

brukarundersökning som avser 2018 är ännu inte klar. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.7 Stockholm är en demokratisk stad där invånarna har inflytande 

 Uppfylls helt 

Analys 

Förvaltningen har arbetat med samhällsinformation och uppsökande arbete samt 

kommunicerat via sociala medier för att informera om nämndens verksamheter. Förvaltningen 

har också informerat om möjlighet att påverka genom att lämna medborgarförslag och genom 

att delta i riksdagsvalet. Medborgare har haft möjlighet att delta i medborgardialoger och 

kunnat boka möteslokal kostnadsfritt. 
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Lokalt utvecklingsprogram 
Under året påbörjades en utvärdering och översyn av arbetet inom det lokala 

utvecklingsprogrammet (LUP). Syftet var att anpassa och effektivisera arbetet i de fyra 

prioriterade områdena och bidra till en bättre samverkan både internt och externt. 

Uppföljningen av arbetet behövde utvecklas och det behövde säkerställas att det sker ur ett 

helhetsperspektiv och inte bara genom enskilda aktiviteter. Ett förslag på ny organisation 

presenterades och diskuterades i förvaltningsledningsgruppen. 

Det lokala utvecklingsprogrammet har mottagits positivt av stadens fackförvaltningar och 

andra samarbetspartners och det har funnits en stor vilja till samverkan. En styrka i arbetet har 

varit att det utgår från de lokala förutsättningarna och förhållandena med stadsdelsnämnden 

som nav och beslutande om inriktningar och prioriteringar. Nedan redovisas aktiviteter som 

genomförts under året inom de prioriterade områdena. Mål kopplade till LUP redovisas under 

de olika nämndmålen. 

Inom arbete och sysselsättning, har flera aktiviteter genomförts under året. En 

medborgardialog med inriktning unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) anordnades. 

Dialogen syftade till att identifiera behoven hos målgruppen. Under medborgardialogen 

framkom bland annat de ungas förväntningar, avseende praktik och arbete, på samhället och 

på deltagande verksamheter samt behov av information om befintliga insatser för målgruppen. 

Dialogen följdes upp med en konferens för tjänstemän och medborgare från Rinkeby-Kista 

och Spånga-Tensta stadsdelsområden. Tre föreläsningar om UVAS hölls ur ett nationellt, 

psykologiskt och ett personligt perspektiv. Syftet var att skapa en gemensam förståelse för 

målgruppen UVAS (unga utan arbete och sysselsättning). Verksamheterna har arbetat utifrån 

rutinen för samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen inom ramen för det kommunala 

aktivitetsansvaret (KAA). Bland annat har kontinuerliga samverkansmöten mellan chefer 

hållits. 

Inom Barn och ungas livsvillkor har arbetet med lokalt utvecklingsprogram skett i den 

samverkansstruktur som funnits sedan 2016. Arbetet har skett i styrgrupp, arbetsgrupp och 

skolgrupper. Fokus för 2018 var hälsofrämjande livsstil för barn och unga. Förvaltningen 

genomförde i samarbete med utbildnings-, kultur- och idrottsförvaltningarna samt polisen en 

konferens på temat i april. Förutom temat, var syftet att skapa samverkansytor och få ökad 

kunskap om vad som pågår för barn och unga i stadsdelsområdet. Ett hundratal medarbetare 

från förvaltningarna tog del av kortare föreläsningar från olika verksamheter såsom, skolan, 

polisen, förskolan, kulturen, Tensta boxningsklubb och Verdandis ungdomsverksamhet. 

Under konferensen samlades deltagarna i mindre grupper för att diskutera konkreta förslag 

och behov av samverkan. 

Uppföljning av konferensen visar på vikten av att samverkan sker på alla nivåer och att det 

behövs konkreta gemensamma aktiviteter för att målen för lokalt utvecklingsprogram ska 

uppnås. Uppföljning av målen inom LUP ställer andra krav än gängse metoder och dessa har 

inte utvecklats under arbetets gång. En utmaning är att följa upp de aktiviteter som genomförs 

av olika samverkanspartners och hur de påverkar resultatet på en aggregerad nivå. 

Under året har det genomförts tre möten inom ramen för lokala utvecklingsprogram Bostäder 

i samverkan med fastighetsbolag i Järva, kommunala och privata, samt fackförvaltningar i 

staden. Trångboddhet och otillåten andrahandsuthyrning är sedan tidigare utpekade 

arbetsområden. Förslag från Fastighetsägarna Järva angående att använda den så kallade 
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Södertäljemodellen har genomsyrat arbetet. I Stockholms stad undersöker den juridiska 

avdelningen på SLK möjligheten att införa modellen i stadens arbete. Samverkan mellan 

bostadsbolag och stadsdelsförvaltningen är en förutsättning för att arbetssättet ska fungera. 

Under september deltog juridiska enheten på SLK på ett möte för att diskutera frågan hur 

otillåten andrahandsuthyrning juridiskt kan hanteras i samverkan mellan socialtjänst och 

fastighetsägare. Till mötet bjöds även övriga ytterstadsstadsdelar in att medverka. Resultatet 

av detta utmynnade i att utvecklingsmedel söktes av Skärholmens stadsdelsnämnd för att 

fortsätta arbetet med barn i osäkra boendeförhållanden. En rapportlansering från en 

forskningscirkel om barn i osäkra boendeförhållanden från Karolinska Institutet lanseras i 

mars 2019. 

Under året har medborgardialoger genomförts i stadsdelsområdet. Syftet var att identifiera 

vad otryggheten består av samt orsakerna till den upplevda otryggheten hos medborgare i 

stadsdelsområdet. 

De särskilda medel nämnden erhållit för demokrati- och utvecklingsarbete för året, 5 miljoner 

kronor, har främst använts till löner för medborgarvärdar, ca 3 miljoner kronor. Därutöver har 

medel gått till att anställa demokratiambassadörer, bidrag till föreningar för att arbeta med 

insatser inom området, olika evenemang i stadsdelsområdet som till exempel Järvaveckan, 

"Sommar på torget" och diverse satsningar inom verksamheterna. 

Verksamhetsområdesmålet bedöms uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 

 

Andel stockholmare som 
har förtroende för 
stadsdelsförvaltningen i 
det område där de bor 

35,3 % 38 % 33 % 40,8 
% 

 42 % 42 2018 

Analys 

Indikatorn uppnås delvis. Män är mer nöjda än kvinnor. 

 
 

 

Andel stockholmare som 
vet hur de kan påverka 
beslut som rör deras 
närmiljö 

26 % 23,33 
% 

28 % 25 %  26 % 25 2018 

Nämndmål: 

Medborgarna har inflytande och är delaktiga i utvecklingen av 

stadsdelsområdet 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Möjligheten att påverka genom medborgarförslag är känd bland medborgarna i 

stadsdelsområdet.  

- Fler flickor och pojkar, kvinnor och män, deltar i medborgardialoger för att påverka sin 

närmiljö.  

- Ökat valdeltagande 
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- I det offentliga rummet finns medborgarvärdar för dialog med medborgare om demokrati 

och trygghet. 

- Mötesplatser finns tillgängliga för att gynna organisering.  

- Medborgarna har kunskap om nämndens verksamheter och det stöd som erbjuds. 

Analys 

Medborgare som har kommit i kontakt med medborgarkontoret har fått information om sina 

demokratiska rättigheter och skyldigheter samt information om nämndens verksamheter och 

stöd som erbjuds samt samhälls- och konsumentvägledning. Under året har 

medborgarkontoret haft cirka 600 besök i veckan, varav 55 procent var kvinnor och 45 

procent män. I en enkätundersökning svarar 93 procent av besökarna att de har fått svar på 

sina frågor. Förvaltningen har också arbetat med att sprida information via sociala medier 

såsom instagram och facebook. Uppsökande arbete har genomförts av medborgarvärdar som 

har mött medborgare i dialog. 

Medborgarkontoret har under året tillhandahållit information om medborgarförslag. Färre 

medborgarförslag totalt 34 ärenden, har inkommit i år jämfört med år 2017. 

Under året har medborgare kunnat boka en kostnadsfri mötesplats i Spånga center. 

För att öka valdeltagandet genomfördes olika aktiviteter under bland annat Järvaveckan såsom 

valsimulator och fotobåset. I valsimulatorn gavs information om hur ett val går till och 

därefter provade medborgaren att rösta i autentisk valrekvisita. Totalt genomförde 400 

medborgare valsimulatorn. I fotobåset gavs medborgare möjlighet att fota sig med en skylt 

där det står #jagröstar. Totalt fotade sig 600 medborgare i fotobåset, varav 57 procent var 

kvinnor och 43 procent män. 

Under sommaren har Gullingeparken färdigställts och invigts. Lekparken är ett resultat av 

nämndens första genomförda medborgarbudget och var det förslag som vid en omröstning 

fick flest röster av medborgarna. Parken invigdes i samband med Parkernas dag och var ett 

välbesökt arrangemang. 

Ett medborgardialogprojekt har startats i samverkan med utbildningsförvaltningen, 

stadsbyggnadskontoret och Sveriges kommuner och landsting. Syftet är att öka integrationen 

mellan unga från Järvaområdet samt stärka ungas möjlighet till inflytande och delaktighet i 

det lokala samhällets utveckling. Projektet är en del av programarbetet för utvecklingen av 

Spångadalen och handlar om hur olika stadsdelar i stadsdelsområdet kan kopplas samman för 

ökad integration och trygghet. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

 
 Valdeltagandet i Spånga-

Tensta stadsdelsområde. 
59,7 %     58,7 %  2018 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Ta fram en aktivitetsplan för att öka valdeltagandet 2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla arbetet med medborgardialoger 2018-01-01 2018-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Utveckla informationskanaler för att nå fler medborgare i 
stadsdelsområdet. 

2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla och tydliggör processen för medborgarförslag 2018-01-01 2018-12-31  

  Utveckla samverkan med civilsamhället. 2018-01-01 2018-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.8 Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämnden har arbetat med att uppnå målet ”Offentligt upphandling utvecklar staden i hållbar 

riktning” genom att utgå från stadens styrdokument. 

Upphandlings- och inköpsarbetet baserar sig på styrdokumenten; 

- Regler för ekonomisk förvaltning 2019, kap 4 (bilaga till KF Budget). 

- Stockholms stads program för upphandling och inköp, 2016-02-08 (revideras under 2019). 

- Tillämpningsanvisning - Stockholms stads program för upphandling och inköp, dnr 401-

4/2017. 

Styrdokumenten utgör tillsammans med vägledningar, processbeskrivningar, stöddokument, 

sammantaget ett övergripande system för hela anskaffningsprocessen där det ställs höga krav 

på att utförare och leverantörer bidrar till god kvalitet, hållbarhet och jämlikhet. 

Nämnden har deltagit i flera stadsövergripande upphandlingar. Stadsdelsnämnden har egen 

upphandlingskompetens som har gett stöd vid upphandlingsfrågor och även genomfört 

upphandlingar. 

Nämndens utfall har sedan införandet legat en bit under det initiala målet på 50 procents 

systemanvändande. Under året anslöts sig allt fler leverantörer till e-handelssystemet. Utfallet 

har ökat med nio procentenheter jämfört med 2017 men når för 2018 inte upp till målet om 55 

procent. 

Under 2019 året planeras för att nämnden ska fatta beslut om nya riktlinjer för 

direktupphandling. 

Verksamhetområdesmålet bedöms uppnåtts delvis utifrån att målet för en av två indikatorer 

uppnåtts helt. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel elektroniska inköp 46 %   37 %  55 % Tas 
fram av 
nämnd
en 

VB 
2018 

Analys 

Årsmålet har inte uppnåtts då ett antal enheter inte beställt genom e-handel. Enheterna är medvetna om bristen men har av 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinn
or/ 
flicko
r 

Perio
dens 
utfall 
VB 
2017 

Progno
s helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

olika anledningar inte genomfört arbetet. Bedömningen är att detta förbättras under 2019. 

  Andel upphandlade avtal 
där en plan för 
systematisk uppföljning 
har tagits fram 

100 %   100 %  85 % 85% 2018 

Nämndmål: 

Upphandling driver utveckling i en social, ekologisk och ekonomiskt hållbar 

riktning 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Kvaliteten i verksamheten säkerställs genom årlig uppföljning av de upphandlade 

verksamheterna. 

Analys 

Upphandlings- och inköpsarbetet baserar sig på styrdokumenten; 

- Regler för ekonomisk förvaltning. 

- Stockholms stads program för upphandling och inköp. 

- Tillämpningsanvisning - Stockholms stads program för upphandling och inköp. 

Styrdokumenten utgör tillsammans med vägledningar, processbeskrivningar, stöddokument, 

sammantaget ett övergripande system för hela anskaffningsprocessen där det ställs höga krav 

på att utförare och leverantörer bidrar till god kvalitet, hållbarhet och jämlikhet. 

Rutiner för uppföljning av genomförda direktupphandlingar kommer att tas fram under 2019. 

  

Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning – uppföljning av driftbudget 

Nämnden redovisar ett sammanlagt överskott om 0,5 mnkr efter bokslutsdispositioner. 

Resultatet innebär att målet om budgetföljsamhet är uppfyllt. 

Analys av resultaträkning 

 

Resultaträkning, mnkr 20171231 20181231 Avvikelse 

    

Intäkter    

Försäljning, bidrag mm -260,1 -235,7 24,4 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 73 (95) 

 
 stockholm.se 
 

Resultaträkning, mnkr 20171231 20181231 Avvikelse 

    

Summa -260,1 -235,7 24,4 

    

Kostnader    

Köp av verksamhet, 
entreprenad mm 

600,4 561,7 -38,6 

Personalkostnader 555,6 597,1 41,6 

Lokalhyror och drift 153,7 157,3 3,7 

Övriga 
verksamhetskostnader 

62,3 51,8 -10,4 

Avskrivningar och finansiella 
kostnader 

7,7 7,3 -0,4 

    

Summa 1 379,6 1 375,4 -4,1 

    

Totalt netto 1 119,51 1 139,77 20,3 

Nämndens resultaträkning har netto ökat med 20,3 mnkr jämfört med 2017. Intäkter har 

minskat med 24,4 mnkr jämfört med tidigare år. Det beror främst på minskade statsbidrag 

från Migrationsverket.  Majoriteten av intäkterna från Migrationsverket är ersättning för 

placering av ensamkommande barn, vilka har minskat i volym jämfört med tidigare år. 

Köp av verksamhet och entreprenader har minskat med 38,6 mnkr, vilket i huvudsak beror på 

återtagande av fritidsgårdar och servicehus i egen regi samt färre externa köp inom hemtjänst 

m.m. Personalkostnaderna har ökat med 41,6 mnkr och avser årets lönerevision, särskilda 

lönesatsningar i staden och återtagande av verksamhet i egen regi. Lokalhyror och drift har 

ökat med 3,7 mnkr och avser ökning av hyror och diverse driftkostnader. Övriga 

verksamhetskostnader har minskat med 10,4 mnkr och avser främst minskad inhyrning av 

konsulter inom omsorgsverksamheterna. 

Gräns för periodiseringar av kostnader och intäkter har liksom i föregående års bokslut 

fastställts till 50 tkr. 

Uppföljning av driftbudget  

Mnkr BUDGET 2018 BOKSLUT 2018 Avvikelse 

 Intäkter Kostnader Intäkter Kostnader  

Nämnd- och 
förvaltningsadministration* 

-11,0 56,6 -2,6 59,8 -11,6 

Individ- och familjeomsorg -117,6 299,7 -43,8 233,8 -7,8 

varav socialpsykiatri -4,2 23,3 -7,6 30,2 -3,6 

Stadsmiljöverksamhet 0,0 10,5 -0,4 13,7 -2,8 

avskrivningar 0,0 4,6 0,0 4,7 -0,1 

internräntor 0,0 0,3 0,0 0,4 -0,1 

Förskoleverksamhet -15,5 285,5 -25,6 284,3 11,4 

Äldreomsorg -32 269,4 -34,0 274,7 -3,2 
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Mnkr BUDGET 2018 BOKSLUT 2018 Avvikelse 

Stöd och service till 
personer med 
funktionsnedsättning 

-11,1 219,7 -35,6 245,0 -0,8 

Barn, kultur och fritid 0,0 56,2 -8,2 57,4 6,9 

Flyktingmottagande* 0,0 1,4 -67,8 56,0 13,2 

Arbetsmarknadsåtgärder -10,5 33,6 -16,4 34,7 4,8 

Ekonomiskt bistånd -6,0 117,3 -1,6 111,4 1,5 

varav handläggare 0 33,8 -0,5 32,4 1,9 

Övrig verksamhet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      

Resultat före 
bokslutsdispositioner 

-203,7 1 354,8 -236,0 1 375,8 11,3 

      

Bokslutsdispositioner      

Resultatenheternas 
ingående fond 

    18,3 

Resultatenheternas 
utgående fond 

    29,1 

Resultat efter 
bokslutsdispositioner 

    0,5 

* I tabell för nämnd och administration nedan inkluderas flyktingmottagande.  

Stadsdelsnämnden redovisar ett sammanlagt överskott mot budget om 0,5 mnkr efter 

resultatöverföring. Före resultatöverföring redovisas ett överskott om 11,3 mnkr. 

Resultatet i bokslutet är något högre än prognostiserat i 2018 års tertialrapporter. Differensen 

beror i huvudsak på lägre underskott än beräknat för stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning samt på att nämnden tilldelades särskilda medel sent på året, i samband 

med tertialrapport 2. 

Nämnden har resultatenheter inom tre verksamhetsområden. Den sammanlagda fonden 

uppgick vid årets början till 18,3 mnkr. Från 2018 överförs ytterligare 10,8 mnkr till 

resultatfonden vilket innebär att den utgående fonden för 2018 uppgår till 29,1 mnkr. 

Förskolans resultatenheter redovisar ett överskott om 10,8 mnkr. Resultatenheterna inom stöd 

och service till personer med funktionsnedsättning samt resultatenheten  inom individ och 

familjeomsorg för vidare den ingående fonden om 8,7 mnkr respektive 1,7 mnkr. 

Nedan redovisas årets avvikelse mot budget per verksamhetsområde, föregående års 

budgetavvikelse samt årets prognoser i tertialrapport 1 respektive 2. 

Nämnd- och administration 

Nämnd och 
administration, mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget 11,4 5,8 11,1 1,6 

Budget för 2018 är 45,6 mnkr. I nämndens budget har funnits 10,0 mnkr i buffert reserverade 

för oförutsedda kostnader. Bufferten återfinns under posten flyktingmottagande och avser 
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statsbidrag. Dessa poster redovisas tillsammans i ovanstående tabell. Budgetavvikelsen är 1,6 

mnkr. Förändringen jämfört med tertialrapport 2 beror på att de underskott som då 

prognostiserades inom främst verksamhetsområdet stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning blivit lägre och att avsatt buffert därmed inte behövt tas i anspråk. 

Individ- och familjeomsorg 

Individ- och 
familjeomsorg, mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget -6,0 -3,6 -5,9 -7,9 

Det ekonomiska utfallet visar en negativ avvikelse om 7,9 mnkr före resultatöverföring 

jämfört med budget vilket är 1,9 mnkr sämre jämfört med bokslutet föregående år. Detta beror 

på ökade kostnader inom barn, unga, missbruk och socialpsykiatri. 

Resultatenhet  

Bromstensgården är helt intäktsfinansierad och är verksamhetsområdets enda resultatenhet. 

Bromstensgården har en resultatfond om 1,7 mnkr. Resultatöverföringen till 2019 motsvarar 

beloppet i fonden. 

Barn och ungdom 

Prognosen för barn och unga visar på en negativ avvikelse om 3,7 miljoner kronor. 

Placeringskostnaderna har ökat med 11,3 miljoner kronor jämfört med föregående år vilket är 

den huvudsakliga orsaken till underskottet. 

Ensamkommande barn: 

Utbetalning av intäkter från 2015, 2016 och 2017 under året har resulterat i ett överskott om 

6,9 mnkr som redovisas under verksamhetsområdet Flyktingmottagning. 

Barn och unga: 

Avvikelsen för placeringskostnader uppgår till -17,4 mnkr mot årets budget. Kostnaderna för 

placeringar har ökat successivt under året. Placeringarna på jourhem, familjehem och SiS har 

ökat kostnaderna utifrån tidigare budgetplanering. Antal dygn i vård har också ökat, främst för 

externa jourhem och familjehem. 

Svårigheter att hitta lämpliga familjehem för stadigvarande placering har lett till längre 

jourhemsplaceringar. Även kostnad per dygn har ökat och påverkat utfallet negativt. Inflödet 

av orosanmälningar har ökat sedan årets början. Många anmälningar gäller allvarliga 

våldsärenden. Kostsamma placeringar och insatser har därför varit nödvändiga. 
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I stadens revision kring LVU-vård 2017, framkom att stadsdelsområdet har över lag komplexa 

ärenden och att fler ungdomar är i behov av mer omfattande vård än vad som erbjuds för att 

undvika fortsatt negativ utveckling. Fler ungdomar har därför placerats på SiS under året 

vilket försämrat resultatet ytterligare. 

 

Med anledning av den stabila personalsituationen, få konsulter, har personalkostnaderna 

minskat och bidragit med ett överskott till det totala utfallet. 

Närmare samverkan mellan den egna öppenvården och myndighetsutövning har resulterat i 

ökat antal ärenden på familjeresursen men också bättre matchning av familjernas problematik 

som i sin tur förebyggt nya placeringar. 

Missbruk/vuxna 

Insatser för vuxna missbrukare överskrider årets budget med 0,5 mnkr. 

Kostnaderna för institutionsplaceringar uppvisar en negativ avvikelse om 3 mnkr vilket är en 

försämring jämfört med tidigare prognoser. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 77 (95) 

 
 stockholm.se 
 

Det är främst kostnader för stödboende och andra boendeformer som ökat under året och 

överskridit planeringsnivån. 

Ökningen beror på att fler missbrukare har ett omfattande vårdbehov som inte kan tillgodoses 

genom öppenvårdsinsatser samt ökat inflöde av klienter under årets sista månad. 

Medvetet arbete med att både minska dygnskostnaderna och korta ned placeringstiderna har 

resulterat i lägre kostnad för vårdplaceringar totalt jämfört med bokslut föregående år. 

Vakanshållning av tjänster förbättrar den totala prognosen för året. 

 

Socialpsykiatri 

Verksamheten redovisar ett underskott om 3,6 mnkr exkl. intern handel inom 

stadsdelsförvaltningen. Inklusive köp och sälj mot verksamhetsområdet Stöd och service till 

personer med funktionsnedsättning och Äldreomsorgen är underskottet 2,4 mnkr. 

Underskottet återfinns huvudsakligen hos beställarenheten och ledningen, och beror främst på 

ökade kostnader för externa placeringar i Bostäder med särskild service enligt SoL, 

Boendestöd, HVB-hem samt ökade lokalkostnader för stödboenden. Externa köp inom 

hemtjänsten har emellertid minskat sedan föregående år. 

Som en följd av den omorganisering som påbörjades 2017 har kostnader för konsulter också 

minskat samtidigt som man förbättrat arbetsmiljön och säkerställt kompetens inom 

verksamheten. Detta med avsikten att uppfylla kommunfullmäktiges mål ”Stockholms stad är 

en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor” samt målet ”Tidiga sociala insatser skapar 

jämlika livschanser för alla”. 

Utförarna inom socialpsykiatrin redovisar ett samlat underskott på 0,3 mnkr. Underskottet 

härleds framför allt till den biståndsbedömda sysselsättningen och Boendestöd. 

Sysselsättningen planerar att erbjuda fler aktiviteter utöver de befintliga i konst och hantverk 

för att få fler i sysselsättning, och för att uppfylla kommunfullmäktiges mål om att ”Tidiga 

sociala insatser skapar jämlika livschanser för alla”. 

Stödboende och Boendestöd har haft ett minskat antal brukare, och färre beviljade timmar 

jämfört med föregående år. Det har även varit tomma lägenheter på stödboendet pga. minskad 
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efterfrågan samt omfattande eftersatt underhåll och renoveringsbehov som medför att vissa 

lägenheter inte är uthyrningsbara. Stödboendet har utökats med en tjänst för att ersätta 

sjukfrånvaro, men har totalt sett minskat sina kostnader för att anpassa sig till intäkterna. Att 

brukarna bedöms klara mer på egen hand är i linje med kommunfullmäktiges indikator Andel 

enskilda som klarar mer på egen hand inom socialpsykiatrin. 

 

 

Stadsmiljöverksamhet 

Stadsmiljöverksamhet, 
mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget -1,4 0,0 0,0 -2,8 

Verksamhetsområdet redovisar ett underskott om 2,8 mnkr. 1,8 mnkr av underskottet avser 

kostnadsföring av förgävesprojektering för projekt Tensta Parkstråk 2015-2016. Budgeten för 

stadsmiljö har under året huvudsakligen använts till reparationer, underhåll och skötsel av 

stadsdelens lekparker, parkmark, parkvägar, plaskdammar i enlighet med entreprenadavtalet. 

Nämnden har av kommunstyrelsen för 2018 tilldelats 0,2 mnkr för fortsatt projektering av 

Tenstadalens dagvattenpark samt 3,0 mnkr i investeringsmedel för samma projekt. För 

trygghetsskapande åtgärder har nämnden tilldelats investeringsmedel av kommunstyrelsen 

avseende belysningsåtgärder i Hjulsta om 1,0 mnkr, 6,9 mnkr för trafikhinder samt 2,0 mnkr 

för lekplats Spånga Centrum. 

Underskottet är större än prognosen i tertialrapport 2, vilket främst beror på kostnaden för 

förgävesprojekteringen men även på grund av högre entreprenadkostnader i december jämfört 

med årsgenomsnittet. 

Förskoleverksamhet 

Förskoleverksamhet 
inkl resultatfond, 
mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget 3,4 0,0 -1,7 11,3 

Avdelning förskola redovisar ett överskott om 11,3 mnkr. Förskolan har sju resultatenheter 

och samtliga resultatenheter redovisar ett överskott före avsättning till fond. Ingående 

resultatfond från 2017 är 7,9 mnkr och utgående fond 2018 uppgår till 18,7 mnkr. Överskottet 

beror bland annat på att förstärkningar gjorts sent på året avseende statsbidrag för att 

motverka segregation som inte hunnit planeras och utföras under innevarande år. Överskottet 

beror också på lägre kostnader än tidigare beräknat för bland annat lokalhyror och nyanlända. 

Avdelningen har av kommunstyrelsen tilldelats 0,4 mnkr för ”Kemikaliesmart förskola” i ett 

arbete att minska skadlig kemikaliepåverkan. 

Enheterna har de senaste fem åren haft ett minskat antal inskrivna barn vilket medfört att 

enheterna behövt anpassa kostnaderna och effektivisera verksamheten. Den nedgående 

trenden har nu stabiliserats och därmed bidragit till minskade kostnader i förhållande till 

intäkterna. Antalet inskrivna barn är i genomsnitt 1 815 år 2018, vilket är detsamma som år 

2017. I snitt avser det 776 små barn, 1 036 stora barn och 3 i allmän förskola. Prognosen i 

tertialrapport 1 var 1812 barn medan det i tertialrapport 2 endast var 1 800 barn, vilket krävt 
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kostnadsreducering. 

Att öka inskrivningsgraden i förskolan är prioriterat. Den statistik som finns för att mäta detta 

har en eftersläpning vilket gör att effekterna av det arbete som hittills genomförts är svåra att 

bedöma. En arbetsgrupp, bestående av bland annat förskolechefer och pedagoger arbetar 

aktivt för att nå de vårdnadshavare som inte har sina barn i förskolan. Höstterminen 2017 

öppnade introduktionsförskolan Opalen där pedagogerna bland annat utför aktiva insatser 

genom att marknadsföra förskolan på samlingspunkter där många medborgare vistas så som 

Tensta centrum, Bibliotek och Medborgarkontoret. 

Vid årets prognosarbete har generellt sett en försiktig hållning tillämpats. Avdelningen har 

förberett sig på en ökad mängd nyanlända vilket medel reserverades för. Det kan nu 

konstateras att nyanlända inte ankom i förväntad omfattning. På grund av detta samt 

återhållsamhet inom flera områden har kostnaderna hållits tillbaka vilket förbättrat resultatet. 

Den genomsnittliga kort-och långtidssjukfrånvaron sammantaget fortsätter att sjunka, från 8,1 

procent år 2017 till 7,2 procent. Genomsnittet för förvaltningen är 6,8 %. 

Andelen förskollärare har ökat från 34,3 procent till 36,1 procent vilket speglar den ökade 

lönekostnaden med 3,8 procent. Föregående år minskade istället lönekostnaderna med 1,0 

procent. I syfte att höja kvaliteten och effektivisera processer har en stor satsning på 

fortbildning genomförts. Samtliga förskollärare har under 2017 och 2018 genomgått en 

ledarutbildning. Medarbetare inom förskolan har även fortbildats inom digitalisering kopplat 

till införandet av skolplattformen. 

Äldreomsorg 

Äldreomsorg, mnkr Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget -5,5 -4,4 -4,1 -3,2 

Utfallet för verksamhetsområdet äldreomsorg visar en negativ budgetavvikelse om 3,2 mnkr. 

Jämfört med tertialrapport 2 är det en förbättring med 0,9 mnkr. Nämnden har i tertialrapport 

2 erhållit budgetjustering om 0,5 mnkr för avvecklingskostnader av lokaler. 

Ledning 

Verksamhetsledningen visar en negativ budgetavvikelse om 2,7 mnkr, vilket beror på högre 

kostnader för lokaler och andrahandsuthyrningar än budgeterat. Från och med december 2018 

bedrivs verksamheten vid Fristads servicehus i egen regi. Antalet uthyrda lägenheter har varit 

färre 2018 jämfört med 2017. Detta har medfört att kostnaden för tomgångshyror är 1,0 mnkr 

högre 2018 jämfört med 2017. Elinsborgs vård-och omsorgsboende avvecklades under våren 

2018 och detta har medfört uteblivna hyresintäkter motsvarande 0,5 mnkr. Tensta servicehus 

avvecklade 2016 och förvaltningen har fortfarande lokalkostnader för vissa 

kommunikationsytor. 

Beställare 

Beställaren visar en positiv budgetavvikelse om 3,3 mnkr. Detta är en förbättring jämfört med 

tertialrapport 2 då prognosen var ett överskott om 2,7 mnkr. Köp av hemtjänst i ordinärt 

boende visar ett överskott om 7,2 mnkr. Antal beviljade timmar under 2018 har minskat, 

utförandegraden ligger på ca 90 % av beviljad tid och utförda timmar är i genomsnitt 1 105 

timmar lägre per månad jämfört med 2018. Hemtjänst i servicehus visar ett överskott om 1,4 

mnkr. Antalet beviljade timmar under 2018 är i genomsnitt 836 timmar lägre per månad 
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jämfört med 2017. 

Hemtjänst Genomsnitt 2017 Genomsnitt 2018 

Hemtjänst ordinärt boende   

Antal utförda timmar 13 333 12 228 

Antal personer 436 424 

Hemtjänst i servicehus   

Antal beställda timmar 3 513 2 677 

Antal personer 105 95 

För köp av platser i vård-och omsorgsboenden är det ett underskott med 5,5 mnkr jämfört 

med budget. Antalet platser är 8,0 fler än budgeterat. Antalet platser med demensinriktning 

har ökat och antalet platser med somatisk inriktning har minskat jämfört med 2017. 

Platser Vård och omsorgsboende Genomsnitt 2017 Genomsnitt 2018 

Sjukhem 57,7 47,1 

Demens 100,5 105,5 

Profil 8,4 8,5 

HVB 3,0 3,9 

Summa vård-och omsorgsboenden 169,6 165,0 

Under tertial 2 har projektet Tryggt mottagande i hemmet startat. Projektet har bedrivits i 

samarbete med Bromma stadsdelsförvaltning och har finansierats av äldreförvaltningen. 

Projektet har fungerat mycket bra och ger ett stort mervärde för brukaren samt 

kompetensutveckling för medarbetarna. Avvikelsen i bokslutet visar på ett överskott om 0,6 

mnkr för köp av korttidsvård. Jämfört med 2017 är kostnaderna för korttidsvård 1,3 mnkr 

lägre. Det är dock för tidigt att koppla de lägre kostnaderna till effekter av projektet Tryggt 

mottagande i hemmet men det har bidragit till att uppfylla nämndmålet ”Äldre bor under 

trygga förhållanden och får omsorg av god kvalitet”. 

Som en följd av den omorganisering som påbörjades i slutet av 2017 har kostnader för 

konsulter också minskat samtidigt som man förbättrat arbetsmiljön och säkerställt kompetens 

inom verksamheten. Detta är i linje med stadens handlingsplan för socialsekreterare och 

biståndshandläggare och med avsikten att uppfylla kommunfullmäktiges mål ”Stockholms 

stad är en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor”. 

Sjukfrånvaron, kort-och långtidssjukfrånvaro sammantaget var under de senaste 12 

månaderna i genomsnitt 4,3 % på beställarenheten. Genomsnittet för förvaltningen är 6,8 %. 

Utförare 

Utförarenheten Spånga-Tensta Hemtjänst visar ett underskott om 3,7 mnkr inklusive 

stimulansmedel. Enheten har tilldelats stimulansmedel 2018 för ökad bemanning med 0,8 

mnkr för hemtjänst och 0,1 mnkr för dagverksamhet. Underskottet för hemtjänsten är 3,4 

mnkr. Detta är en förbättring jämfört med tertial apport 2 då prognosen visade på ett 

underskott med 4,1 mnkr. I bokslutet 2017 var resultatet för hemtjänsten ett underskott om 5,2 

mnkr. Enheten arbetar kontinuerligt för att nå en kostnadseffektiv verksamhet. Under 2018 

har enheten köpt in elcyklar och elscooters för beviljade medel avseende klimatinvesteringar 

med 0,3,mnkr. Detta bidrar till att uppfylla nämndmålet ”Transporterna är miljöanpassade”. 
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För dagverksamheten är underskottet 0,3 mnkr. Förklaringen är att antalet brukare har 

minskat under året. 

Verksamheten har under hösten erhållit statliga medel för utveckling av välfärdsteknik inom 

äldreomsorgen och investerat i utbyggt wi-fi samt mobilkommunikation på Fristad servicehus. 

Cyklar med digitalutrustning för personer med kognitiva förändringar har också köpts in. 

 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 

Stöd och service till 
personer med 
funktionsnedsättning, 
mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget -3,9 -0,9 -7,0 -0,8 

Verksamhetsområdet redovisar en negativ avvikelse mot budget om 0,8 mnkr, vilket är en 

förbättring jämfört med tertialrapport 2 och bokslut 2017. Den största förändringen mellan 

bokslut och prognosen är extra medel som tillkommit beställarenheten i form av återsökningar 

för LASS samt erhållna statsbidrag för arbete mot segregation. Även utförarnas 

resultatenheter går med ett större överskott än tidigare prognostiserat tack vare lägre 

kostnader. 

Beställarenheten visar totalt sett ett negativt resultat om 4,8 mnkr. Underskottet består 

huvudsakligen av kostnader för externa placeringar inom bostäder med särskild service LSS, 

trots att dessa kostnader minskat jämfört med 2017. Kostnader relaterade till daglig 

verksamhet och externa transporter bidrar också till underskottet, liksom kostnaden för extern 

personlig assistans enligt LSS. 

Beställarenheten, som från och med september föregående år är uppdelad i två enheter, en 

enhet för funktionsnedsättning inklusive socialpsykiatri och en enhet för äldreomsorg, har fått 

en ökad chefstäthet och fler handläggare. Detta för att bland annat säkra en bra arbetsmiljö 

och en god kvalitet i handläggning och uppföljning för att därmed kunna uppfylla 

kommunfullmäktiges mål ”Stockholms stad är en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor” 

samt målet ”Tidiga sociala insatser skapar jämlika livschanser för alla”. Omorganiseringen 

har bidragit till att behovet av externa konsulter inte längre finns samt säkerställt kompetens 

inom verksamheten. 

Utförarenheter 

Resultatenheten bostäder med särskild service och resultatenheten för daglig verksamhet 

redovisar ett överskott om 7,8 mnkr vilket för båda enheterna är högre än prognostiserat i 

T2:an. Bostäder med särskild service står för merparten av överskottet som uppstått tack vare 

en välplanerad schemaläggning och ersättningsnivåer i linje med brukarnas behov. 

Antalet brukare inom daglig verksamhet har ökat under senare år, liksom antalet personer 

med komplexa diagnoser och utåtagerande beteende. Verksamheterna anpassas utifrån 

brukarnas olika diagnoser och bidrar därmed till att uppfylla nämndmålet att ”Personer med 

funktionsnedsättning har insatser av god kvalitet som är tillgängliga och likvärdiga” under 

kommunfullmäktiges mål ”Stockholm är en tillgänglig stad för alla”. 

Underskottet bland utförarna återfinns hos restaurangen i Fristad som lagts ned under året och 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 82 (95) 

 
 stockholm.se 
 

ersatts med inköp av färdiga matlådor. Uppsagda avtal med externa kunder och lägre 

personalkostnader framöver ger mer gynnsamma förutsättningar för hanteringen av måltider 

under 2019. 

 

 

Barn, kultur och fritid 

Barn, kultur och 
fritid mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget 7,3 0,0 4,0 6,9 

Verksamhetsområdet redovisar ett överskott om 6,9 mnkr för 2018. Av dessa avser 5 mnkr 

extra tilldelade medel för trygghetssatsning i samarbete med Fryshuset som ej genomförts 

enligt plan. Verksamhetsområdet har även tilldelats extra medel under året för 

demokratiarbete och trygghetsarbete där det återstår ett överskott. Fritidsgården Tech-Tensta 

drivs av medel från sociala investeringsfonden under 2017-2020. Projektet har omsatt 4 mnkr 

under 2018. 

Överskottet sedan prognosen i tertialrapport 2 har ökat med 2,9 mnkr, där 2 mnkr av ökningen 

är av anledning av att överskottet avseende trygghetssatsningen med Fryshuset beräknades bli 

lägre i tertialrapport 2 med planen att påbörja projektet under hösten 2018. 

Arbetsmarknadsåtgärder 

Arbetsmarknadsåtgärder, 
mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget 2,9 0,0 0,1 4,8 

Medel för feriearbetande ungdomar budgeteras i verksamhetsplanen med 13,9 mnkr och extra 

tilldelade medel för 0,8 mnkr. Verksamheten för 2018 resulterade i ett utfall på 13,8 mnkr. 

Verksamhetsområdet innefattar även visstidsanställningar genom projektet Stockholms jobb 

samt OSA anställningar. Under 2018 har totalt 50 personer haft pågående anställning inom 

insatsen Stockholmsjobb varav 19 anställdes under 2018. Ytterligare 16 personer har haft 

pågående anställning inom insatsen extra tjänster varav 6 anställdes under året. Dessa 

anställningar har bidragit till sänkta kostnader för ekonomiskt bistånd. 

Ekonomiskt bistånd 

Ekonomiskt bistånd, 
mnkr 

Bokslut 2017 Prognos 2018 - T1 Prognos 2018 - T2 Bokslut 2018 

Avvikelse mot budget -3,8 0,0 1,2 1,5 

Verksamhetsområde redovisar ett överskott om 1,5 mnkr som beror på en minskning av 

utbetalt försörjningsstöd. Kostnader avseende nyanlända ingår i utfallet för 

verksamhetsområdet. Dessa har dock blivit lägre än tidigare prognostiserat under året. 

Kraftigt sjunkande bidragsberoende återspeglas i både det ekonomiska utfallet och i 

andelen av stadsdelens befolkning som uppbär ekonomiskt bistånd. Under året har 3,29 

procent av befolkningen i stadsdelen haft ekonomiskt bistånd jämfört med 3,83 procent år 

2017. Även det långvariga bidragsberoendet minskar. 
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Antal hushåll med ekonomiskt bistånd minskar 

Antal hushåll som beviljats ekonomiskt bistånd under året har sjunkit från 717 i december 

2017 till 596 i december 2018 – en minskning med 121 hushåll motsvarande 17 %. 

 

Antal barn i hushåll med ekonomiskt bistånd minskar 

Antal barn i hushåll med ekonomiskt bistånd har minskat succesivt under året, från 585 i 

januari till 475 i november, en minskning med 19 %. Antal biståndstagare per hushåll har 

legat högt under året jämfört med både staden och grannstadsdelar men visar nedgående trend 

från årets andra halva, vilket bidrar till lägre bidrag per hushåll motsvarande 24 procent 

mellan januari och december 2018. 

Aktivt arbete med förebyggande av hemlösheten där barnfamiljer prioriteras har bidragit till 

minskade kostnader för boende på vandrarhem, en minskning med 5 procent jämfört med 

föregående år. 

 

  

  

Resultatenheter 

  

Resultatenheter, mnkr Prognos 2018 Tertial 2 Summa fond från 2017 Summa fond till 2019 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 84 (95) 

 
 stockholm.se 
 

Resultatenheter, mnkr Prognos 2018 Tertial 2 Summa fond från 2017 Summa fond till 2019 

Individ- och familjeomsorgen    

- Bromstensgården 1,7 1,7 1,7 

    

Omsorg om personer med 
funktionsnedsättning 

   

- Två resultatenheter 8,1 8,7 8,7 

    

Förskoleverksamhet    

- sju resultatenheter 6,2 7,9 18,7 

    

Summa reultatenheter 16,0 18,3 29,1 

Resultatenheterna har en ingående fond om 18,3 mnkr. Resultatenheterna för förskola för över 

ett överskott om 10,8 mnkr till 2019. Resultatenheterna inom individ- och familjeomsorg samt 

stöd och service till personer med funktionsnedsättning för vidare sin ingående fond om 1,7 

mnkr respektive 8,7 mnkr till 2019. Nämndens resultatfond ökar med 10,8 mnkr och den 

utgående fonden till 2019 uppgår därmed till 29,1 mnkr. 

Investeringar 

  

INVESTERINGAR, 
mnkr 

BUDGET BUDGETJUST. JUST. BUDGET BOKSLUT AVV. 

Stadsmiljö 10,6 12,9 23,5 4,9 18,6 

Maskiner och inventarier 1,4 2,8 4,2 4,1 0,1 

Summa 12 15,7 27,7 9,0 18,7 

      

Återredovisning/begäran 
om ombudgeteringar 

     

Åtgärder mot olovlig 
körning 

    6,9 

Tenstadalens 
dagvattenpark 

    3,0 

Lekplats Spånga C     2,0 

Belysning Hjulsta torg     0,8 

Avvikelse efter återredovisning/begäran om 
ombudgetering 

   6,0 

Investeringsbudgeten för 2018 uppgår till 27,7 mnkr. Av dessa avser 23,5 mnkr investeringar 

i stadsmiljöverksamhet och 4,2 mnkr avser maskiner och inventarier. 

Stadsmiljö 

Investeringarna inom stadsmiljöområdet redovisar ett överskott jämfört med budget om 18,7 

mnkr. Av dessa avser 12,7 mnkr projektmedel avseende trygghetsinvesteringar och 

vattenförbättrande åtgärder som nämnden föreslås begära ombudgetering för till 2019. Av det 
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totala överskottet avser 1,8 mnkr Tensta Parkstråk där kostnader från 2015-2016 bokats om 

till konto för förgävesprojektering då projekteringen konstaterats som inaktuell. Resterande 

överskott beror på omprioriteringar och förskjutningar av projekten som drivs av 

trafikkontoret, samt en intern omorganisation som lett till att tidplanerna har förskjutits, se 

bilaga 6. 

Maskiner och inventarier 

Budget för maskiner och inventarier för 2018 uppgår till totalt 4,2 mnkr, varav 4,1 mnkr har 

tagits i anspråk. I verksamhetsplan 2018 budgeterades 1,4 mnkr. I verksamhetsberättelsen 

2017 begärdes ombudgetering om 0,4 vilket beviljades. Medlen har använts inom förskolan, 

fritidsgårdar, äldreomsorgen och individ och familjeomsorgen. Budgeten har utökats med 1,7 

mnkr för beviljad ansökan av trygghetsinvestering avseende Blå Huset i Tensta, samt 0,7 

mnkr för beviljad ansökan av klimatinvesteringar. Budget för klimatinvesteringarna består av 

0,6 mnkr elcyklar samt 0,1 mnkr för investering i ledbelysning i Spånga-Tenstas egna lokaler 

på Avestagatan 29. 

   

Försäljningar av anläggningstillgångar 

Ingen försäljning förekommer. 

Verksamhetsprojekt (driftsprojekt) 

Inga stora projekt bedrivs annat än investeringar. 

Ombudgeteringar 

Nämnden föreslås hos kommunstyrelsen begära ombudgetering om sammanlagt 12,7 mnkr 

avseende investeringsprojekt som kommer att genomföras under 2019. 

Trygghetsinvesteringar 

Åtgärder mot olovlig trafik, 6,9 mnkr 

Det så kallade bom-projektet innebär insatser för att motverka olaglig körning av allehanda 

fordon på parkvägar i syfte att förbättra den upplevda tryggheten. Projektet innebär att 

bristfälliga hinder byts ut och att nya hinder installeras. I projektet ingår också att hindren 

förses med relevant låssystem så att räddningstjänst, akut myndighetsutövning och övriga 

behöriga får tillträde. 

Lekplats Spånga centrum, 2,0 mnkr 

Ett projekt avseende en lekplats i Spånga Centrum. 

Belysning Hjulsta torg, 0,8 mnkr 

I syfte att förbättra upplevd trygghet avser stadsdelsnämnden att förbättra belysningen på 

torget, befintlig belysning kommer att bytas ut samt en effektbelysning på fasad kommer att 

installeras. 

Vattenförbättrande åtgärder 

Tenstadalens dagvattenpark 3,0 mnkr 

Projektet avser att bygga två nya översvämningsdammar som skall hantera ökade flöden 
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vårtid och som dessutom förbättrar reningen av dagvatten. Åtgärden förutsätter ändring av 

detaljplan. När dammarna och reningsanläggningarna är färdigställda byggs också en ny 

parkmiljö. 

Medel för lokaländamål 

Inga medel ansöks om i detta ärende. 

Analys av balansräkning 

  

Balansräkning, mnkr 20171231 20181231 Avvikelse 

Tillgångar    

Anläggningstillgångar 63,7 65,4 1,7 

Mark, byggnader, tekniska 
anläggningar 

52,9 54,6 1,7 

Maskiner och inventarier 10,8 10,8 0,0 

Omsättningstillgångar 87,8 72,5 -15,3 

Kundfordringar 11,6 13,6 2,0 

Diverse kortfristiga 
fordringar 

44,2 26,1 -18,1 

Förutbetalda kostnader & 
upplupna intäkter 

31,5 32,3 0,8 

Kassa och bank 0,4 0,5 0,1 

Summa 151,5 137,9 -13,6 

Skulder och eget kapital    

Eget kapital -26,8 23,4 50,2 

Långfristiga skulder -1,0 -1,0 0,0 

Kortfristiga skulder -123,7 -160,2 -36,5 

Kortfristiga skulder till 
kreditinstitut & kunder 

-0,4 -0,3 0,1 

Leverantörsskulder -61,9 -73,1 -11,2 

Övriga kortfristiga skulder 0,0 -37,7 -37,7 

Upplupna kostnader & 
förutbetalda intäkter 

-61,4 -49,1 12,3 

Summa -151,5 -137,9 13,6 

Förvaltningens balansomslutning i bokslutet 2018 har en förändring om 13,6 mnkr jämfört 

med 2017. 

Tillgångar 

Anläggningstillgångarna är 1,7 mnkr högre jämfört med föregående år och avser mark, 

byggnader och tekniska anläggningar. 

Omsättningstillgångarna är 15,3 mnkr lägre jämfört med föregående år. 

 Kundfordringar har ökat med 2,0 mnkr. 
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 Diverse kortfristiga fordringar har minskat med 18,2 mnkr. Förändringen avser till 

största del lägre fordringar mot Migrationsverket avseende återsökningar av kostnader 

för flyktingmottagande. 

 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter är 0,8 mnkr högre jämfört med 

föregående år. 

 För kassa och bank är skillnaden jämfört med föregående år 0,1 mnkr. 

Skulder och eget kapital 

Förändringen av eget kapital är 50,2 mnkr. För en stadsdelsnämnd har eget kapital inte samma 

innebörd som eget kapital i ett vanligt företag. 

Kortfristiga skulder är 36,5 mnkr högre jämfört med föregående år. 

 Kortfristiga skulder till kreditinstitut och kunder är 0,1 mnkr högre än föregående år. 

 Leverantörsskulder är 11,2 mnkr lägre jämfört med föregående år. 

 Övriga kortfristiga skulder är 37,7 mnkr lägre jämfört med föregående år och beror på 

att ett nytt konto inrättats 2018 för förutbetalda intäkter från Migrationsverket. 

 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter är 12,3 mnkr högre jämfört med 

föregående år och är kopplade till förvaltningens periodiseringar. 

 

Gränsen för periodiseringar har i bokslutet fastställts till belopp överstigande 50 tkr. 

Övrigt 

Nedskrivning av fordringar 

Enligt stadens regler för ekonomisk förvaltning, kapitel 3 paragraf 2 ska en obetald fordran 

skrivas ned i bokföringen efter det att alla inkassoåtgärder vidtagits eller senast ett år efter 

förfallodatum. Detta innebär enbart en bokföringsteknisk åtgärd. En gäldenär är fortfarande 

betalningsskyldig även om fordran avskrivits i bokföringen och avförts i räkenskaperna. 

Förvaltningen bedömer utifrån försiktighetsprincipen om gäldenärer inte har möjlighet att 

betala av sina skulder. 

Nämnden föreslås skriva ned upptagna fordringar om totalt 3 033 333 kronor. Av dessa avser 

438 800 kronor kundfordringar, 792 582 kronor personalfordringar och 1 801 951 ett 

förgävesprojektering. Enligt stadsdelsnämndens delegation får ekonomichefen skriva ned 

belopp som understiger 50 000 kronor, övriga belopp redovisas i tabell nedan. 

Kundfordringar 

Kundnr VT Ver.nr 
Antal 
fakturor 

Förf.dat 
Rest 
valuta 

Senaste 
krav 

Ärendenummer Kravkod kommentar 

1010649 BL 811400443 1 2014-10-
31 

126 
492,00 

2014-11-
14 

 KRAV07 3-årsregeln 

Summa     126 
492,00 

    

Personalfordringar 

VT/Kund nr ver nr Datum period text Restbelopp 

UL 1910004565 2016-12-20 201612 LISA 12 3 LISA- 54 972,00 
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VT/Kund nr ver nr Datum period text Restbelopp 

LÖN                      
161220 

UL 1910005598 2017-04-25 201704 LISA 04 4 LISA-
LÖN                      
170425 

53 713,00 

UL 1910004117 2016-10-11 201610 LISA 10 2 LISA-
LÖN                      
161011 

52 086,00 

Summa     160 771,00 

  

Medel för hemlöshet 

I samband med verksamhetsplanen för 2018 ansökte nämnden om medel för att motverka 

hemlöshet avseende medel för fem socialsekreterare till en kostnad av 3 mnkr under 

projekttiden två år. Förvaltningen erhöll 2,1 mnkr avseende 2018. 

Hemlöshet är ett växande problem och många har sökt stöd med anledning av hemlöshet. 

Genom arbetssätt i Hemlöshets och vräkningsförebyggandet teamet (HVT) förväntas bland 

annat att personer som söker råd och stöd i boendefrågor får god hjälp. Det förebyggande 

arbetet minskar risken för vräkning och hemlöshet. 

Under januari till december har totalt 80 barnfamiljer erhållit bistånd för tillfälligt boende och 

därmed har hemlöshet kunnat undvikas. Vidare har 168 meddelanden från hyresvärdar 

inkommit till förvaltningen. Av dessa avsåg 58 barnfamiljer. Under året har inga barnfamiljer 

blivit avhysta från förstahandskontrakt. Det förebyggande arbetet bedöms därmed ha haft god 

effekt. Nyttan förväntades även bli att personer som bor i tillfälliga boende får stöd att finna 

mer långsiktiga och varaktiga lösningar. Det arbete som har gett mest effekt under året är 

arbetet med att finna mer långvariga boendelösningar i andra delar av landet. 26 familjer har 

under året flyttat från tillfälligt boende till boende med eget kontrakt. 

Hemlöshets och vräkningsförebyggande teamet (HVT) består idag av 3 bolotsar och en 

biträdande enhetschef. HVT uppdaterar sig ständigt gällande aktuell bostadssituation och 

driver omvärldsbevakning för att ge korrekt information och erbjudanden kring boende i 

landet. HVT har kontakt med både privata och kommunala hyresvärdar runt om i landet för 

att kunna förmedla kontakten mellan klient och hyresvärd. 

HVT arbetar intensivt med bostadslösa barnfamiljer genom individuella boendeplaneringar i 

syfte att de ska hitta ett boende med eget kontrakt. Målet är att vistelsen på hotell och 

vandrarhem ska bli så kort som möjligt för familjerna. Bostadslösheten förlänger ofta tiden på 

ekonomiskt bistånd vilket gör det viktigt att motivera och stödja familjerna till att söka 

boenden i hela Stockholm men också i hela landet. Detta gör HVT genom en av dem 

sammansatt Boskola i sex steg som ges såväl individuellt som i grupp en gång i veckan. En 

handlingsplan för barn med osäkra boendeförhållanden har säkerställt att barns bästa beaktas. 

Bland annat pågår arbete med att utföra barnkonsekvensanalyser i samarbete med 

myndighetsutövningen för barn och unga. 

HVT har samverkat med privata/kommunala hyresvärdar samt SHIS för att söka och erbjuda 

boendealternativ för barnfamiljer. Samtliga familjer som ska remitteras till SHIS gås igenom 

vid Borådet som hålls en gång i veckan med ledningsgrupp samt handläggare från HVT och 
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socialsekreterare deltar vid behov. HVT samverkar också med övriga enheter inom 

förvaltningen när det gäller frågor kopplade till hemlöshet och bostadssituationer. 

Samverkan kring vräkningsförebyggande arbete pågår med bostadsbolagen, Svenska 

bostäder, Einar Mattsson, Familjebostäder och Stockholmshem och Viktoria Park. Denna 

samverkan ger HVT möjligheten att i tidigt skede arbeta med barnfamiljerna för att försöka 

undvika vräkning av barnfamilj. 

En försvårande faktor i arbetet med vräkningsförebyggande är införandet av GDPR som 

inneburit att flera av bostadsbolagen upphört att inkomma med meddelanden till 

socialnämnden. I samverkansmöte med bostadsbolagen har samtal kring detta förts och 

kommer fortgå under 2019 för att på bästa sätt gemensamt förebygga att personer ska bli 

hemlösa. 

Statsbidrag för förstärkning av den sociala barn- och ungdomsvården 

Stadsdelsnämnden har erhållit ett bidrag om 742 691 kr. Två socialsekreterare har anställts 

under året. 

Alla erhållna medel har förbrukats. 

Antal 
socialsekreterare 

Kostnad (kr) 
Antal 
arbetsledare 

Kostnad (kr) 
Antal 
administratörer 

Kostnad (kr) 

2 898 000 0 0 0 0 

  

SDN Erhållet belopp Återredovisar 

Spånga-Tensta 742 691 0 

Statsbidrag för 2018 - stärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa 

Publikationsnamn 
Återrapportering av 2018 års statsbidrag till att stärka 
insatserna för barn och unga med psykisk oh 

Namn  

Datum 2019-01-09 15:30:52 

Dina kontaktuppgifter: - Ditt namn:  

Dina kontaktuppgifter: - Din e-post:  

Dina kontaktuppgifter: - Ditt telefonnummer: 08-508 03 127 

Dina kontaktuppgifter: - Din titel: enhetschef 

Din stadsdelsnämnd: Spånga-Tensta 

- Kostnader (kr): 206303 

Ange orsaken till att ni inte har förbrukat hela det erhållna 
statsbidraget. Flera alternativ kan anges. 

Ej aktuellt. Hela det erhållna statsbidraget är förbrukat. 

Har ni har använt stimulansmedlen till något av 
nedanstående? - Stärka socialtjänstens insatser till barn och 
unga som far illa eller riskerar att fara illa. 

Ja 

Har ni har använt stimulansmedlen till något av 
nedanstående? - Öka socialtjänstens kompetens om barn 
och unga med psykisk ohälsa. 

Ja 

Har ni har använt stimulansmedlen till något av 
nedanstående? - Stärka samverkan mellan landsting och 
kommun när någon behöver både hälso- och sjukvård och 

Ja 
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Publikationsnamn 
Återrapportering av 2018 års statsbidrag till att stärka 
insatserna för barn och unga med psykisk oh 

stöd från socialtjänsten. 

Har ni har använt stimulansmedlen till något av 
nedanstående? - Stärka samverkan mellan kommunens 
egna verksamheter. 

Ja 

Har ni har använt stimulansmedlen till något av 
nedanstående? - Förbättra arbetet mot psykisk ohälsa på 
annat sätt. 

Nej 

Vilka insatser till barn och unga som far illa eller riskerar att 
fara illa har ni genomfört med hjälp av stimulansmedlen? 

Behandlingsskolor Kontaktpersoner 

Vilken kompetensutveckling om barn och unga med psykisk 
ohälsa har socialtjänsten tagit del av med hjälp av 
stimulansmedlen? 

SIP-samordnare har utifrån web-utbildningar regelbundet 
genomfört utbildningar till socialsekreterare 

På vilket sätt har samverkan stärkts mellan landsting och 
kommun när någon behöver både hälso- och sjukvård och 
stöd från socialtjänsten med hjälp av stimulansmedlen? 

Enhetens SIP-samordnare har ansvarat för handledning av 
SIP-möten då andra varit initiativtagare 

På vilket sätt har samverkan stärkts mellan kommunens 
egna verksamheter med hjälp av stimulansmedlen? 

Möjlighet för enheten att ha en särskild tjänst för SIP-
samordnare 

Bedömer ni att stimulansmedlen har bidragit till förbättringar 
av socialtjänstens arbete med barn och unga med psykisk 
ohälsa och/ eller som befinner sig i riskzonen för psykisk 
ohälsa? 

Ja 

Vilka av nedanstående förbättringar har stimulansmedlen 
bidragit till? Flera alternativ möjliga. 

Ökad kompetens i att bemöta målgruppen 

Vilka av nedanstående förbättringar har stimulansmedlen 
bidragit till? Flera alternativ möjliga. 

Ökad kompetens i att uppmärksamma tidiga tecken på 
psykisk ohälsa 

Vilka av nedanstående förbättringar har stimulansmedlen 
bidragit till? Flera alternativ möjliga. 

Ökad kompetens i att vid behov kunna motivera till insatser 
inom hälso- och sjukvården 

Vilka av nedanstående förbättringar har stimulansmedlen 
bidragit till? Flera alternativ möjliga. 

Ökad samverkan mellan landsting och kommun, eller mellan 
kommunens egna verksamheter kring målgruppen 

Motivera ert svar till ovanstående fråga. Genom att kontinuerligt genom SIP-samordnaren, utbilda ny 
personal och stödja socialsekreterarna i SIP-möten, 
tydliggöra olika ansvarsbefogenheter mellan 
vårdgivare/huvudmän, stödja skolor i genomförande av SIP-
planer. Utbildningar kring neuropsykiatriska diagnoser ger 
kunskap om stödbehov av andra huvudmän som behöver 
vara delaktiga i vårdplanering. Bemötande av barn/unga 
med diagnoser i möten. 

Vad anser ni, utifrån era erfarenheter, har haft störst 
betydelse för ert arbete mot barn och ungas psykiska 
ohälsa? 

SIP-planer och tydliggörande av ansvarsområden. Ökade 
kunskaper kring psykisk ohälsa hos barn. 

Utifrån era erfarenheter som bidragsmottagare, ange 
eventuella synpunkter på statsbidraget och/eller förslag på 
hur statsbidraget skulle kunna fungera bättre. - Positiva 
erfarenheter: 

Möjlighet att avsätta en tjänst som håller kvar kompetensen 
på enheten samt fungerar som utbildare och ʺRolemodellʺ 
för övrig personal. 

Utifrån era erfarenheter som bidragsmottagare, ange 
eventuella synpunkter på statsbidraget och/eller förslag på 
hur statsbidraget skulle kunna fungera bättre. - Negativa 
erfarenheter: 

Svårigheter att hitta bra stöd för det enskilda barnet på sikt. 
Slutar oftast med behandlingsskola, istället för att barnet kan 
få stöd i ordinarie verksamhet. 

Utifrån era erfarenheter som bidragsmottagare, ange 
eventuella synpunkter på statsbidraget och/eller förslag på 
hur statsbidraget skulle kunna fungera bättre. - Förslag på 
förbättringar: 

Ju mer erfarenhet och kunskap om varandras verksamheter 
skapar rimligare förväntningar på vilka möjligheter till stöd 
som finns. 
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Kvalitetsarbete 

Under året har det systematiska kvalitetsarbetet utvecklats inom analysteamen för de olika 

verksamhetsområdena. I teamen ingår versamhetscontroller, ekonomicontroller och HR-

strateg. Fokus har varit på uppföljning och analys av verksamheterna utifrån ett 

helhetsperspektiv. Syftet är att skapa bra beslutsunderlag till chefer och nämnd. Analysteamen 

har bland annat planerat och genomfört analysdagar och verksamhetsplaneringsdagar. Andra 

uppdrag för teamen har varit implementering av stadens program för mänskliga rättigheter, 

översyn av processerna för verksamhetsplanering samt väsentlighets- och 

riskanalys/internkontroll. 

Det pågående kvalitetsarbetet har inneburit att verksamheterna löpande kan följa 

resultatutvecklingen, vilket också har gett en ökad förståelse för verksamhetens 

måluppfyllelse. Det har även gett bättre möjligheter att tidigare sätta in åtgärder för att 

säkerställa goda resultat. 

Enheten barn och ungdom ansökte 2018 om kvalitetsutmärkelsen. Ansökningsförfarandet 

innebar att kvalitetsutveckling var i fokus på enheten. Återkopplingen gav positiva omdömen 

såsom tydligt fokus på delaktighet, barnets perspektiv samt systematik i arbetet med metoden 

Signs of Safety. Enheten arbetar med så kallade förbättringsteam som i samarbete med 

enhetens ledningsgrupp arbetar med metodutveckling. Bland annat har en pilot prövats med så 

kallade intensivutredningar av anmälningar i syfte att minska utredningstiderna. 

Förvaltningen har under året haft ett antal innovationsprojekt. Metoder och arbetssätt har 

utvecklas bland annat inom EU-projekten Sverige bygger nytt, Älskade barn i skolan och 

DigIT. Vidare prövas ett nytt arbetssätt inom projektet Den praktiska utföraren. Förvaltningen 

deltar även i forskningsprojektet Ubåt. 

 

Synpunkter och klagomål 

Äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa 
Inom Äldreomsorgen har tio klagomål registrerats under perioden 20180901-20181231. Fem 

av dessa gäller uteblivna eller bristfälligt utförda insatser inom hemtjänsten. Det rör sig om till 

exempel uteblivna måltider, promenader, städning och inköp av matvaror. Övriga klagomål 

gäller lång väntetid på personal vid larmning, upplevt försök till sexuellt övergrepp av 

anställd, bristande inflytande över genomförandeplan inom hemtjänsten, bristande 

information till anhöriga gällande en brukares sjukdomstillstånd samt felaktig debitering. Vad 

beträffar klagomålen har dessa följts upp genom att utförarna har ombetts inkomma med 

yttrande kring klagomålen och vilka åtgärder som planerats. 

Inom socialpsykiatrin har två klagomål inkommit, båda från samma person. Klagomålen 

gäller en anställd vid förvaltningens öppna träffpunkt. Dessa klagomål har besvarats 

skriftligen av avdelningschef. 

  Beröm Klagomål Synpunkt 

Insatsernas utförande  5  

Handläggning  1  
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  Beröm Klagomål Synpunkt 

Bemötande   2 

Verksamhetsfrågor    

Övrigt  2  

Total 0 8 2 

Förskola 
Inom avdelningen för förskola har sex stycken synpunkter och klagomål registrerats. 

Klagomålen rör bristande språkutveckling hos barnen, långsjukskrivningar hos 

förskolepersonal, bristande tillit till förskolan hos en förälder, icke fungerande förskolemiljö 

och brister i inom- och utomhusmiljön hos en specifik förskola. Det har även inkommit 

synpunkter gällande eventuell nedläggning av en förskola, samt frågor om framtidsplaner vid 

en förskoletomt. Ett klagomål gäller kolloverksamheten och handlar om ett enskilt barns 

negativa upplevelser av sin kollovistelse. Klagomål, synpunkter och frågor har besvarats 

skriftligen av avdelningschef och i några fall följts upp i form av möten med föräldrar och 

förskolepersonal. 

  Beröm klagomål synpunkt 

Organisation  1 1 

Uppdrag  1 2 

Barnsäkerhet 1   

Bemötande    

Total    

Individ- och familjeomsorg 
Inom avdelningen för individ och familj har totalt 33 klagomål inkommit varav 19 inom 

ekonomiskt bistånd och 10 inom barn och ungdom. Avdelningen följer den 

avdelningsövergripande rutinen för hantering av synpunkter och klagomål. Avdelningen följer 

statistik och analyserar orsaker för inkomna klagomål månadsvis. Bland annat förs 

diskussioner på enheternas arbetsplatsträffar. Åtgärder såsom samtal med klagande samt 

utbildning i rättssäkerhet och egenkontroller har vidtagits. 

  Beröm Klagomål Synpunkt 

Bemötande  18  

Handläggning  2  

Utförande  11 1 

Övrigt  1  

Total 0 28 1 

Stadsdelsutveckling 
Inom avdelning för stadsdelsutveckling har 2 synpunkter inkommit. Dessa gäller önskemål 

om fler aktiviteter för tjejer i stadsdelsområdet. Dessa har inkommit i slutet av 2018 och 

svaret har ännu inte registrerats i diariet. 

Stadsmiljö 
Under perioden 1 januari till 31 december 2018 har det inkommit 391 ärenden i 

Synpunktsportalen. Majoriteten av ärendena är fördelade mellan felanmälan, klagomål och 
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frågor. Av det förekommer flest synpunkter gällande ärenden kopplat till synpunkter avseende 

illegala bosättningar, träd och buskage, synpunkter gällande lekutrustning samt skötsel och 

underhåll av parkmiljö i stadsdelen. Stadsdelsförvaltningen har målsättningen att svara på 

inkommande ärenden inom tre dagar. Är ärendena av en mer omfattande karaktär eftersträvar 

enheten att svara inom tio dagar. 

Typ av synpunkt Antal 

Beröm 6 

Felanmälan 100 

Fråga 120 

Idé 20 

Klagomål 145 

Totalt 391 

  

Övrigt 

Sammanställning av inkomna lex Sarah rapporter 

I nedanstående tabeller redovisas inkomna lex Sarah rapporter och information från enskild 

verksamhet och vilka verksamheter som rapporterat under perioden 20180101-20181231. 

Av de totalt fem inkomna rapporterna och informationerna avsåg tre av rapporterna 

kvinnor/flickor och två män/pojkar. Två av ärendena som rörde flera personer och därmed 

båda könen. 

En av rapporterna avsåg äldreomsorg i enskild regi varpå rapporten avskrevs. Rapporten 

avsåg ekonomiskt övergrepp i vård- och omsorgsboende, Kavat omsorg. Under året har ingen 

lex Sarah information har inkommit från enskild regi. 

1. Antal inkomna rapporter per verksamhetsområde och huvudman, samt varav till IVO. 

 Egen 
verksamhet 

Varav till 
IVO 

Enskild regi Varav till 
IVO 

Annan 
kommun 

Varav till 
IVO 

Summa 

Äldreomsorg 0 0 1 0 0 0 1 

Funktionsnedsättning 
(SoL) 

0 0 0 0 0 0 0 

Funktionsnedsättning 
(LSS) 

2 0 0 0 0 0 2 

Barn och ungdom 2 0 0 0 0 0 2 

Vuxen/Missbruk 0 0 0 0 0 0 0 

Socialpsykiatri 0 0 0 0 0 0 0 

Ekonomiskt bistånd 0 0 0 0 0 0 0 

Jobbtorg 0 0 0 0 0 0 0 

Kvinnojour, 
härbärge, m fl. 

0 0 0 0 0 0 0 

Summa 4 0 1 0 0 0 5 

  



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 94 (95) 

 
 stockholm.se 
 

2. Antal kvinnor respektive män i inkomna rapporter 

Antal kvinnor 3 

Antal män 2 

Antal kön okänt 0 

Summa fråga 2  5 

  

3. Beslut/ förslag till beslut om missförhållande eller påtaglig risk för ett missförhållande. Avser endast egen 
verksamhet. 

Ange antal rapporter som inte utmynnade i beslut om missförhållande eller 
påtaglig risk för ett missförhållande. 

1 

Ange antal rapporter som efter utredning utmynnade i beslut om missförhållande 
eller påtaglig risk för ett missförhållande. Inkludera även allvarliga 
missförhållanden. 

3 

Summa fråga 3  4 

  

4. Typ av missförhållande/ påtaglig risk för missförhållande 

Ange antal rapporter efter typ av missförhållande/påtaglig risk för missförhållande efter verksamhetsområde. Avser egen 
verksamhet, enskild regi och annan kommun. 

(Observera att det i en lex Sarah-rapport kan anges fler än en typ av missförhållande. Exempelvis kan en rapport om psykiska 
övergrepp även innehålla brister i utförandet av insats.) 

  Äldreomso
rg 

Funktions
-
nedsättni
ng 

Barn 
och 
ungdo
m 

Vuxen/Missbr
uk 

Socialpsyki
atri 

Ekonomis
kt bistånd 

Jobbtor
g 

Kvinnojo
ur, 
härbärge, 
m fl. 

Summ
a 

Psykiska 
övergrepp 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fysiska 
övergrepp 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brister i 
bemötande 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brister i 
rättssäkerhe
t vid 
handläggnin
g och 
genomföran
de 

0 0 2 0 0 0 0 0 2 

Brister i 
utförande 
av insats 

0 2 0 0 0 0 0 0 2 

Sexuella 
övergrepp 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ekonomiska 
övergrepp 

1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Brister i 
fysisk miljö, 
utrustning 
eller teknik 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Annat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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4. Typ av missförhållande/ påtaglig risk för missförhållande 

Summa 1 2 2 0 0 0 0 0 5 

  

5. Antal inkomna rapporter inom äldreomsorg per verksamhet 

Hemtjänst, ordinärt boende 0 

Hemtjänst, servicehus 0 

Vård- och omsorgsboende och korttidsvård 1 

Dagverksamhet 0 

Myndighetsutövning 0 

Annat 0 

Summa fråga 5 1 

  

6. Antal inkomna rapporter inom äldreomsorg per tidsperiod 

Dag: 07.00 - 16.59 0 

Kväll: 17.00 - 21.59 1 

Natt: 22.00 - 06.59 0 

Summa fråga 6 1 

  

9. Antal inkomna rapporter inom funktionsnedsättning per verksamhet LSS 

Personlig assistans 0 

Bostad med särskild service, korttidsvistelse vuxna 0 

Bostad med särskild service, korttidsvistelse barn och 
ungdomar 

0 

Daglig verksamhet 2 

Ledsagarservice, avlösarservice, kontaktperson 0 

Korttidstillsyn för skolungdom över 12 år 0 

Myndighetsutövning 0 

Annat 0 

Summa fråga 9 2 

  

11. Antal inkomna rapporter inom barn och ungdom per verksamhet 

HVB 0 

Stödboende för ungdomar från 17 år 0 

Myndighetsutövning 2 

Annat 0 

Summa fråga 11 2 

  


